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Zrównoważony rozwój staje się coraz 
istotniejszy dla społeczeństwa, 
przedsiębiorstw, ale także dla banków. 
Udzielanie fi nansowań, czy to ze środków 
publicznych, czy prywatnych, podlega 
ocenie czynników środowiskowych, 
społecznych i zarządczych w obszarze 
zrównoważonego rozwoju. 
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ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

Dwa dni i siedem niezwykle in-
spirujących paneli dyskusyjnych, 
których celem było wykreowanie 
wspólnej wizji przyszłości regio-
nu. Naszymi prelegentami pod-
czas Konferencji Gospodarczej 
Elbląg’23 byli między innymi: 
Andrzej Śliwka — wiceminister 
aktywów państwowych, Paweł 
Lulewicz — prezes PGZ Stocz-
ni Wojennej Sp. z o.o., prof. dr 
hab. Marek Melnyk z Uniwersy-
tetu Warmińsko-Mazurskiego w 
Olsztynie, Krzysztof Żochowski 
— prezes Warmińsko-Mazurskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
S.A., Łucja Sromecka — dyrek-
tor Departamentu Rozwoju In-
westycji Ministerstwa Finansów, 
Jarosław Kowalski — burmistrz 

Dobrego Miasta, Piotr Babiak 
— zastępca dyrektora Departa-
mentu Inwestycji OZE w PGE 
Energii Odnawialnej, Zbigniew 
Ziejewski — poseł i członek Ko-
misji ds. Energii, Klimatu i Ak-
tywów Państwowych, Tomasz 
Sielicki — burmistrz Braniewa, 
Maciej Romanowski — starosta 
elbląski, Magdalena Dalman — 
burmistrz Tolkmicka, Joanna 
Kwitowska-Zawadzka — dyrek-
tor w Agencji Rozwoju Przemy-
słu S.A., Agnieszka Majewska 
— Rzecznik Małych i Średnich 
Przedsiębiorstw, Florian Roma-
nowski — prezes OPEGIEKA 
Sp. z o.o., Piotr Pałdyna — prezes 
Waterfront Pałdyna i Wspólnicy 
s.c., Krzysztof Kamiński — pre-

zes Alnea Sp. z o.o., Grzegorz 
Gosk — prezes Stowarzyszenia 
„Polskie Kluby Biznesu”, Piotr 
Opaczewski — wicewojewoda 
warmińsko-mazurski, Zbigniew 
Kuśmierz — prezes Aeroklubu 
Elbląskiego, Marta Kotowska-
-Sokołowska — manager Hote-
lu Młyn w Elblągu, Stanisława 
Pańczuk — prezes Stowarzysze-
nia „Łączy Nas Kanał Elbląski”, 
Mateusz Fliszkiewicz — prezes 
Nadzalewowej Kolei Drezynowej 
Sp. z o.o. oraz Michał Gzowski 
— rzecznik prasowy Lasów Pań-
stwowych.

TO ONI ROZWIJAJĄ 
NASZ REGION

Co robić, by województwo 
warmińsko-mazurskie szło z 
duchem czasu? Przepis na suk-
ces doskonale znają samorządy 
i przedsiębiorcy, które Dziennik 
Elbląski wyróżnił podczas Kon-
ferencji Gospodarczej Elbląg’23. 
19 września w Elblągu wręczone 
zostały również honorowe od-
znaczenia za Zasługi Rozwoju 
Gospodarki Rzeczypospolitej 
Polskiej. W centrum Konferen-
cji Gospodarczej Elbląg’23 byli 
oczywiście przedsiębiorcy, któ-
rym zależy na rozwoju całego 
regionu — to właśnie im Dzien-
nik Elbląski przyznał tytuły Ma-
rek Warmii i Mazur inspirowane 
magazynem o tej samej nazwie, 
który od pięciu lat wydaje wy-
dawca Dziennika Elbląskiego.

WYRÓŻNIENI ZA ZASŁUGI

To nie wszystko — podczas 
pierwszego dnia Konferencji El-
bląg’23 swoje 5-lecie świętowała 
Polska Strefa Inwestycji — klu-
czowy instrument wsparcia in-
westycji w Polsce. Była to idealna 
okazja do tego, by Warmińsko-
-Mazurska Specjalna Strefa Eko-
nomiczna reprezentowana przez 
Prezesa Zarządu Krzysztofa Żo-
chowskiego i wiceminister akty-
wów państwowych Andrzej Śliw-
ka w imieniu ministra rozwoju 
i technologii wręczyli wyróżnio-
nym przedsiębiorcom honorowe 
odznaczenia za Zasługi Rozwo-
ju Gospodarki Rzeczypospolitej 
Polskiej przyznawane w uznaniu 
za dotychczasową działalność bi-
znesową, która ma bezpośredni 
wpływ na kształt i konkurencyj-
ność gospodarki naszego kraju. 
Sukces Polskiej Strefy Inwesty-
cji nie byłby możliwy bez bliskiej 
współpracy z lokalnymi samo-
rządami, stąd kolejne wyróżnie-
nie, które we wtorek w Elblągu 
wręczyli Krzysztof Żochowski i 
Grzegorz Kłoczko reprezentujący 
zarząd Warmińsko-Mazurskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 
Nagroda „Ambasador Polskiej 
Strefy Inwestycji” to wyróżnienie 
przyznawane samorządom, które 
dbają o rozwój przedsiębiorczo-
ści na swoim terenie, stwarzają 
dobre warunki do inwestowania, 
przygotowują tereny pod przy-
szłe inwestycje i współpracują z 
Warmińsko-Mazurską Specjal-

ną Strefą Ekonomiczną, będąc 
jej Ambasadorami. Zaszczytny 
tytuł otrzymał Powiat Braniew-
ski, a nagrodę odebrał starosta 
braniewski Karol Motyka. 

Redakcja Dziennika Elbląskiego

WIEDZĄ, JAK ROZWIJAĆ
NASZ REGION

BEZPIECZEŃSTWO, ENERGETYKA, TURYSTYKA, GOSPODARKA I ADMINISTRACJA — TE I WIELE INNYCH 
TEMATÓW ZWIĄZANYCH Z ROZWOJEM I PRZYSZŁOŚCIĄ ELBLĄGA I CAŁEGO WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO 

PORUSZALIŚMY PODCZAS LICZNYCH PANELI DYSKUSYJNYCH BĘDĄCYCH WAŻNĄ CZĘŚCIĄ PROGRAMU 
KONFERENCJI GOSPODARCZEJ ELBLĄG’23.

MARKI WARMII I MAZUR 
OTRZYMALI: 
1.   Samorząd Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego
2. Powiat Elbląski
3. Polmlek Sp. z o.o.
4. Meble Wójcik Sp. z o.o.
5.  Przedsiębiorstwo usługowo-pro-

dukcyjno-handlowe Techtrans 
spółka jawna

6. Hotel Młyn w Elblągu
7. Wojewódzki Szpital Zespolony
8.  Waterfront Pałdyna i Wspólnicy 

spółka jawna
9.  Eco-Masuria Invest Sp. z o.o. — 

Narusa Leśna Przystań
10.  Warmińsko-Mazurska Specjal-

na Strefa Ekonomiczna S.A.

Odznaczenia otrzymali: 
1.   ARA Przedsiębiorstwo Automa-

tyki Przemysłowej Sp. z o.o.
2. Dramiński S.A.
3.  Firma „Hydropress” Wojciech 

Górzny
4. Michelin Polska Sp. z o.o.
5.  „Młynomag” Myszkowska, 

Rezanko spółka jawna
6.  OSI Food Solutions Poland Sp. 

z o.o.

Po raz pierwszy w Elblągu przyznane zostały Marki Warmii i Mazur

Podczas Konferencji Gospodarczej Elbląg’23 wręczono honorowe odznaczenia 
za Zasługi Rozwoju Gospodarki Rzeczypospolitej Polskiej 

Krzysztof Żochowski i Grzegorz Kłoczko reprezentujący zarząd Warmińsko-
-Mazurskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej wyróżnili Powiat Braniewski tytułem 
„Ambasador Polskiej Strefy Inwestycji”. Nagrodę odebrał starosta braniewski 
Karol Motyka
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Zrównoważony 
rozwój staje się 
coraz istotniejszy 
dla społeczeństwa, 
przedsiębiorstw, ale 
także dla banków. 
Udzielanie fi nansowań, 
czy to ze środków 
publicznych, czy 
prywatnych, podlega 
ocenie czynników 
środowiskowych, 
społecznych 
i zarządczych 
w obszarze 
zrównoważonego 
rozwoju. Takie analizy 
mogą bazować na 
ocenie zgodności 
z zasadą „Nie czyń 
poważnych szkód”, 
tzw. DNSH (z ang. 
Do no signifi cant 
harm), ale także na 
innych przyjętych 
przez instytucje 
podejściach. Wszystkie 
te działania łączy 
coraz powszechniej 
stosowany skrót ESG.
CZYM JEST ESG?

Pod skrótem ESG kryją się 
zagadnienia dotyczące środo-
wiska (E – environmental), 
społeczeństwa (S – social) oraz 
ładu korporacyjnego (G – go-
vernance). Te sfery zaczyna-
ją być dla banków istotnym 
elementem oceny możliwości 
udzielenia fi nansowania. Każ-
da z  nich wskazuje też szereg 
parametrów określających, czy 
dana inwestycja jest związana 
z wysokim, średnim czy niskim 
ryzykiem ESG. Czynnik środo-
wiskowy pozwala ocenić m.in. 
adaptację podmiotu do zmian 
klimatu, jego wpływ na zasoby 

ESG i JST 
– CO ŁĄCZY TE SKRÓTY?

wodne, zanieczyszczenia czy bio-
różnorodność. W obszarze spo-
łecznym bierze się na przykład 
pod uwagę sprawy związane 
z  wykluczeniem i  marginaliza-
cją różnych grup społecznych, 
a  także przestrzeganie praw 
człowieka i praw pracowniczych. 
Na poziomie ładu korporacyj-
nego banki mogą m.in. weryfi -
kować, czy organizacja wdraża 
wewnętrzne zasady i procedury 
dotyczące kwestii środowisko-
wych i społecznych lub czy były 
na nią nakładane kary za nie-
przestrzeganie obowiązujących 
przepisów. Chodzić może np. 
o  zasady BHP, procedury za-
rządzania kryzysowego na wy-
padek awarii, czy cele związane 
z łagodzeniem zmian klimatu. Te 
trzy wymiary – środowiskowy, 
społeczny i zarządczy (ład kor-
poracyjny) składają się na jedną 
spójną całość i wzajemnie prze-
nikają, tworząc swoisty system 
naczyń połączonych. Przykła-
dowo, ograniczenie zanieczysz-
czenia powietrza (czynnik śro-
dowiskowy) istotnie wpływa na 
warunki życia i pracy (czynnik 
społeczny związany z  ochroną 
zdrowia) i może przyczyniać się 
do ograniczenia ryzyka sporów 
sądowych dotyczących np. smo-
gu lub kar za nadmierne emisje 
do atmosfery. Ocena ryzyka ESG 
wiąże się zarówno z identyfi ka-
cją obszarów problematycznych, 

jak i dostrzeganiem szans i pozy-
tywnego wkładu fi nansowanego 
w zrównoważony rozwój.

GMINY A ESG
O  ESG przyzwyczailiśmy się 

rozmawiać w kontekście przed-
siębiorstw. Wynika to z rosnące-
go znaczenia i zasięgu regulacji 
dotyczących m.in. ujawniania 
przez fi rmy informacji z zakre-
su zrównoważonego rozwoju. 
Jednak samo pojęcie ESG nie 
ogranicza się wyłącznie do 
podmiotów gospodarczych. 
Stosując podobne kryteria, ry-
zyko ESG można także oceniać 
w jednostkach samorządowych. 

Co ciekawe, kwestie ESG są 
w polskich gminach obecne od 
wielu lat. Działalność samo-
rządów w  kwestiach społecz-
nych i środowiskowych wynika 
z  obowiązujących przepisów 
prawa. Najbardziej widoczna 
jest w  bieżących działaniach 
gmin – w rozwiązywaniu lokal-
nych problemów i odpowiada-
niu na wyzwania zrównoważo-
nego rozwoju.

W  obszarze środowiskowym 
samorządy mogą wpływać na 
łagodzenie zmian klimatycz-
nych poprzez dbałość o efektyw-
ność energetyczną budynków 
czy inwestycje w zielone źródła 
energii. Dbają o czystość wody 
dzięki oczyszczalniom ścieków 
czy adaptują gminę do przy-

szłych zmian klimatycznych, np. 
poprzez szereg działań ograni-
czających ryzyko powodziowe 
czy wspierających rozwój tere-
nów zielonych. Z perspektywy 
społecznej polskie samorządy 
mają także narzędzia do dzia-
łania, ale i  obowiązki do wy-
pełnienia. Wspierają grupy 
marginalizowane czy wyklu-
czone, takie jak: seniorzy, osoby 
z niepełnosprawnościami, osoby 
nieaktywne zawodowo. Dbają 
o należyte funkcjonowanie służ-
by zdrowia i edukacji, realizując 
usługi społeczne. Mają w swoje 
zadaniach ściśle wkomponowa-
ny element integracji społecznej 
i dbania o wszystkich mieszkań-
ców.

Co ciekawe, również aspekty 
ładu korporacyjnego nie są  obce 
gminom. To na nich spoczywa 
wiele formalnych obowiązków 
związanych z opracowywaniem 
dokumentów strategicznych – 
czy to z obszaru ochrony środo-
wiska, polityk społecznych, czy 
też prawidłowego funkcjonowa-
nia samorządu.  

CZY SAMORZĄDY 
MAJĄ SIĘ CZEGO 
OBAWIAĆ?

Pytania o spełnianie wymogów 
dotyczących ESG będą coraz 
częściej kierowane do jednostek 
samorządowych. Pytać będą 
przede wszystkim podmioty fi -

nansowe, ale i różnego rodzaju 
instytucje udzielające fi nanso-
wania, np. ze środków publicz-
nych. Pytania mogą wprost nie 
odwoływać się do pojęcia ESG, 
ale będą dotyczyć zrównoważo-
nego rozwoju w gminach. Nie 
jest to jednak powód do niepo-
koju, gdyż – choć nienazwane 
wprost – elementy ESG od lat 
i  z  powodzeniem funkcjonują  
w  JST. Co więcej, pula narzę-
dzi i  możliwości zwiększa się 
wraz z  nowymi obowiązkami 
i  kompetencjami JST. W  wie-
lu przypadkach wystarczy 
więc przyjrzeć się gminnym 
dokumentom strategicznym 
i  obowiązkom prawnym, żeby 
odpowiedzieć na pytania o ad-
aptację do zmian klimatu czy 
ochronę wód. Dla podmiotów, 
które zaniedbały przygoto-
wanie odpowiednich polityk, 
powinien to być jasny sygnał, 
że podjęcie tych kroków to już 
nie tylko wymóg formalny, ale 
odpowiedź na realne potrzeby 
lokalnej społeczności i  całego 
kraju. Uwzględnienie aspektów 
środowiskowych i społecznych 
istotnych dla danej gminy nie 
tylko bowiem ogranicza ryzyko, 
ale jednocześnie ułatwia pozy-
skanie środków fi nansowych na 
dalszy rozwój. 

Marta Saracyn

menedżer ds. strategii ryzyka ESG

Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK)

PARTNER GŁÓWNY
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Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK) to polski bank rozwoju, jedyna taka instytucja w kraju. BGK wspiera 
zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy Polski. Jego działania wpływają na powstawanie miejsc pracy, 
budowę mieszkań, rozwój infrastruktury i poprawę jakości powietrza. Bank dba o przyszłe pokolenia buduje kapitał 
społeczny, rozwija przedsiębiorczość i zapewnia odpowiedzialne fi nansowanie. Jest obecny w każdym regionie Polski, 
a także za granicą ma swoje przedstawicielstwa w Brukseli, Londynie, Frankfurcie nad Menem i Amsterdamie. BGK 
wspiera eksport i ekspansję zagraniczną polskich fi rm. Jest pomysłodawcą, współzałożycielem i głównym udziałowcem 
Funduszu Trójmorza, który inwestuje w infrastrukturę transportową, energetyczną i cyfrową w krajach regionu Trój-
morza. BGK poprzez współpracę z biznesem, sektorem publicznym i instytucjami fi nansowymi odpowiada na potrzeby 
gospodarcze oraz podejmuje szereg inicjatyw promujących zrównoważony rozwój.

9823OTBA-C

Niniejszy materiał ma charakter informacyjny i nie stanowi oferty w rozumieniu Kodeksu cywilnego.

BUDRY – GMINA, 
KTÓRA INWESTUJE

 Budry to niewielka gmina wiej-
ska w województwie warmińsko-
-mazurskim. Wyróżnia się tym, że 
w 2022 roku poniosła największe 
wydatki majątkowe w przelicze-
niu na jednego mieszkańca. Co 
ciekawe, jest to kwota wielokrot-
nie większa niż w gminach, które 
odznaczały się najniższą inten-
sywnością inwestycyjną. Roz-
piętość wydatków na inwestycje 
jest w regionie bardzo duża – a to 
przecież tylko jeden z czynników, 
które różnicują samorządy tego 
samego typu w  województwie 
warmińsko-mazurskim i  w  ca-
łej Polsce.

Jak wynika z badania zrealizo-
wanego na potrzeby konferencji 
„BGK dla JST”, wśród polskich 
gmin i miast możemy wyróżnić 
trzy grupy jednostek o  podob-
nych charakterystykach. Pierwsza 
grupa obejmuje samorządy naj-
bardziej zamożne, cechujące się 
dobrą jakością infrastruktury, ale 
rozwijające się najwolniej. Druga 
zidentyfi kowana grupa jest naj-
liczniejsza i najlepiej oddaje ogól-
ną charakterystykę całej populacji 
– znajduje się niejako pomiędzy 
dwoma grupami skrajnymi. Trze-
cia grupa to gminy najbiedniejsze, 
z najtrudniejszą sytuacją demo-
grafi czną, ale rozwijające się za 
to najszybciej. Intensywność in-
westycyjna w gminach z tej grupy 
jest zwykle wysoka – nowe drogi 
i  wodociągi mają powstrzymać 
mieszkańców przed emigracją.

Ta prawidłowość zachodzi rów-
nież w  przypadku samorządów 
znajdujących się w  wojewódz-
twie warmińsko-mazurskim. 
Ogólnie gminy z  województwa 
warmińsko-mazurskiego, zna-
nego przecież jako „zielone płu-
ca Polski”, wyróżniają się na tle 
podobnych podmiotów z innych 
regionów wyższą lesistością 
i  wyższym udziałem obszarów 
prawnie chronionych, a  także 
niską gęstością zaludnienia. Na 
obszarze rozciągającym się mię-
dzy Braniewem, Oleckiem i Dział-
dowem znajdziemy jednak gminy 
wiejskie, które są pokryte lasami 
w dwóch trzecich, i  takie, które 
są niemal pozbawione obszarów 
leśnych. Znajdziemy tam gminy 
o średnim przyroście naturalnym 
w  ostatnich pięciu latach rów-
nym +8 (w przeliczeniu na tysiąc 
mieszkańców), jak i takie, w któ-
rych przyrost wynosił -8. W woje-
wództwie warmińsko-mazurskim 
są samorządy, w których ogólne 
saldo migracji wynosiło w ostat-
nich latach średnio +55, oraz 
takie, gdzie było ono równe -13. 

Liczba osób w wieku 65 lat i więcej 
przypadających na 100 mieszkań-
ców w wieku 15-64 lat wynosiła 
14 w gminie wiejskiej Stawiguda, 
a w gminie Banie Mazurskie, po-
łożonej 150 km dalej, była ona już 
ponaddwukrotnie wyższa.

DOSTRZEŻENIE, ŻE 
SAMORZĄDY TEGO 
SAMEGO SZCZEBLA NIE SĄ 
GRUPĄ JEDNORODNĄ, MA 
NIEBAGATELNE ZNACZENIE. 

Samorządy leżące w tym samym 
regionie często mierzą się z zupeł-
nie odmiennymi wyzwaniami. 
Może to wynikać z  różnych za-
sobów, którymi dysponują, oraz 
różnych preferencji społecznych 
mieszkańców. Wystarczy spojrzeć 
na zróżnicowanie projektów reali-
zowanych przez samorządy z wo-
jewództwa warmińsko-mazur-
skiego ze środków pozyskanych 
w ramach Programu Inwestycji 
Strategicznych. Gminy, które 
mają ten sam status prawny, są 
zamieszkane przez podobną licz-
bę mieszkańców, a często nawet 
ze sobą graniczą, wykorzystywa-
ły dotacje na bardzo różne cele. 
Priorytetowe potrzeby poszcze-
gólnych samorządów i ich skala 
okazują się w  praktyce bardzo 
różne, a co za tym idzie – wyma-
gają indywidualnego podejścia.

BGK wspiera samorządy w ca-
łej Polsce, ale przede wszystkim 
od lat śledzi ich sytuację i  ana-
lizuje potrzeby, by jak najlepiej 
dobierać skuteczne rozwiązania 
fi nansowe. Zależy nam, by być 
partnerem, nie tylko dostawcą 
kapitału. Naszą wiedzę, zdobytą 
w oparciu o analizę danych, za-
wsze weryfi kujemy w rozmowach 
z samorządowcami z poszczegól-
nych regionów. W tym przypadku 
wnioski są spójne: samorządy są 
zróżnicowane, dlatego istotne jest, 
aby traktować je indywidualnie, 
wsłuchiwać się w  ich potrzeby 
i  zostawiać im możliwie dużo 
swobody w  decydowaniu o  kie-
runkach rozwoju.

Adam Piłat
Menedżer Zespołu Analiz Strategicznych 

i Programowych

Anna Podsiad
Zespół Analiz Strategicznych i Programowych

Bank Gospodarstwa Krajowego

Źródło: raport BGK „Różnorodność polskich samorządów 

terytorialnych na tle wspólnych wyzwań”, https://www.bgk.

pl/fi les/public/Pliki/Ekspertyzy_i_badania/22.05.2023_Roz-

norodnosc_polskich_samorzadow_fi nal.pdf.

Tekst powstał przy współpracy z Bankiem Gospodarstwa 

Krajowego. Niniejszy materiał nie stanowi oferty w rozumie-

niu Kodeksu cywilnego. 

Program Inwestycji Strate-
gicznych to jeden z kluczowych 
programów rządowych, które 
wspierają inwestycje realizo-
wane przez samorządy. Jest re-
alizowany od połowy 2021 roku, 
a jego operatorem jest Bank Go-
spodarstwa Krajowego (BGK). 

WSPARCIE DOPASOWANE 
DO POTRZEB

Do tej pory BGK przeprowa-
dził 5 edycji programu. Dofi -
nansowanie przyznano dla 99 
proc. polskich samorządów. To 
w  sumie ponad 63 mld zł na 
przeszło 11 tysięcy inwestycji. 
Skala wsparcia robi wrażenie, 
bo dofi nansowanie może pokryć 
nawet 98 proc. kosztów realiza-
cji danego projektu.  

Dwie z edycji programu były 
przeznaczone dla wszystkich sa-
morządów. Kolejne trzy to edy-
cje specjalne: dla samorządów, 
w których działały państwowe 
gospodarstwa rolne, dla gmin 
uzdrowiskowych, a  także edy-
cja poświęcona rozwojowi stref 
przemysłowych. 

INWESTYCJA 
W GOSPODARKĘ I KAPITAŁ 
SPOŁECZNY

Według szacunków Międzyna-
rodowego Funduszu Walutowe-
go 1 proc. PKB przeznaczony na 
inwestycje może się przełożyć 
na przyrost nawet 2 – 2,5 proc. 
PKB w przyszłości. Te dane po-
kazują, że inwestycje publiczne 
mogą być znacznym wsparciem 
dla gospodarki w czasie kryzysu.

Program Inwestycji Strategicz-
nych ma jeszcze jeden ważny 
wymiar. Samorządowcy najle-
piej znają potrzeby lokalnych 
społeczności. To oni decydują, 
o  dofi nansowanie jakich pro-
jektów z programu się starają. 
Dzięki temu inwestycje, które 
powstają z rządowym dofi nan-
sowaniem, realnie poprawiają 
warunki życia lokalnych spo-
łeczności. 

Ile takich projektów już po-
wstało? Do końca sierpnia 2023 
roku samorządowcy zrealizowa-
li ponad 2700 inwestycji, a na 
realizację wielu kolejnych pod-
pisali umowy z wykonawcami. 

MECHANIZM DZIAŁANIA 

INWESTYCJE, KTÓRE 
ZMIENIAJĄ WARUNKI ŻYCIA 

Samorządy w całym kraju budują i remontują drogi, sieci 
wodno-kanalizacyjne, inwestują w szkoły, infrastrukturę sportową, 

społeczną i kulturalną. Krajobraz polskich regionów się zmienia, 
a wszystko to przy ogromnym wsparciu z Programu Inwestycji 

Strategicznych.

PROGRAMU
Bank Gospodarstwa Krajo-

wego jest operatorem Progra-
mu Inwestycji Strategicznych. 
W  zrealizowanych dotąd edy-
cjach jednostki samorządu te-
rytorialnego składały wnioski 
w  specjalnej aplikacji. Po za-
kończeniu każdego naboru BGK 
przekazywał raport dla komisji 
przy Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów. Komisja ta analizo-
wała wnioski i przygotowywała 
rekomendację, na podstawie 
której Prezes Rady Ministrów 
decydował o  przyznaniu dofi -
nansowania.

W zależności od czasu realiza-
cji inwestycji, środki z programu 
są wypłacane w  całości po jej 
zakończeniu lub w transzach po 
wykonaniu kolejnych etapów in-
westycji.

FINANSOWANIE 
INWESTYCJI 
KOMUNALNYCH 

Istotnym wsparciem w fi nanso-
waniu inwestycji komunalnych 

są m.in. bezzwrotne dotacje, 
programy zakładające częściowe 
umorzenie spłacanego kapitału 
lub niższe niż rynkowe oprocen-
towanie. Skorzystanie z nich czę-
sto wymaga jednak uzupełnienia 
fi nansowania środkami własny-
mi lub pozyskanymi przez samo-
rządy w formie dłużnej. Tutaj też 
z pomocą przychodzi Bank Go-
spodarstwa Krajowego, który 
oferuje fi nansowanie dla jedno-
stek samorządu terytorialnego, 
m.in. uczestnicząc w przetargach 
na udzielenie fi nansowania czy 
organizując emisje obligacji ko-
munalnych. Paleta dostępnych 
produktów oferowanych przez 
BGK jest znacznie szersza, za-
równo w ofercie skierowanej do 
jednostek samorządu terytorial-
nego, jak i do należących do JST 
spółek komunalnych.

Tekst powstał przy współpracy z Bankiem Gospodar-

stwa Krajowego. Więcej informacji o znajdziesz na 

https://www.bgk.pl/inwestycje/realizacja-projektow-z-

-programu-inwestycji-strategicznych/, https://www.bgk.

pl/samorzady/

PARTNER GŁÓWNY

Fo
t. 

St
oc

kr
 - 

st
oc

k.
ad

ob
e.

co
m

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



6
S A M O R Z Ą D Y
BIZNES WARMII i MAZUR

 CZEGO POTRZEBUJĄ 
SAMORZĄDY?

SAMORZĄDOWCÓW Z WARMII, MAZUR I POWIŚLA PYTAMY O TO, CZEGO DZISIAJ NAJBARDZIEJ POTRZEBA
 SAMORZĄDOM, CO PRZESZKADZA SAMORZĄDOWCOM W PRACY NA RZECZ DOBRA MIESZKAŃCÓW, JAKICH 
NARZĘDZI IM BRAKUJE? Z RACJI DOBIEGAJĄCEJ KOŃCA KADENCJI PRZEDSTAWICIELI WŁADZ LOKALNYCH 

ZAPYTALIŚMY RÓWNIEŻ O ICH NAJWIĘKSZE SUKCESY.

– Autorzy reformy samorzą-
dowej sprzed 25 lat uznali za 
słuszne rozdzielić władzę samo-
rządową od władzy centralnej, 
a wolę społeczności lokalnej od 
woli partii rządzących i komi-
tetów partyjnych. Jednocześ-

nie, dając samorządom prawo 
do własnego budżetu z udziału 
w podatkach PIT i CIT, czy sy-
stemu opłat i podatków lokal-
nych, wzmocnili tym samym 
ich niezależność. Gminy decy-
dują wszędzie tam, gdzie władza 
państwa nie zastrzega swojej 
wyłączności w podejmowania 
decyzji. Przykładem olsztyń-
ski program wsparcia in vitro, 
niezależna twórczość w dzie-
dzinie kultury i sztuki, otwarte 
na współpracę organizacje po-
zarządowe. Ta wolność myśli i 
działania w taki sposób w jaki 

tylko chcemy, przez ostatnie 
8 lat nie spodobała się władzy 
PiS-owskiej. Zatem, jaka jest ta 
samorządność i jaka powinna 
być? Trudno oprzeć się tylko 
na jednej prostej defi nicji tak, 
jak niemożliwe jest określenie 
lokalnych planów i oczekiwań 
bez głosu społeczeństwa. Przy-
kłady deformacji tych wartości 
poprzez „tekturowe czeki” ze 
stolicy, czy pieniądze „dla swo-
ich”, kiedy preferencje określa 
partia rządząca - są standar-
dami władzy centralnej i na 
pewno oddalają nas od idei sa-

morządności. Co się przez te 25 
lat udało? Tu pewnie należałoby 
wymienić długi szereg inwesty-
cji, remontów, nowych budyn-
ków i rozwoju osiedli, ulic, linii 
tramwajowych. Jednakże po-
nad wszystko ważniejsze oka-
zało się ugruntowanie lokalnej 
tożsamości społecznej pomimo 
odmiennych tradycji czy różnic 
kulturowych. Staliśmy się społe-
czeństwem na tyle zintegrowa-
nym i solidarnym, że świadomi 
swoich praw, możemy kształto-
wać taką przyszłość, jaką sobie 
wymarzymy. Jesteśmy olsztynia-

kami i czujemy, że mamy wpływ 
na to jak może wyglądać nasze 
miasto. Osiągnięcia 25 lat, któ-
rymi możemy się szczycić, dają 
nam siłę i zarazem pragnie-
nie dalszego rozwoju naszego 
miasta. Zawdzięczamy to idei 
samorządności, która wzniosła 
na fundamencie społeczeństwa 
obywatelskiego poczucie wolno-
ści, solidarności i niezależności 
w każdym zakątku naszej Oj-
czyzny.

– Dzisiaj samorządom najbar-
dziej potrzebne są środki fi nan-
sowe. Samorządy muszą stawić 
czoło liczniejszym potrzebom 
społeczności lokalnych, takim 
jak opieka zdrowotna, wspar-
cie dla przedsiębiorców i osób 

bezrobotnych oraz zapewniać 
na wysokim poziomie infra-
strukturę. Przeszkody, które 
mogą utrudniać pracę samorzą-
dowcom w działaniach na rzecz 
dobra mieszkańców mogą być 
różne i zależeć od konkretnej sy-
tuacji w danej miejscowości. Po-
tencjalnymi czynnikami, które 
mogą wpływać na pracę samo-
rządowców są brak odpowied-
nich zasobów fi nansowych, zbyt 
skomplikowane procedury ad-
ministracyjne i przepisy prawne, 
ale również trwająca wojna w 

Ukrainie, panująca wysoka in-
fl acja czy kryzys energetyczny. 
Aby wspomóc pracę samorzą-
dowcom, mogą być potrzebne 
pewne narzędzia i inicjatywy, 
takie jak szkolenia i wsparcie 
merytoryczne, uproszczenie 
procedur administracyjnych, 
dostęp do większego wsparcia 
fi nansowego, zarówno ze środ-
ków własnych, jak i z funduszy 
rządowych i unijnych, eduka-
cja i podnoszenie świadomości 
mieszkańców. Istotne jest, aby 
wspierać pracę samorządowców 

poprzez stwarzanie odpowied-
nich warunków i narzędzi, które 
umożliwią im efektywną pracę 
na rzecz dobra mieszkańców. 
Dla każdego sukcesem będzie 
coś innego. Niemniej jednak 
zawsze może to być realizacja 
dużych inwestycji infrastruk-
turalnych, poprawa usług pub-
licznych, skuteczne zarządzanie 
usługami publicznymi, takimi 
jak transport publiczny, ochro-
na zdrowia, edukacja. Sukcesem 
może być także wspieranie lo-
kalnej przedsiębiorczości, moż-

liwość tworzenia nowych miejsc 
pracy, wspieranie ochrony śro-
dowiska, promowanie energii 
odnawialnej, ale także dialog 
i partycypacja społeczna, pro-
wadzenie otwartego dialogu z 
mieszkańcami. Oczywiście, to 
tylko kilka przykładów. Każdy 
samorządowiec będzie miał 
własne osiągnięcia i priorytety, 
które uważa za swoje największe 
sukcesy we własnej kadencji.

– Dostrzegam brak poczucia 
wśród mieszkańców, że to oni 
są samorządem. Wciąż jest 
takie poczucie, że gmina to 
jest urząd, który ma załatwić 
wszystkie sprawy. A w związku 
z tym trudna jest współpraca. 
Brak jest również społecznych 

liderów w różnych środowi-
skach wspólnoty samorządowej 
i wszystkie inicjatywy, które mo-
głyby być inicjatywami po stro-
nie szeroko pojętej wspólnoty 
samorządowej, musi siłą rzeczy 
podejmować urząd. Do małej 
aktywiści wspólnoty samorzą-
dowej mieszkańców dodałabym 
małą aktywność naturalnych 
liderów w przypadku konkret-
nych instytucji samorządowych 
— tych, które powinny być lide-
rami na danym obszarze. Przy-
kładowo Urząd Marszałkowski 
czy większe miasta jak Olsztyn, 

czy Elbląg, które mają wpływ na 
całość funkcjonowania obsza-
ru. One jednak skupiają się na 
własnych problemach i nie po-
dejmują roli odpowiedzialnego 
lidera całego obszaru. Olsztyn 
skupia się tylko na Olsztynie, 
Urząd Marszałkowski w moim 
odczuciu także. Elbląg też sku-
pia się tylko na własnych prob-
lemach i nie ma poczucia, że jest 
liderem, który powinien prowa-
dzić też innych do wspólnych 
sukcesów. Samorządom brakuje 
też wykwalifi kowanych a może 
przede wszystkim chętnych do 

pracy i odpowiedzialnych za 
swoją pracę pracowników. Gdy 
zasłużeni pracownicy odcho-
dzą już na emeryturę, trudno 
jest znaleźć ich następców, 
którym można rzeczywiście w 
miarę szybko powierzyć odpo-
wiedzialne zadania. A co uwa-
żam za swój największy sukces? 
Realizację programu, z którym 
startowałam w wyborach — w 
jego największych elementach. 
To były potrzeby mieszkańców, 
które od lat nie były zaspokojo-
ne, a w tej kadencji to zrobili-
śmy: remiza OSP w Pogrodziu, 

świetlica wiejska w Łęczu która 
jest teraz centrum aktywności 
lokalnej, nowa siedziba ośrodka 
zdrowia i utworzenie Centrum 
Aktywności Międzypokolenio-
wej w Tolkmicku, liczne inwe-
stycje drogowe. Jeśli chodzi o 
aspekty społeczne, to utworzo-
no też Radę Młodzieży jako ten 
zaczątek grupy, w której mają 
się kształtować społeczni lide-
rzy. Powstała też Rada Seniorów 
by ludzie starsi, którzy są wciąż 
bardzo aktywni i mogą uczest-
niczyć w życiu społecznym i 
wnieść do niego spory wkład. 

Robert Szewczyk
przewodniczący Rady Miasta Olsztyna

Maciej Romanowski
starosta elbląski

Magdalena Dalman
burmistrz Tolkmicka
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– Od wprowadzenia reformy 
samorządowej to władze lokal-
ne przejęły odpowiedzialność za 
rozwój naszych małych ojczyzn. 
Nie byłoby to możliwe bez ak-
tywności środowisk lokalnych, 
tysięcy osób, które zaangażowały 

się na rzecz swojej społeczności. 
Ludzi oddanych miastu i jego 
mieszkańcom, słuchających ich 
głosu, chętnych do podejmo-
wania inicjatyw, rozwiązywania 
trudnych spraw i problemów, 
których nie brakuje. W ciągu 
tych lat udało się zrealizować 
wiele działań oraz podjąć ini-
cjatywy, dzięki którym Ełk stał 
się miastem przyjaznym miesz-
kańcom, miejscem, w którym 
chce się żyć, a także inwestować i 
odpoczywać. Dzisiaj Ełk - stolica 
Mazur - jest ważnym ośrodkiem 

rozwoju o dużym znaczeniu dla 
całego regionu. Ponieważ aż 17 
lat spośród tych 25 to czas przy-
padający na moje kolejne kaden-
cje jako prezydenta miasta, czuję 
się wraz ze współpracownikami 
współautorem tego sukcesu, na 
który składa się szereg podjętych 
przez nasz samorząd wysiłków, 
działań społecznych, zrealizo-
wanych inwestycji czy bardzo 
duża aktywność sektora poza-
rządowego. Ogromnym sukce-
sem dla Ełku jest budowa drogi 
ekspresowej Via Baltica oraz tra-

sy kolejowej Rail Baltica. Ełcki 
samorząd od początku podejmo-
wał starania, by trasy przebie-
gały przez stolicę Mazur, i to się 
udało. Obie inwestycje to gwa-
rancja dalszego rozwoju Ełku i 
północno-wschodniej Polski. To 
właśnie postrzegam jako jeden 
z największych sukcesów ostat-
nich lat. W ełckim samorządzie 
są chęci, nowatorskie pomysły, 
jest wiele inicjatyw. Ale nawet 
najlepsze i najoryginalniejsze 
pomysły, nie zawsze można zre-
alizować. Zwłaszcza, gdy bra-

kuje środków. Dlatego ważnym 
postulatem jest stabilne fi nan-
sowanie samorządów poprzez 
zwiększenie subwencji ogólnej. 
Pomogłoby to przezwyciężyć 
trudności, z jakimi borykają się 
samorządy. Dla Ełku ważne jest 
również dalsze pozyskiwanie 
środków zewnętrznych na reali-
zację nowych projektów. I tego 
życzę ełckiemu samorządowi, by 
z pomocą dodatkowych środków 
mógł sprawnie i efektywnie dzia-
łać dla dobra wszystkich ełczan.

– Samorząd, będący w stanie 
realizować oczekiwania miesz-
kańców, jest podstawą spraw-
nie funkcjonującego państwa. 
To 25-lecie jest dobrą okazją, 
by ocenić dorobek województw, 
powiatów i gmin oraz rozmawiać 
o najważniejszych kwestiach, 
które wymagają naszej jednoś-
ci, współpracy i odpowiedzial-
nego partnerstwa. Te 25 lat to 
także czas wzmacniania wśród 
mieszkańców idei społeczeństwa 
obywatelskiego oraz współpracy 

między samorządami i innymi 
instytucjami podyktowane wizją 
rozwoju, z jednoczesnym wyko-
rzystaniem walorów przyrodni-
czo-kulturowych tego obszaru i 
podkreśleniem jego potencjału.

Współpraca, wspólne inicja-
tywy i działania to narzędzia, 
które służą rozwiązaniu prob-
lemów naszych mieszkańców. I 
to właśnie samorządy potrafi ą 
to skutecznie robić, ponieważ są 
najbliżej obywateli, mają z nimi 
kontakt, a przede wszystkim 
potrafi ą im pomóc. Dzięki tym 
narzędziom możemy realizować 
inwestycje we wsiach, gminach, 
powiatach oraz w małych i du-
żych miastach. A powiat nidzi-
cki jest tego idealnym przykła-
dem! To właśnie bardzo dobra 
współpraca naszego samorządu 

z administracją rządową, sa-
morządem wojewódzkim oraz 
samorządami gminnymi spra-
wiła, że wyremontowaliśmy i 
przebudowaliśmy wiele dróg, 
zmodernizowaliśmy placówki 
oświatowe poprzez zakup nie-
zbędnego sprzętu i wyposażenia, 
wybudowaliśmy piękny kom-
pleks sportowy, a także znaczą-
co poprawiliśmy jakość usług 
medycznych w naszym szpitalu, 
gdzie funkcjonuje już pierwszy w 
województwie oddział geriatrycz-
ny. Sukces samorządów można 
oceniać na wielu płaszczyznach, 
ale zazwyczaj najlepiej widać go 
poprzez pozytywne zmiany w ja-
kości życia mieszkańców i rozwój 
danej społeczności lokalnej.

– Czego dzisiaj potrzeba najbar-
dziej samorządowcom? Stabilnego 
prawoznawstwa i stabilizacji fi nan-
sowej, abyśmy mogli planować i 
realizować wcześniej obrane cele.

Oczywiście to, co jest najważ-
niejsze, to akceptacja i współpra-
ca lokalnego społeczeństwa. Tylko 
zgoda buduje i czasami właśnie 
jej brakuje.

Samorządowcy do menadżero-
wie swoich gmin, którzy starają się 
dopasować i reagować na zmienia-
jące się uwarunkowania zewnętrz-
ne.

Gdy przyszła pandemia, samo-
rząd spełnił pokładane w nim 
nadzieję na współpracę i pora-
dziliśmy sobie z nową niespodzie-
waną sytuacją. Przyszedł kryzys 
gospodarczy, wywołany wojną na 

wschodzie, samorząd sobie po-
radził, pomimo braku narzędzi 
wspomagających trudną sytua-
cję fi nansową, jaka dotknęła nas 
nie mniej niż przedsiębiorców, 
czy też indywidualnych obywa-
teli naszego kraju.

Najbardziej przeszkadza po-
lityka wkraczająca do naszych 
małych ojczyzn, zabijająca du-
cha demokracji i wewnętrznej 
stabilizacji społecznej.

Narzędzia, którego nam bra-
kuje, to większa współpraca 
podmiotów prawodawczych 
z wykonawczymi.

Co uważam za swój największy 
sukces w dobiegającej kadencji? 
To mój zespół, który rozumie 
swoją misję i cel pracy, realizacja 
wcześniej obranych celów oraz 
akceptacja i współpraca społe-
czeństwa Lidzbarka Warmiń-
skiego i jego Przyjaciół.

– Ćwierć wieku samorządów, 
które świętujemy w całym kra-
ju, to wielki wpływ na polską 
demokrację po przełomowym 
1989 roku. Przez te lata, jako sa-
morząd naszego województwa 
inwestowaliśmy, wspieraliśmy 
rozwój różnych dziedzin życia 

mieszkańców, pozyskiwaliśmy 
fundusze unijne, które realnie 
wpłynęły na zmianę życia. 

Oczywiście problemem, nie 
tylko naszego samorządu, są 
fi nanse. Niezbędne są przejrzy-
ste mechanizmy fi nansowania z 
budżetu państwa. W ciągu ostat-
nich 8 lat odebrano samorządom 
udział w dochodach z podatków. 
Każde miasto, gmina, powiat 
i województwo to odczuło, a to 
oznacza, że odczuli to mieszkań-
cy. Takie działania przeszkadzają 
w rozwoju regionów.

Sukcesem na pewno były inwe-
stycje drogowe i infrastruktural-
ne, tak bardzo oczekiwane przez 
mieszkańców. Na nie, z budże-
tu przeznaczamy niemal 40%. 
Dodatkowo za sukces uważam 
inwestycje w ochronę zdrowia i 
w człowieka. 

Należy pamiętać, że w samo-
rządzie województwa nie ma po-
dejmowanych jednoosobowych 
decyzji. Nie ma tu mowy o indy-
widualnych sukcesach. Sukces to 
konsekwentna realizacja planów 
rozwoju całego województwa.

Tomasz Andrukiewicz
prezydent Ełku

Marcin Paliński
starosta nidzicki

Jacek Wiśniowski
burmistrz Lidzbarka 
Warmińskiego

Bernadeta Hordejuk
przewodnicząca Sejmiku Województwa
Warmińsko-Mazurskiego

– Oceniają to ćwierćwiecze sa-
morządności można powiedzieć, 
że idea oddania władzy w ręce 

mieszkańców się sprawdziła. Oni 
bowiem najlepiej wiedzą co ich 
boli, znają swoje lokalne potrze-
by. I dzięki swoim reprezentan-
tom mogą decydować o tym, na 
co w pierwszej kolejności prze-
znaczać pieniądze pochodzące 
przecież z ich podatków.

Niestety jest tu i mała łyżka 
dziegciu, przynajmniej na pozio-
mie samorządu powiatowego. Tu 
bowiem reforma administracyjna 

przeprowadzona w 1999 roku nie 
została doprowadzona do końca. 
Widać to szczególnie w docho-
dach powiatów, które są zdecy-
dowanie za niskie w stosunku 
do zadań jakie na nie nałożono. 
Niemniej przyglądając się każdej 
złotówce starostowie radzą so-
bie. Ale życzyłbym, także sobie, 
aby pieniędzy dla tego szczebla 
samorządu było przynajmniej 
trochę więcej.

Andrzej Abako
starosta olsztyński 

–Reformy samorządowe z 
1990 i 1998 r. zmieniły ustrój 
państwa pozwalając lokalnym 
społecznościom na kierowanie 
własnymi sprawami. Dzięki nim 
najpierw gminy, a potem po-
wiaty i województwa otrzymały 
więcej uprawnień i kompetencji. 
To oczywiste, że nie z rządowej 
Warszawy, a z poziomu Barcian 
czy innego samorządu lepiej wi-
dać naglące problemy i wyzwa-
nia. Testem efektywności samo-
rządów, w mojej ocenie zdanym 
pozytywnie, było chociażby wyko-
rzystanie funduszy europejskich. 
Trzeba naprawdę dużo złej woli, 
aby nie widzieć jak zmieniły one 
nasze najbliższe otoczenie. Jestem 
też przekonana, że centralne wy-

datkowanie tych środków byłoby 
zdecydowanie mniej skuteczne. 
Dlatego uważam, że ciągle nale-
ży rozwijać system rozdzielania 
rządowych pieniędzy, niezależnie 
od tego jakie polityczne siły będą 
za to odpowiadać, według klucza 
merytorycznego i faktycznych po-
trzeb samorządów. Poza tym je-
steśmy w permanentnym procesie 
przemian społecznych, technolo-
gicznych, gospodarczych czy śro-
dowiskowych. Dlatego potrzeb-
na jest refl eksja nad modelem 
samorządności dostosowanym 
do współczesnych czasów. Niech 
eksperci wypracują propozycje, 
a potem wprowadzajmy zmiany. 
Myślę, że w roku jubileuszu stoi-
my przed koniecznością kolejnej 
reformy samorządowej. Walczący 
dziś o swoją niezależność Ukra-
ińcy przez lata poznawali polskie 
doświadczenia w przedmiocie 
decentralizacji i wzmacniania 
lokalnych społeczności. To dosta-
teczny dowód na to, jak ważnym 
jest samorząd.

Marta Kamińska
wójt gminy Barciany

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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– Samo z siebie Górowo Iławeckie nie na-
leży do najbogatszych samorządów. Jeśli 

wziąć pod uwagę nasze dochody własne, to nie 
robią one wrażenia.Bez dotacji inwestycyjnych - czyli środków 
pozyskanych przez nasze miasto z różnych źródeł zewnętrz-
nych, to na mieszkańca będzie to zaledwie około 4700 zł. 
Blisko dwa razy większa kwota, którą podaje GUS uwzględnia 
także pozyskane przez nas środki europejskie i rządowe na 
inwestycje. A w samych latach 2022-2023 realizujemy ich w 
sumie aż piętnaście, na łączną kwotę blisko 20 mln.
Wśród tych inwestycji znalazły się min. termomodernizacja 
Szkoły Podstawowej, Modernizacja Ośrodka Kultury - te in-
westycję wsparły środki europejskie. Oraz przebudowa blisko 
połowy głównych dróg w mieście - na ten cel przeznaczamy 
środki pozyskane w ramach Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych.
Jeśli chodzi o skuteczność w pozyskiwaniu środków na roz-
wój Górowa Iławeckiego udaje nam się być stale w czołów-
ce gmin zarówno w województwie jak i w kraju. W ciągu 20 
lat przynależności Polski do UE w sumie zrealizowaliśmy 
ponad 20 dużych inwestycji na kwotę 42 mln złotych. A w 
ciągu ubiegłych dwóch lat w ramach tzw. „Polskiego Ładu” 
pozyskaliśmy także ponad 20 mln złotych na przebudowę 
naszych dróg.

Jacek Kostka
 burmistrz Górowa Iławeckiego

— To przede wszystkim wynik inwestycji, 
które prowadziliśmy w 2022 roku. Mieliśmy 

ich dużo, między innymi realizowaliśmy dwu-
letni projekt, obejmujący termomodernizację budynków 
publicznych: dwie szkoły, przedszkole, żłobek oraz budynek 
Urzędu Gminy wartości ponad 6.500.000 złotych. Dofi nan-
sowanie — środki unijne — na tę inwestycję otrzymaliśmy z 
Urzędu Marszałkowskiego.
Kolejne inwestycje otrzymały dofi nansowanie z Polskiego 
Ładu (ok. 1.300.000 złotych) i dotyczyły świetlic wiejskich 
oraz strażnic Ochotniczych Straży Pożarnych. Udało się nam 
zainstalować w większości świetlic, tam gdzie to było możli-
we, fotowoltaikę i pompę ciepła.
Gmina Lubomino jest niewielka — mieszka w niej ok. 3600 
osób, a środków na nasze inwestycje zdobyliśmy dużo, stąd 
zapewne ten bardzo dobry wynik w roku 2022.

Andrzej Mazur
wójt gminy Lubomino 

Dochody budżetów gmin i miast na prawach 
powiatu w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

w województwie warmińsko-mazurskim w 2022 r.

GMINY MIEJSKIE 2021 2022
1 Olsztyn (1) 8 985 8 861
2 Górowo Iławeckie (1) 6 639 7 945
3 Elbląg (1) 7 141 7 215
4 Nowe Miasto Lubawskie (1) 6 495 7 150
5 Lidzbark Warmiński (1) 6 511 6 582
6 Lubawa (1) 5 900 6 212
7 Mrągowo (1) 6 223 5 739
8 Braniewo (1) 5 541 5 738
9 Kętrzyn (1) 5 463 5 555
10 Iława (1) 5 948 5 551
11 Ełk (1) 5 929 5 505
12 Działdowo (1) 5 488 5 399
13 Giżycko (1) 6 027 5 381
14 Ostróda (1) 5 452 5 290
15 Bartoszyce (1) 5 424 5 275
16 Szczytno (1) 5 813 5 217

 GMINY WOJ. 
 WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO  2022
1 Budry (2)  9 894
2 Płoskinia (2)  9 864
3 Mikołajki (3)  9 788
4 Lubomino (2)  9 400
5 Jeziorany (3)  8 987
6 Wilczęta (2)  8 928
7 Olsztyn (1)  8 861
8 Rychliki (2)  8 861
9 Lelkowo (2)  8 835
10 Stare Juchy (2)  8 805
11 Janowiec Kościelny (2)  8 725
12 Młynary (3)  8 693
 … 
114 Ostróda (1)  5 290
115 Bartoszyce (1)  5 275
116 Szczytno (1)  5 217

DOCHODY BUDŻETÓW GMIN 
NA 1 MIESZKAŃCA w 2022 r.
(łącznie z miastami na prawach powiatu)

– Takie wyniki w rankingach zawsze cieszą, 
bo leży nam na sercu dobro naszych miesz-

kańców i chcielibyśmy, żeby dobrze im się powodziło na każ-
dej płaszczyźnie – osobistej, zawodowej a także fi nansowej. 
Wysokie wyniki w tego typu badaniach to powód do dumy, 
mamy nadzieję, że przekładają się one na realne odczucia 
mieszkańców względem ich dobrobytu. Jako przedstawiciele 
Gminy Olsztyn robimy wszystko by pieniądze z podatków jak 
najlepiej spożytkować przyczyniając się do wzrostu jakości 
życia naszych mieszkańców, inwestując w infrastrukturę, 
szereg rozwiązań ekologicznych i oczywiście w edukację 
kolejnych pokoleń. Mamy nadzieję, że takie działania przy-
czynią się do długoterminowej stabilności gospodarczej i 
dobrobytu wszystkich olsztynian.

Anna Staśkiewicz
skarbnik miasta Olsztyn

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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GMINY WIEJSKIE 2021 2022
1 Budry (2)  6 496   9 894 
2 Płoskinia (2)  7 863   9 864 
3 Lubomino (2)  8 266   9 400 
4 Wilczęta (2)  7 103   8 928 
5 Rychliki (2)  6 833   8 861 
6 Lelkowo (2)  6 966   8 835 
7 Stare Juchy (2)  6 719   8 805 
8 Janowiec Kościelny (2)  8 125   8 725 
9 Kiwity (2)  6 718   8 650 
10 Jedwabno (2)  7 881   8 611 
11 Gronowo Elbląskie (2)  6 373   8 551 
12 Grunwald (2)  7 382   8 481 
 …  
64 Iława (2)  6 075   6 596 
65 Jonkowo (2)  6 112   6 319 
66 Szczytno (2)  6 006   6 004 

GMINY MIEJSKO-WIEJSKIE 2021 2022
1 Mikołajki (3)  7 651   9 788 
2 Jeziorany (3)  7 986   8 987 
3 Młynary (3)  7 289   8 693 
4 Kisielice (3)  6 502   8 358 
5 Pasym (3)  7 829   8 239 
6 Pieniężno (3)  7 124   7 704 
7 Ryn (3)  6 316   7 625 
8 Miłomłyn (3)  7 821   7 604 
9 Ruciane-Nida (3)  5 702   7 592 
10 Wielbark (3)  7 027   7 465 
11 Orzysz (3)  6 354   7 430 
12 Frombork (3)  5 860   7 427 
 …  
32 Dobre Miasto (3)  5 505   5 925 
33 Barczewo (3)  5 904   5 869 
34 Olsztynek (3)  5 868   5 731 

Gminy województwa 
warmińsko-mazurskiego o największych 

dochodach budżetu w przeliczeniu 
na 1 mieszkańca

Osoby bierne zawodowo 
(w wieku 15-89 lat) 

w województwie
 warmińsko-mazurskim
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DOCHODY BUDŻETÓW GMIN 
NA 1 MIESZKAŃCA w 2022 r.
(łącznie z miastami na prawach powiatu)

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Co roku konstruujemy budżet powiatu ni-
dzickiego w taki sposób, aby pozyskać jak 

najwięcej środków zewnętrznych i przeznaczyć 
je na strategiczne inwestycje z punktu widzenia rozwoju po-
wiatu i dobra naszych mieszkańców. Inwestycje, które reali-
zujemy stały się możliwe dzięki wsparciu środków rządowych, 
unijnych oraz bardzo dobrej współpracy z przedstawicielami 
instytucji rządowych, Warmińsko-Mazurskim Urzędem Wo-
jewódzkim i samorządami gminnymi. Podstawowym celem 
naszej polityki fi nansowej jest zapewnienie utrzymania za-
dłużenia powiatu na bezpiecznym poziomie przy jednoczes-
nym zachowaniu ciągłości realizowanych zadań. Efekty pracy, 
która wykonujemy zawdzięczamy zaangażowaniu całego Za-
rządu, Radnych Rady Powiatu, pracowników Starostwa Powia-
towego w Nidzicy oraz pracowników powiatowych jednostek 
organizacyjnych.

Marcin Palinski
starosta nidzicki

—  Cieszy mnie fakt, że powiat olecki zajął 
tak wysoką pozycję w tym rankingu. 

Jest to przede wszystkim efekt pozyskiwania środków fi -
nansowych z funduszy zewnętrznych na realizację naszych 
zadań, między innymi z Rządowego Funduszu Polski Ład 
Program Inwestycji Strategicznych, Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg, Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, programów operacyjnych 
– Wiedza Edukacja Rozwój i Polska Cyfrowa. Zrealizowaliśmy 
z nich wiele inwestycji i przedsięwzięć, które zakończyły się 
sukcesem, przyczyniły się do rozwoju naszego powiatu i służą 
jego mieszkańcom. Rezultaty te były oczywiście możliwe do 
osiągnięcia, dzięki dobrej współpracy z samorządami gminny-
mi, jednostkami organizacyjnymi, instytucjami i podmiotami 
działającymi na naszym terenie.

Marzanna Pojawa-Grajewska, 
starosta olecki
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1 7861 686

2021 2022

1 7861 686

Dochody powiatów województwa warmińsko-mazurskiego w 2022 r. wyniosły 1 942,2 mln zł i były wyższe 
w porównaniu z poprzednim rokiem o 5,2%. W przeliczeniu na mieszkańca dochody wyniosły 1 786 zł 
i były o 16,4% wyższe niż w kraju. Najwyższe dochody w przeliczeniu na mieszkańca osiągnięto 
w powiecie węgorzewskim i oleckim.

Źródło: Dane Urzędu Statystycznego w Olsztynie

Dochody budżetów powiatów* z województwa 
warmińsko-mazurskiego 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca

DOCHODY BUDŻETÓW POWIATÓW 
NA 1 MIESZKAŃCA W ZŁ W LATACH 2021 I 2022

POWIATY  2021 2022 

WARMIŃSKO-MAZURSKIE 1686 1786

  1  Powiat węgorzewski  2 522   2 747 

 2  Powiat olecki  2 062   2 411 

 3  Powiat nidzicki  2 257   2 098 

 4  Powiat giżycki  1 881   2 028 

 5  Powiat braniewski  1 865   2 025 

 6  Powiat kętrzyński  1 726   2 018 

 7  Powiat lidzbarski  1 661   1 942 

 8  Powiat ełcki  1 742   1 909 

 9  Powiat bartoszycki  1 913   1 890 

 10  Powiat ostródzki  1 707   1 837 

 11  Powiat piski  1 652   1 830 

 12  Powiat gołdapski  1 512   1 789 

 13  Powiat działdowski  1 593   1 709 

 14  Powiat elbląski  1 711   1 678 

 15  Powiat nowomiejski  1 343   1 619 

 16  Powiat iławski  1 481   1 553 

 17  Powiat mrągowski  1 554   1 548 

 18  Powiat szczycieński  1 575   1 496 

 19  Powiat olsztyński  1 469   1 432 
 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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braniewski bartoszycki

nidzicki

piski

– 
– 
– 
– 

Wydatki budżetów powiatów* na ochronę zdrowia 
w województwie warmińsko-mazurskim w 2022 r.

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

POWIATY                                                   NA 1 MIESZKAŃCA W ZŁ  OGÓŁEM W ZŁ
 
   2022 2021 2022

WARMIŃSKO-MAZURSKIE  50  68 167 498   54 103 469 

 1  Powiat nidzicki  136  5 902 413   4 192 948 
 2  Powiat działdowski  112  6 066 068   6 923 953 
 3  Powiat kętrzyński  93  4 299 802   5 385 903 
 4  Powiat braniewski  76  4 311 356   2 907 745 
 5  Powiat nowomiejski  75  2 779 546   3 190 229 
 6  Powiat bartoszycki  68  3 375 568   3 627 100 
 7  Powiat szczycieński  67  8 923 360   4 487 915 
 8  Powiat giżycki  44  4 410 811   2 405 070 
 9  Powiat olecki  42  1 698 087   1 356 932 
 10  Powiat ełcki  40  3 267 865   3 511 595 
 11  Powiat piski  39  6 775 681   2 050 003 
 12  Powiat lidzbarski  39  1 693 446   1 525 555 
 13  Powiat węgorzewski  39  868 587   829 914 
 14  Powiat gołdapski  36  732 735   907 711 
 15  Powiat mrągowski  33  1 654 288   1 598 049 
 16  Powiat ostródzki  30  3 310 333   2 975 685 
 17  Powiat olsztyński  29  4 391 664   3 718 791 
 18  Powiat elbląski  19  2 240 417   1 032 288 
 19  Powiat iławski  16  1 465 472   1 476 082    

WYDATKI BUDŻETÓW POWIATÓW NA OCHRONĘ ZDROWIA w zł
(bez miast na prawach powiatów)

Samorząd powiatu nidzickiego przykłada wielką wagę do wzmacniania i 
poprawy warunków ochrony zdrowia, chociażby poprzez modernizację in-

frastruktury szpitalnej Zespołu Opieki Zdrowotnej w Nidzicy. Dzięki staraniom 
Zarządu Powiatu, radnych Rady Powiatu w Nidzicy oraz dyrekcji i pracowników szpitala, Zespół 
Opieki Zdrowotnej w Nidzicy może pochwalić się najwyższym poziomem usług, najlepszą 
jakością, nowoczesnością, a także wykształconą kadrą. Funkcjonujący pierwszy w wojewódz-
twie warmińsko-mazurskim oddział geriatryczny ze specjalistyczną aparaturą, pracownia 
tomografi i komputerowej z nowoczesnym rezonansem magnetycznym oraz wdrożenie elek-
tronicznych usług publicznych i elektronicznej dokumentacji medycznej to tylko kilka z wielu 
inwestycji jakie zrealizowaliśmy dzięki środkom rządowym i unijnym.

Marcin Paliński
starosta nidzicki

Już na początku obecnej kadencji postanowiłem, że Szpital Powiatowy w 
Kętrzynie będzie naszym priorytetem. Nie ma nic ważniejszego niż dbanie 

o zdrowie i życie mieszkańców. Chociaż pozytywne efekty już widać, to jednak 
jest żmudny i długi proces naprawy tego, co było zaniedbane. Następnie nadszedł czas na 
zmiany kadrowe i inwestycje w infrastrukturę. Korzystając ze środków zewnętrznych, zarówno 
krajowych jak i europejskich, zrealizowaliśmy m.in. nowoczesną centralną sterylizatornię, 
remont oddziału urazowo-ortopedycznego oraz zakup nowoczesnego sprzętu. Aktualnie naj-
ważniejsze jest dokończenie remontu i budowy bloku operacyjnego oraz oddziału chirurgii 
ogólnej. Licząc wraz z wyposażeniem, to niebagatelna kwota, która wyniosła prawie 20 mln 
złotych, została zainwestowana w modernizację i wyposażenie Szpitala. Jednak co zawsze 
podkreślam, najważniejsza jest kadra oraz utrzymanie stabilności. Dziękuję wszystkim pra-
cownikom naszej placówki za ciężką i owocną pracę. Czasy mamy trudne, ale wierzę, że nasze 
działania mają sens.

Michał Kochanowski
 starosta kętrzyński

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



WIERZĘ, ŻE NASZE 
KONTAKTY Z KOREĄ 
POŁUDNIOWĄ 
I ZJEDNOCZONYMI 
EMIRATAMI ARABSKIMI 
ZAOWOCUJĄ 
WYMIERNYMI SKUTKAMI 
DLA REGIONU 
WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO, 
OTWIERAJĄC 
NOWE MOŻLIWOŚCI 
DLA LOKALNYCH 
PRZEDSIĘBIORCÓW 
I NAUKOWCÓW, A TAKŻE 
TWORZĄC MIEJSCA 
PRACY DLA MIESZKAŃCÓW 
WARMII I MAZUR.

12
S A M O R Z Ą D Y
BIZNES WARMII i MAZUR

109323OTBR-A

BIZNES 
WYSOKICH LOTÓW

Warmia i Mazury to nie tylko 
malownicza przyroda. To także 
obszar, który stawia na czyste, 
ekologiczne i  ekoinnowacyjne 
technologie, rozwijane między 
innymi w regionalnych ośrodkach 
badawczych. Bogata infrastruktu-
ra dróg krajowych i ekspresowych, 
dostęp do lotniska, portu i trans-
portu morskiego, a także rozbu-
dowana sieć linii kolejowych to 
duże ułatwienie logistyczne dla 
każdego rodzaju biznesu. Uniwer-
sytet oferuje ponad 70 kierunków 
nauczania, zapewnia również sta-
ły dostęp do wykwalifi kowanych 
pracowników oraz doskonałej 
kadry kilku tysięcy naukowców. 
To wszystko sprawia, że Warmia 
i  Mazury są atrakcyjnym miej-
scem do pracy, relaksu i  życia.
Wielką radość i  optymistyczne 
perspektywy przynosi nam moż-
liwość rozszerzenia horyzontów 
dzięki współpracy z Lulu Group 
z Zjednoczonych Emiratów Arab-
skich. To znaczący krok na drodze 
do budowania silnych relacji go-
spodarczych, które będą sprzyjać 
wymianie handlowej, technolo-
gicznej i kulturowej.

Równocześnie, z wielką radością 
obserwuję, jak rozwija się nasza 

współpraca z  Republiką Korei. 
Spotkania i  wizyty przedstawi-
cieli koreańskich fi rm i instytucji 
są dowodem na wzajemne za-
interesowanie i chęć budowania 
trwałych relacji. Podpisane listy 
intencyjne oraz plany wspólnych 
projektów gospodarczych są fun-
damentem, na którym możemy 
budować przyszłość.

Kiedy patrzę na to, jak różno-
rodne i  innowacyjne są przed-
siębiorstwa z naszego wojewódz-
twa, jestem przekonany, że są one 
w stanie sprostać wymaganiom 
najbardziej wymagających part-
nerów. To doskonała okazja, aby 
pokazać światu nasze produkty, 
które są cenione za jakość i war-
tość zdrowotną.

Cieszę się, że możemy działać 
jako most łączący Polskę z ZEA 
i Koreą Południową, co jest do-
wodem na naszą otwartość i go-
towość do międzynarodowej 
współpracy. Jesteśmy dumni, że 
nasz region staje się coraz bar-
dziej atrakcyjny dla inwestorów 
z różnych zakątków świata. Z nie-
cierpliwością wyczekuję kolej-
nych osiągnięć i  jestem pewien, 
że przed nami wiele owocnych 
lat współpracy.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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CARGO DO ZATOKI PERSKIEJ? 
TYLKO Z SZYMAN!

PORT LOTNICZY OLSZTYN-MAZURY, BĘDĄCY WŁASNOŚCIĄ SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA 
WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO, INTENSYFIKUJE DZIAŁALNOŚĆ W OBSZARZE CARGO, PODPISUJĄC LIST 

O WSPÓŁPRACY ZE ZNACZĄCĄ SIECIĄ HANDLOWĄ ZE ZJEDNOCZONYCH EMIRATÓW ARABSKICH. 
KONGLOMERAT LULU GROUP, PROWADZONY PRZEZ PREZESA YUSUFFA ALEGO M.A., 

GENERUJE ROCZNE PRZYCHODY NA POZIOMIE 8 MLD USD I ZATRUDNIA PONAD 65 TYS. OSÓB, OPERUJĄC 
W WIELU BRANŻACH, TAKICH JAK HANDEL, TURYSTYKA, TRANSPORT, EDUKACJA I IT.

Położony w  sercu malowni-
czej krainy Warmii i  Mazur 
port lotniczy rozpoczyna nowe 
przedsięwzięcie, kierując swoje 
działania w stronę sektora cargo. 
Podpisane pod koniec września 
memorandum o  współpracy 
z międzynarodowym potentatem 
handlowym z Zatoki Perskiej ot-

wiera okno nowych możliwości 
dla regionu i jego mieszkańców. 
Lotnisko ma potencjał stać się 
kluczowym węzłem w  dystry-
bucji produktów rolno-spożyw-
czych na świecie.

Marszałek województwa war-
mińsko-mazurskiego Gustaw 
Marek Brzezin podczas cere-

monii podpisania dokumentu 
podkreślił znaczenie tej współ-
pracy. 

– Ktoś kiedyś  powiedział, że 
dwa kilometry autostrady pro-
wadzą donikąd, ale dwa kilo-
metry pasa startowego otwierają 
okno na świat. Dzisiaj, goszcząc 
u nas przedstawicieli ZEA, wi-
dzimy, że to prawda – mówił 
z  zadowoleniem marszałek. 
Wyraził także nadzieję, że za-
warte porozumienie będzie ka-
talizatorem zacieśnienia więzi 
gospodarczych oraz rozwijania 
regionalnego potencjału.

Lulu Group, międzynarodo-
wy konglomerat o  rocznych 
przychodach przekraczających 
8 mld USD, jest znany na całym 
świecie ze swojej sieci super-
marketów, galerii handlowych, 
a także działalności w sektorach 
turystycznym, transportowym 
i  edukacyjnym. Firma wyraża 
chęć uczynienia Polski centrum 
swoich europejskich operacji. 

Gustaw Marek Brzezin nie kry-
je entuzjazmu związanego z  tą 
międzynarodową współpracą. 

– Współpraca z  renomowaną 
grupą handlową, jaką jest Lulu 
Group, to dla nas wielki za-
szczyt. Otwiera to przed nami 
perspektywy wejścia na nowe 
rynki i umożliwia rozwój infra-
struktury naszego portu na nie-
spotykaną dotąd skalę – podkre-
śla marszałek Brzezin.

Z drugiej strony Yusuff Ali M.A., 
przewodniczący rady nadzorczej 
i  właściciel Lulu Group, zazna-
czył kluczową rolę, jaką lotnisko 
w Szymanach odgrywa w europej-
skich operacjach konglomeratu ze 
względu na strategiczne położenie 
w Europie Środkowej. 

– Szacujemy, że z każdym ro-
kiem nasz eksport z tego lotniska 
będzie stopniowo wzrastać – za-
pewniał.

Prezes Portu Lotniczego Ol-
sztyn-Mazury Wiktor Wójcik 
w ostatnich miesiącach nadzoro-
wał intensyfi kację działań zwią-
zanych z  eksportem żywności, 
głównie do krajów Zatoki Per-
skiej. – Nasze procedury wywo-
zowe, sanitarne i weterynaryjne 
są niezwykle rygorystyczne. Dzię-
ki temu mamy pewność, że to-
wary wychodzące z naszego portu 
są najwyższej jakości i spełniają 
najwyższe standardy – komentu-
je Wiktor Wójcik.

Jednym z elementów rozwoju 
lotniska jest powstanie Olsztyn-
-Mazury Special Trade Zone. 

– Inspirując się sukcesem wol-
nych stref handlowych w Dubaju 
i Abu Zabi, pragniemy stworzyć 
miejsce, które stanie się kluczo-
wym centrum handlu i logistyki 
w naszym regionie  – mówi mar-
szałek Brzezin.

Wybór Zjednoczonych Emira-
tów Arabskich jako głównego 
partnera handlowego nie był 
przypadkowy. 

– Szukaliśmy rynków z dużym 
zapotrzebowaniem na żywność 
oraz z dostępem do środków fi -
nansowych. Zjednoczone Emi-
raty Arabskie spełniają te kryte-
ria w stu procentach – zaznacza 
Wiktor Wójcik.

Nowa współpraca otworzyła 
portowi Olsztyn-Mazury drzwi 
do wielu nowych partnerów 
handlowych. Lokalni produ-
cenci, tacy jak fi rma Wojciecha 
Socharskiego, specjalizująca się 
w produkcji borówek, już korzy-
stają z nowych możliwości. 

– To niezwykła okazja dla na-
szego biznesu. Dzięki eksportowi 
do Lulu Group mamy możliwość 
znacznego zwiększenia produkcji 
i sprzedaży – mówi Socharski.

Decyzja o koncentracji na trans-
porcie cargo wynika z przemyśla-
nej strategii rozwoju. 

– W  naszym regionie mamy 
mnóstwo różnorodnych produ-
centów, ale to właśnie branża spo-
żywcza wydaje się być najbardziej 
obiecująca. Produkty z  naszego 
regionu są zdrowe i wysokiej ja-
kości, co czyni je atrakcyjnymi dla 
międzynarodowych partnerów – 
podkreśla marszałek Brzezin.

Samorząd województwa war-
mińsko-mazurskiego żywi prze-
konanie, że partnerstwo z Lulu 
Group przyniesie znaczące ko-
rzyści nie tylko dla portu, ale 
i dla całego regionu warmińsko-
-mazurskiego, umacniając jego 
pozycję na międzynarodowej 
arenie handlowej.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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WSPÓLNE 
PROJEKTY BIZNESOWE
Z KOREĄ POŁUDNIOWĄ

PRZEDSTAWICIELE FIRM I INSTYTUCJI Z REPUBLIKI KOREI KILKA DNI PRZEBYWALI W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM, ABY POZNAĆ REGION JAKO POTENCJALNE MIEJSCE DO INWESTYCJI. 
PODCZAS WIZYTY PODPISANO LISTY INTENCYJNE Z SAMORZĄDEM ORAZ Z PRZEDSIĘBIORCAMI.

KOREAŃCZYCY 
ODWIEDZILI TAKŻE 
REGIONALNE INSTYTUCJE 
WSPIERAJĄCE LOKALNY 
BIZNES, GDZIE W CZASIE 
KILKU GODZIN ROZMÓW 
I PREZENTACJI 
POZNALI SZCZEGÓŁY 
FUNKCJONOWANIA 
WYBRANYCH JEDNOSTEK, 
REALIZOWANE PROJEKTY 
ORAZ NARZĘDZIA 
SŁUŻĄCE WSPARCIU FIRM 
W INTERNACJONALIZACJI.

Na wizytę gospodarczą zagra-
nicznych gości na Warmii i Ma-
zurach złożyła się m.in. konfe-
rencja z udziałem przedstawicieli 
samorządu, reprezentantów fi rm 
i specjalistów z branży rolno-spo-
żywczej oraz międzynarodowy 
networking, służący budowaniu 
oraz wymianie doświadczeń bi-
znesowych.

- Mamy wielki potencjał. Dla-
tego zachęcam obie strony: na-
szych partnerów z  Korei oraz 
przedsiębiorców z regionu, aby 
nawiązywali i zacieśniali kon-
takty – mówi Gustaw Marek 
Brzezin, marszałek wojewódz-
twa. - Jestem przekonany, że 
w niedalekiej przyszłości zaowo-
cują one wymiernymi skutkami 
dla Warmii i Mazur.

Koreańczycy odwiedzili także 
regionalne instytucje wspierają-
ce lokalny biznes, gdzie w czasie 
kilku godzin rozmów i prezen-
tacji poznali szczegóły funkcjo-
nowania wybranych jednostek, 
realizowane projekty oraz na-
rzędzia służące wsparciu fi rm 
w internacjonalizacji.

Szczególnie ciekawe i  owocne 
były wizyty studyjne w przedsię-
biorstwach województwa war-
mińsko-mazurskiego, które już 

osiągnęły ponadnarodowy sukces. 
Wymieniano wiedzę, doświadcze-
nia oraz zdiagnozowano obszary 
do współpracy.

Na potencjał warmińsko-ma-
zurskiego, jako centrum zdro-
wej, doskonałej jakości żywno-
ści zwrócił uwagę Kang Sinho, 
dyrektor rozwoju Koreańskiej 
Agencji Promocji Technologii 
Rolniczych (KOAT), zajmujący 
się m.in. startupami z  branży 
rolniczo-żywnościowej. - Cieszę 
się, że możemy nawiązać współ-
pracę z Polską w dziedzinie rol-
nictwa i produkcji zdrowej żyw-
ności. Uważam, że ta wizyta to 
początek naszej wspólnej przy-
szłości i dobrego współdziałania 
– mówił pierwszego dnia wizyty 
Kang Sinho.

Spotkania już przyniosły wy-
mierne efekty: podpisano trzy 
listy intencyjne, wyrażające chęć 
współpracy biznesowej między 
fi rmami. Jeszcze większą wagę 
ma list zawarty między koreańską 
komórką rządową KOAT a samo-
rządem województwa warmińsko-
-mazurskiego. Dzięki tym pismom 
droga do wspólnych projektów go-
spodarczych stoi otworem i wkrót-
ce pewnie przyniesie pierwsze 
umowy handlowe.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Potencjalne wspólne projekty 
i  obszary, gdzie polsko-kore-
ańska współpraca ma szansę 
na szybki rozwój omawiano 
podczas konferencji „Korea 
– Warmia i  Mazury. Wspólna 
droga do biznesu”. W Olsztynie 
spotkali się z przedstawicielami 
z Korei przedsiębiorcy z  regio-
nu, przedstawiciele samorządu 
terytorialnego oraz instytucji 
otoczenia biznesu.

- Jest to znakomita okazja do 
wzmacniania sieci powiązań 
gospodarczych z rynkiem kore-
ańskim, którego reprezentanci, 
zarówno z sektora publicznego, 
jak i  prywatnego, zawitali do 
stolicy naszego województwa – 
twierdzi Gustaw Marek Brze-
zin, marszałek województwa 
warmińsko-mazurskiego.

Marszałek jest przekonany, że 
wspólne projekty gospodarcze 
przyniosą sukces obu zaintere-
sowanym stronom. - Ważne jest, 
aby wymieniać doświadczenia 
biznesowe, ale równie ważne 
jest, żeby doszło do konkretnych, 
praktycznych rozwiązań. Istotne 
jest, aby kontakty z fi rmami z Ko-
rei przyniosły wymierne efekty 
dla regionu” – dodaje marsza-
łek Brzezin.

Warmia i Mazury dobrze wy-
korzystały ok. 35 mld złotych 
z funduszów europejskich, które 
przyznano regionowi w ostatnich 
latach. Część z tych środków za-
inwestowano w infrastrukturę, 
dzięki której województwo jest 
coraz bardziej atrakcyjne dla in-
westorów.

- Mamy wynegocjowane ko-
lejne 1,8 mld euro. To środki 
z  Funduszy Europejskich dla 
Warmii i Mazur. Znaczne kwo-
ty zainwestujemy w gospodarkę 
i jestem przekonany, że to waż-
ny argument, który przekona 

ZACHĘCAMY BIZNES 
Z KOREI POŁUDNIOWEJ 

DO INWESTYCJI
WARMIA I MAZURY TO DOSKONAŁE MIEJSCE DO ROZWIJANIA BIZNESU. PRZEDSTAWICIELE FIRM I INSTYTUCJI 

Z KOREI POŁUDNIOWEJ, KTÓRZY PRZYBYLI DO OLSZTYNA NA KONFERENCJĘ „KOREA – WARMIA I MAZURY. 
WSPÓLNA DROGA DO BIZNESU” ZAMIERZAJĄ INTENSYWNIE ROZWIJAĆ WSPÓŁPRACĘ 

Z PRZEDSIĘBIORCAMI I UCZELNIAMI Z KRAINY TYSIĄCA JEZIOR.

naszych partnerów z  Korei, że 
warto robić biznes w  naszym 
regionie – tłumaczy marszałek 
Gustaw Marek Brzezin.

Krainę Tysiąca Jezior wyróżnia-
ją tzw. inteligentne specjalizacje, 
czyli sektory w  których region 
dominuje w  Polsce i  wybija się 
w Europie. To Drewno i Meblar-
stwo, Ekonomia Wody, Zdrowe 
Życie czyli gospodarka oparta na 
branży medycznej oraz Żywność 
Wysokiej Jakości.

MARSZAŁEK JEST 
PRZEKONANY, ŻE WSPÓLNE 
PROJEKTY GOSPODARCZE 
PRZYNIOSĄ SUKCES 
OBU ZAINTERESOWANYM 
STRONOM.

- Chcemy pokazać nasz re-
gion, jako czysty, ekologiczny, 
przyjazny dla ludzi i  biznesu. 
Wyróżniamy się na tle innych 
województw Polski, a  to może 
przekonać naszych partnerów 
z  Korei do zainwestowania 
właśnie na Warmii i Mazurach 
– przekonuje Robert Szewczyk, 
szef Centrum Obsługi Inwesto-
rów i Eksporterów przy Urzędzie 
Marszałkowskim w Olsztynie.

Na potencjał warmińsko-
-mazurskiego, jako centrum 
zdrowej, doskonałej jakości 
żywności zwrócił również uwagę 
Sin Ho Kang, dyrektor rozwoju 
Koreańskiej Agencji Promocji 
Technologii Rolniczych (KOAT), 
startupu z branży rolniczo-żyw-
nościowej.

- Cieszę się, że możemy nawią-
zać współpracę z Polską w dzie-
dzinie rolnictwa i  produkcji 
zdrowej żywności. Uważam, że 
ta konferencja to początek naszej 
wspólnej przyszłości i  dobrego 
współdziałania – deklaruje dyr. 
Sin Ho Kang.

Polska jest już na siódmym 
miejscu rankingu państw, z któ-

rymi współpracuje Korea Po-
łudniowa. Obserwowany jest 
coraz większy import i eksport 
z obu krajów. Nasz kraj jest wy-
mieniany wśród tych z najwięk-
szym potencjałem, a obie strony 
deklarują przeznaczanie sporych 
środków na inwestycje w rozwój 
wspólnych projektów, zwłasz-
cza biznesowych.

- Tylko w ubiegłym roku nasza 
fi rma zainwestowała ponad 4,5 
mld wonów w  nowe przedsię-
wzięcia biznesowe. W kolejnych 
latach przeznaczymy na projek-
ty zagraniczne trzy razy więcej 
środków. Jestem przekonany, że 
wśród nowych projektów będzie 
Polska i Warmia i Mazury – ob-
jaśnia dyrektor Sin Ho Kang.

- Podkreślę: Mamy wielki po-
tencjał. Dlatego zachęcam obie 
strony: naszych partnerów 
z  Korei oraz przedsiębiorców 
z  regionu, aby nawiązywali 
i  zacieśniali kontakty. Jestem 
przekonany, że w  niedalekiej 
przyszłości zaowocują one wy-
miernymi skutkami dla Warmii 
i  Mazur – twierdzi marszałek 
Gustaw Marek Brzezin.

W  olsztyńskiej konferencji 
obok przedstawicieli Koreań-
skiej Agencji Promocji Techno-
logii Rolniczych (KOAT) wzięła 
udział także delegacja Kore-
ańskiego Instytutu ds. Badań 
Ekonomii Przemysłu i Handlu 
(KIET).

Oprócz prelekcji i dyskusji nie 
zabrakło wymiany doświadczeń 
w  trakcie networkingu między 
zagranicznymi startupami oraz 
instytucjami samorządowymi, 
naukowymi i świata biznesu.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Mieszkania oddane do użytkowania na 1000
 ludności według gmin 

w województwie warmińsko-mazurskim w 2022 r.

MIESZKANIA ODDANE DO UŻYTKOWANIA W 2022 R.
Mieszkania oddane na 1000 ludności

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

 POLSKA  6,3
 
  WARMIŃSKO-MAZURSKIE   5,6

1 Stawiguda (2)  32
2 Giżycko (2)  22
3 Dywity (2)  21
4 Lubawa (1)  15
5 Ostróda (2)  15
6 Działdowo (2)  14
7 Jonkowo (2)  12
8 Ełk (2)  11
9 Mikołajki (3)  10
10 Szczytno (1)  10
11 Świętajno (2)  9
12 Szczytno (2)  9
 … 
114 Banie Mazurskie (2)  0
115 Bisztynek (3)  0
116 Lelkowo (2)  0

Staramy się cały czas tworzyć warunki 
zachęcające mieszkańców do zamieszka-

nia w gminie Olecko. Jednym z elementów 
decydujących o miejscu do życia jest posiadanie mieszka-
nia. Jako gmina cały czas pracujemy nad kolejnymi form-
ami wsparcia mieszkańców w tej dziedzinie poprzez rozwój 
budownictwa TBS oraz wykorzystanie możliwości jakie daje 
dofi nansowanie z Banku Gospodarstwa Krajowego także 
do budowy mieszkań socjalnych. Z drugiej strony zasługę 
wysokiego miejsca w rankingu mają także deweloperzy, 
którzy mimo trudnego czasu nadal w Olecku inwestują, a 
budowane przez nich mieszkania cieszą się dużym zainte-
resowaniem. W planach są kolejne inwestycje oraz lokale 
mieszkalne do oddania.

Sylwia Wieloch
zastępca burmistrza Olecka

— W 2022 r. dobrze działo się także na 
piskim rynku mieszkaniowym. Ilość no-

wych mieszkań w Piszu oddanych do użytku 
plasuje nas na III miejscu w rankingu wojewódzkim wg 
Biznes Warmii i Mazur. Samorządy na podstawie danych 
GUS. Pokazuje to, że rynek mieszkaniowy w Piszu dobrze 
się rozwija mimo chwilowych problemów związanych z in-
fl acją, wojną na Ukrainie, która spowodowała spowolnie-
nie gospodarcze. Sytuacja w tym zakresie powoli wraca na 
lepsze tory. Gmina Pisz sprzyja inwestorom i deweloperom. 
Sprzedaliśmy sporo gruntów pod zabudowę wielorodzinną. 
Pomagamy także w procesie uzyskania warunków zabu-
dowy. Gmina rozwija się, powstaje wiele nowych fi rm, co 
jest także szansą na nowe miejsca pracy i napływ do Pisza 
ludności z okolicznych miejscowości. Przekłada się to na 
większe zapotrzebowanie na rynku mieszkaniowym. Ważne, 
aby ustabilizowała się sytuacja na rynku kredytowym, co 
może stać się ponownie motorem do rozwoju na piskim 
rynku mieszkaniowym.

Andrzej Szymborski
burmistrz Pisza

Cieszy nas fakt, że Olsztyn stale się roz-
wija. Widzimy, że zainteresowanie naszym 

miastem jest ogromne, ale ważnym jest by 
zapewnić jego zrównoważony rozwój. Systematycznie pra-
cujemy nad miejscowymi planami zagospodarowania prze-
strzennego, w których uwzględniając cenne walory przyrod-
nicze i krajobrazowe Olsztyna rezerwujemy przestrzeń nie 
tylko pod budownictwo mieszkaniowe, ale również niezbędne 
usługi, które m.in. gwarantują mieszkańcom dostępność do 
szkół, przedszkoli czy lekarzy, a także pod tereny rekreacji 
i wypoczynku.
Mamy nadzieję, że udaje się dzięki temu w Olsztynie połą-
czyć kameralny i przyjazny klimat Miasta Ogrodu z dobrą, 
wygodną infrastrukturą, wygodnym transportem publicz-
nym i dostępem do szerokiej gamy usług oraz miejsc pracy, 
co ma przełożenie na ciągły wzrost jakości i komfortu życia 
mieszkańców.
 
 

Magdalena Binerowska 
Dyrektorka Wydziału Urbanistyki 
i Architektury Urzędu Miasta Olsztyna

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Gminy o największej liczbie mieszkań 
oddanych do użytkowania w województwie 

warmińsko-mazurskim

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

Praca i mieszkania to dewiza lubawskiego 
samorządu. Od wielu lat w Lubawie realizo-

wana jest polityka zmierzająca do udogodnień dla 
przedsiębiorców do tworzenia warunków na rzecz nowych miejsc 
pracy, co w efekcie przekłada się na duży popyt mieszkaniowy. 
Osoby, które znajdują zatrudnienie w naszym mieście z czasem 
się osiedlają, wynajmując lub kupując mieszkania na własność. 
Budownictwo mieszkaniowe w Lubawie realizowane jest w dwóch 
podstawowych formach, a mianowicie budownictwa jednorodzin-
nego własnościowego i budownictwa wielorodzinnego własnoś-
ciowego realizowanego przez lokalnych developerów. 
W roku 2022 w ramach budownictwa jednorodzinnego indywi-
dualnego oddano do użytkowania 15 budynków mieszkalnych. W 
roku 2021 - 31 domów, w roku 2020 - 19 domów, 7 w 2019 r., w roku 
2018 - 10 budynków i w 2017 roku - 11 budynków. Obecnie duże zain-
teresowanie budownictwem jednorodzinnym wynika ze wzrostu 
zamożności mieszkańców Lubawy i chęci podwyższenia poziomu 
zamieszkania, ale także jest to wynik napływu do Lubawy kadry 
wysoko wykwalifi kowanej o wysokich dochodach.
Budownictwo wielorodzinne własnościowe (deweloperskie) w 
roku 2022 na rynku lubawskim realizowały trzy podmioty i w tej 
formie wybudowane zostało 147 mieszkań. W roku 2021 oddano 
do użytkowania 108 mieszkań, w 2020 roku 72 mieszkania, w 2019 
roku 82 mieszkania, w 2018 roku - 111 mieszkań, a w roku 2017 - 30 
mieszkań. Zainteresowanie mieszkaniami w budownictwie wielo-
rodzinnym od dłuższego już czasu utrzymuje się na stosunkowo 
wysokim poziomie.
W Lubawie realizowane jest również budownictwo mieszkaniowe 
czynszowe przez Lubawskie Towarzystwo Budownictwa Społecz-
nego. Obecny zasób mieszkaniowy LTBS wynosi 59 lokali miesz-
kalnych, zarówno w budynkach własnych, jak we wspólnotach 
mieszkaniowych. 
Lubawa stwarza warunki pod budownictwo mieszkaniowe wie-
lorodzinne i jednorodzinne, wyznaczając tereny w Miejscowym 
Planie Zagospodarowani Przestrzennego.
Samorząd Lubawy wspiera politykę mieszkaniową. Przykładem 
jest podjęcie w tym roku na sierpniowej sesji uchwał: w sprawie 
wyrażenia zgody na utworzenie spółki z o.o. Społeczna Inicjaty-
wa Mieszkaniowa KZN Pojezierze oraz zatwierdzenia wniosku o 
wsparcie ze środków Rządowego  Funduszu Rozwoju Mieszkalni-
ctwa na sfi nansowanie objęcia udziałów w tworzonej Społecznej 
Inicjatywie Mieszkaniowej. Wybudowane w ramach SIM miesz-
kania przeznaczone będą dla osób mniej zamożnych w ramach 
najmu z możliwością dojścia do własności lokalu.

Maciej Radtke
burmistrz Lubawy

Co roku przyjmujemy kilkanaście a nawet 
ponad 20 miejscowych planów zagospodaro-

wania przestrzennego w gminie Ostróda. Naj-
częściej te plany dotyczą budownictwa mieszkaniowego. To na 
pewno ma wpływ zarówno na mieszkalnictwo wielorodzinne, 
jak i jednorodzinne.

Wypracowaliśmy też system przejmowania sieci wodno-kana-
lizacyjnej i każdy, kto wybuduje się w gminie Ostróda ma pew-
ność, że gmina będzie partycypowała w kosztach przyłącza sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej. Dbamy też o drogi, co nie jest 
łatwą rzeczą, bo gmina jest dosyć rozległa, ale nowi mieszkańcy 
mogą liczyć na początku na przejezdność, a z czasem na normal-
ną drogę. Przy tym dbamy też o odpowiednie oświetlenie, dla 
bezpieczeństwa i jakości życia mieszkańców. Samo położenie 
Ostródy - dziś to bardzo ważny drogowy węzeł komunikacyjny 
– jest korzystne. Stąd wszędzie jest blisko. Obwarzankowa gmi-
na Ostróda, położona wokół miasta, stała się dla potencjalnych 
nowych inwestorów bardzo atrakcyjna.

Bogusław Fijas
wójt gminy Ostróda

Cieszę się, że zajmujemy wysoką pozycję w tej kategorii. Ostatnie lata potwierdzają bardzo duże zainteresowanie 
zakupem mieszkania w naszym mieście, co nie dziwi, bo Ełk jest świetnym miejscem do życia. Mieszkania kupowane 

są przez młodych ludzi oraz osoby, które wiążą swoją przyszłość z naszym miastem. Dzięki m.in. staraniom samorządu 
oraz dobrej współpracy z przedsiębiorcami, w tym także z deweloperami, branża budowlana i mieszkaniowa w Ełku dobrze się rozwija. 
Wśród samych deweloperów panuje konkurencja, więc kupujący mogą liczyć na konkurencyjne oferty. Miasto ma wszelkie predyspozycje
do realizacji idei work – life balance, co może być kolejną ścieżką rozwoju, którą na pewno będziemy podążać w następnych latach.

Tomasz Andrukiewicz
prezydent Ełku

Do tej pory w gminie Dywity dominowała zabu-
dowa jednorodzinna, jednak zmieniło się to kilka 

lat temu. Prężnie rozwijają się inwestycje związane 
z zabudowę wielorodzinną, a w ostatnim czasie również z zabudo-
wą szeregową. Osiedle Sterowców, osiedle Kormoran w Dywitach, 
Harmonia Park w Różnowie, czy Osiedle Nowoczesne Dywity w Łu-
gwałdzie szybko pną się w górę i jak widać po sprzedaży mieszkań 
i powstawaniu kolejnych budynków, są atrakcyjną alternatywą dla 
młodych mieszkańców Olsztyna, ale nie tylko. Gdy do tego dodamy 
bliskość Olsztyna, rozwiniętą sieć komunikacji publicznej, sporo in-
westycji w infrastrukturę społeczną, nowe ścieżki pieszo-rowerowe, 
atrakcyjne wydarzenia i imprezy oraz szeroki wachlarz usług, które 
oferujemy naszym młodym, ale i dorosłym mieszkańcom, to okazu-
je się, że gmina Dywity jest dobrym miejscem do zamieszkania i do 
prowadzenia biznesu. Udaje nam się skutecznie wdrażać strategię 
rozwoju, co pokazuje coroczny i stały wzrost liczby mieszkańców. 
W naszej gminie mieszka już prawie 13 tysięcy osób. 

Daniel Zadworny
wójt gminy Dywity
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GMINY MIEJSKIE 2021 2022
1 Olsztyn (1)  802   1 391 
2 Elbląg (1)  543   566 
3 Ełk (1)  464   456 
4 Iława (1)  158   222 
5 Giżycko (1)  19   221 
6 Szczytno (1)  79   214 
7 Ostróda (1)  52   207 
8 Lubawa (1)  137   161 
9 Działdowo (1)  75   137 
10 Mrągowo (1)  63   65 
11 Nowe Miasto Lubawskie (1)  44   63 
12 Braniewo (1)  29   60 
13 Kętrzyn (1)  51   10 
14 Lidzbark Warmiński (1)  83   10 
15 Bartoszyce (1)  50   6 
16 Górowo Iławeckie (1)  6   4 

GMINY WIEJSKIE 2021 2022
1 Stawiguda (2)  301   449 
2 Dywity (2)  345   278 
3 Ostróda (2)  80   237 
4 Giżycko (2)  54   191 
5 Działdowo (2)  130   132 
6 Ełk (2)  80   130 
7 Szczytno (2)  107   121 
8 Iława (2)  99   92 
9 Jonkowo (2)  39   92 
10 Kurzętnik (2)  58   68 
11 Purda (2)  58   66 
12 Gietrzwałd (2)  44   55 
 …  
64 Banie Mazurskie (2)  2   1 
65 Budry (2)  1   1 
66 Lelkowo (2)  -     -   

GMINY MIEJSKO-WIEJSKIE 2021 2022
1 Olecko (3)  112   153 
2 Barczewo (3)  120   109 
3 Pisz (3)  107   105 
4 Morąg (3)  78   96 
5 Olsztynek (3)  30   95 
6 Biskupiec (3)  67   79 
7 Nidzica (3)  77   77 
8 Mikołajki (3)  24   76 
9 Pasłęk (3)  74   63 
10 Węgorzewo (3)  21   60 
11 Gołdap (3)  61   57 
12 Dobre Miasto (3)  49   43 
 …  
32 Korsze (3)  3   3 
33 Pieniężno (3)  3   2 
34 Bisztynek (3)  5   1 

Walory i położenie Gminy Barczewo, do-
skonała komunikacja, ale przede wszystkim 

atrakcyjna cena mieszkań w porównaniu do du-
żych miast, stała się impulsem do inwestowania i osiedlania się 
w naszej gminie. Dzięki doskonale rozwijającej się infrastrukturze 
drogowej i nie tylko, powstają nowe budynki wielorodzinne i jed-
norodzinne.  Z dala od miejskiego zgiełku można tu zamieszkać, 
odpocząć, ale także prowadzić swój biznes. Przyjazność samorzą-
du, bogata oferta kulturalna, sportowa, oświatowa i biznesowa  
jest także elementem sprzyjającym do podjęcia tej ważnej w 
życiu każdego decyzji. Tendencja wzrostowa budowy nowych 
osiedli i domów jednorodzinnych, w przyszłości powinna być 
jeszcze większa, ponieważ przed nami długo oczekiwana budowa 
drugiego pasa krajowej szesnastki co z pewnością pozytywnie 
wpłynie na gospodarkę gminy.

Andrzej Maciejewski
burmistrz Barczewa

MIESZKANIA ODDANE DO UŻYTKOWANIA W 2022 R.
Mieszkania oddane na 1000 ludności

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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MERYTORYCZNE 
I KONSTRUKTYWNE 
– TAK NAJKRÓCEJ 
MOŻNA OKREŚLIĆ 
I WARMIŃSKIE 
FORUM 
GOSPODARCZE 
SZLAKU ŚWIĘTEJ 
WARMII, KTÓRE 
ODBYŁO SIĘ 
5 WRZEŚNIA W SILE 
KOŁO TOMASZKOWA. 
WZIĘŁO W NIM 
UDZIAŁ PONAD 
200 OSÓB.

SAMORZĄD I BIZNES   
CHCĄ PROMOWAĆ 

WARMIĘ
inicjatywą stowarzyszenia. Sala 
konferencyjna hotelu Marina 
Club została podzielona na dwie 
części: w  jednej miejsca zajęli 
przedstawiciele lokalnego bizne-
su i instytucji, w drugiej – równie 
licznie przybyli – samorządowcy, 
przede wszystkim z terenu War-
mii. W programie znalazły się wy-
stąpienia osób związanych z tury-
styką, biznesem oraz finansami 
przeznaczonymi na rozwój ma-
łych i średnich przedsiębiorstw. 
Nie zabrakło rysu historyczne-
go Warmii.

Gospodarzem forum był An-
drzej Abako, przewodniczący sto-
warzyszenia i starosta olsztyński. 
– Warmia przez lata były w cieniu 
Mazur. Nie chcemy z nimi rywali-
zować, ale chcemy równości w do-
stępie do środków. Zadania, jakie 
sobie postawiliśmy, to wytyczenie 

swoje pieniądze – mówił prze-
wodniczący Abako.

Co Warmia ma do zaoferowania 
osobom z innych regionów? Jacek 
Wiśniowski, burmistrz Lidzbar-
ka Warmińskiego, moderujący 
jeden z  paneli dyskusyjnych, 
pytał o to swoich rozmówców. – 
Głównym walorem jest prawda. 
Turyści przyjeżdżają tu po emo-
cje i odczucia i faktycznie dostają 
zdrową żywność, niezmienioną 
przyrodę i plaże – mówiła Małgo-
rzata Ofierska, prezes LGD „War-
miński Zakątek”. Jarosław Klim-
czak, prezes WMROT, z  kolei 
podkreślał otwartość tutejszych 
mieszkańców. O nietuzinkowoś-
ci Warmii jest przekonany Rafał 
Szczepański. – Tu jest ogromny 
potencjał, a  my mamy szansę 
uczestniczyć w  czymś wyjątko-
wym. Ludzie tu zwiedzą zamki i 
kościoły gotyckie, posłuchają mu-
zyki. To wszystko jest tutaj, tylko 
trzeba to dobrze zorganizować na 

Stowarzyszenie Miast, Gmin 
i Powiatów „Szlak Świętej War-
mii” skupia 33 samorządy. Zo-
stało zawiązane w grudniu 2022 
roku, a jego główną ideą jest pro-
mocja Warmii oraz rozwój tury-
styki i lokalnej gospodarki. Forum 
jest kolejną po wręczeniu certy-
fikatów Warnijskie Kunsztyki, 

szlaku turystycznego, opracowa-
nie wspólnej strategii, integracja 
gospodarczo-turystyczna, promo-
cja produktów lokalnych i  two-
rzenie przestrzeni gospodarczej. 
Bardzo liczę na warmiński biznes 
nie na jego środki, ale na wspól-
ne działania, które przyciągną 
do nas turystów, a ci zostawią tu 

kolejne kilkadziesiąt lat – ocenił 
prezes Zarządu Projektu Rybaki 
Łańsk Sp. z o.o.

Ważnym głosem było stanowi-
sko Mirosława Hiszpańskiego, 
prezesa Warmińsko-Mazurskiego 
Związku Pracodawców Prywat-
nych. – Inicjatywa Szlaku Świętej 
Warmii jest próbą zbudowania 
nowej koncepcji funkcjonowania. 
Takie koncepcje wymagają czasu 
oraz określenia celu i klienta, do 
którego chcemy trafić. Projekt 
jest interesujący. Ważne jest to, by 
patrzeć na to w długiej perspek-
tywie. Jeśli cierpliwie poczekamy 
na efekt, to jest szansa na sukces 
– stwierdził.

Organizatorzy wsłuchiwali się 
uważnie w  słowa prelegentów 
i  uczestników forum. — Cieszę 
się zwłaszcza z  dyskusji, które 
wywiązały się zarówno na sali 
głównej, ale też w kuluarach. To 
były bardzo merytoryczne uwagi 
i sugestie, z których zamierzamy 

skorzystać. Ruszamy więc dalej 
do pracy nad promocją naszej 
pięknej i  bogatej w  potencjał 
krajobrazu, historii, architektury, 
kultury, kuchni, a przede wszyst-
kim ludzi Warmii – podsumował 
Andrzej Abako.

Organizatorami I Warmińskiego 
Forum Gospodarczego byli Sto-
warzyszenie Miast, Gmin i  Po-
wiatów „Szlak Świętej Warmii”, 
Powiat Olsztyński oraz  Fundacja 
„Instytut Badań i Edukacji Spo-
łecznej”. Wydarzenie odbyło się 
pod patronatem Wojewody War-
mińsko-Mazurskiego, Marszałka 
Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego, Rektora Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Ol-
sztynie oraz Arcybiskupa Metro-
polity Warmińskiego.  

Magdalena Bujewicz-Mydlak
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Olsztyn od lat dobrze wypada 
w rankingach i rywalizacjach 
miast. Które osiągnięcia są dla 
Pana najważniejsze?
Kolejne wydanie „Biznesu War-

mii i Mazur” to świetna okazja do 
podsumowania kilku rankingów 
i danych statystycznych dotyczą-
cych naszego miasta. Z przedsta-
wionych danych jasno wynika, że 
Olsztyn się rozwija, i to w sposób 
harmonijny. To, co cieszy naj-
bardziej, to jakość życia naszych 
mieszkańców. Olsztyn jest mia-
stem dobrym do życia i potwier-
dzają to trzy kluczowe wskaźniki 
ekonomiczne i trzy aspekty poza-
finansowe. Wzięte pod lupę liczby 
dotyczące między innymi niskiego 
bezrobocia, średnich wynagro-
dzeń czy dostęp do lekarzy, poczu-
cia bezpieczeństwa oraz jakości 
powietrza sytuują nas w czołówce 
polskich miast. Nie bez znaczenia 
są też nasze działania skierowane 
na poprawę ogólnopojętej mobil-
ności poprzez rozbudowę systemu 
transportu zbiorowego. 

Przebudowa systemu transpor-
tu zbiorowego dotyczy wielu 
olsztyńskich przestrzeni. Co 
jest głównym założeniem?
Olsztyńska inwestycja zakłada-

jąca budowę trakcji dla dwóch li-
nii tramwajowych: jednej łączącej 
osiedla Jaroty i Pieczewo z fabry-
ką Michelin do skrzyżowania ulic 
Piłsudskiego – Kościuszki i dalej 
do zintegrowanego węzła prze-
siadkowego przy dworcu PKP/
PKS oraz drugiej prowadzącej do 
dwutorowej krańcówki na placu 
Jedności Słowiańskiej z utworze-
niem węzła przesiadkowego przy 
Wysokiej Bramie stanowi ogrom-
ny wkład we wspieranie mobil-
ności mieszkańców. Głównym 
założeniem jest  usprawnienie 
komunikacji zbiorowej pomię-
dzy osiedlami Jaroty i Pieczewo 
a dworcem PKP/PKS i Śródmieś-
ciem. Ponadsześciokilometrowe, 
podwójne torowisko zostanie po-
prowadzone z pętli autobusowej 
na  Pieczewie ulicami Wilczyń-
skiego, Krasickiego, Synów Pułku, 

ROZMOWA 
Z PIOTREM 
GRZYMOWICZEM, 
PREZYDENTEM 
OLSZTYNA

Projekt „Rozwój transportu zbiorowego w Olsztynie – trakcja szynowa”.
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

w ramach programu operacyjnego Polska Wschodnia 2014-2020.

Wyszyńskiego do al. Piłsudskiego 
i dalej do obecnej infrastruktury 
na ul. Kościuszki. 

Ostatnio mogliśmy obserwo-
wać próby obciążeniowe na 
estakadzie. Jej budowa zmie-
rza ku końcowi?
Tak, to ważny moment nie tylko 

dla wykonawcy, ale także dla ar-
chitektów, konstruktorów i oczy-
wiście użytkowników. Mamy 
nadzieję, że w połowie paździer-
nika rozpoczną się jazdy testowe 
tramwajów na nowo wybudowa-
nym odcinku. W przyszłym roku 
mieszkańcy będą mogli korzystać 
z linii nr 4 i 5.  Estakada tramwa-
jowa nad skrzyżowaniem ulic 
Krasickiego i  Synów Pułku nie 
zmieni obecnego układu dro-
gowego, przez co nie będzie za-
kłócać ruchu samochodów, przy 
jednoczesnym bezkolizyjnym 
przejeździe tramwaju przez to 
skrzyżowanie. Jej budowa jest 
optymalnym rozwiązaniem wobec 
ukształtowania terenu, istniejącej 
zabudowy oraz warunków tech-
nicznych wymaganych dla toro-
wisk tramwajowych.

W projekcie nie zapomniano 
o zielonej tkance już teraz wi-
dać, że w przestrzeni miejskiej 
przybyło drzew. 
Ponieważ Państwa publikacja 

przytacza wiele danych staty-
stycznych, to wskażę kilka waż-
nych liczb, które opisują zieloną 
tkankę naszego miasta. Inwe-
stycji tramwajowej towarzyszy 
posadzenie 2,8 tys. drzew, 1470 
krzewów, 6536 bylin oraz pra-
wie 33 tys. kwiatów cebulowych. 
Pierwsze nasadzenia są już wi-
doczne w ścisłym centrum mia-
sta, ale nie zabraknie ich wzdłuż 
całej linii. Szczególnie ważne dla 
mieszkańców są miejsca prze-
siadkowe, dojścia do przystanków 
i  właśnie te lokalizacje zyskają 
zieloną otulinę. Najwięcej drzew 
zostanie posadzonych na Jarotach 
(497 drzew), Kormoranie (443), 
Nagórkach (332) i w Śródmieściu 
(304). To klony, lipy, dęby i drze-
wa owocowe. Wszystkie sadzonki 

muszą mieć określone parametry, 
obwód pnia drzewa na wysokości 
metra nie może być mniejszy niż 
16-18 cm, a w  niektórych przy-
padkach wysokość rośliny to co 
najmniej trzy metry.

Mieszkańcy czekają na zakoń-
czenie tej inwestycji, bo to 
oznacza poprawę jakości nie 
tylko przestrzeni, ale też ko-
niec uciążliwości, które zwykle 
towarzyszą tak dużej budowie. 
Społeczny wymiar takiej in-

westycji jest ogromny. Przede 
wszystkim dziękuję mieszkankom 
i mieszkańcom za cierpliwość i wy-
rozumiałość. Osiągnięcie poprawy 
mobilności w Olsztynie to wysiłek 
przedsiębiorców, firm, instytucji 
i mieszkańców. Już dziś widać, jak 

nasze miasto się zmienia, a wkrót-
ce będziemy mogli się przekonać, 
że to inwestycja, która nie tylko 
pomoże nam przemieszczać się 
ekologicznie, skróci czas dotar-
cia do ważnych dla mieszkańców 
miejsc, ale także stworzy nową 
jakość przestrzeni. Właśnie za-
kończył się Europejski Tydzień 
Mobilności, który w  Olsztynie 
przebiegał pod hasłem Zmienia-
my przyzwyczajenia. Żeby zmie-
nić przyzwyczajenia, potrzeba 
niezwykłego wysiłku, a ja wierzę 
w  olsztyniaków, bo codziennie 
widzę, jak tworzą nowe rozwią-
zania, realizują swoje pomysły, 
stanowią inspirację do rozwoju 
naszego miasta. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Przed pandemią notowaliśmy 
stopniowy wzrost zatrudnienia 
oraz dostrzegaliśmy znaczną 
poprawę warunków ekonomicz-
nych mieszkańców. Nie było też 
ograniczeń w  przemieszczaniu 
się i nie było tak restrykcyjnych 
zasad postępowania, których 
należało przestrzegać, by chronić 
zarówno siebie, jak i inne osoby 
z naszego otoczenia. Nikt z nas 
nie spodziewał się tak gwałtow-
nego wyhamowania gospodarki, 
zamykania działalności związa-
nej z handlem,  gastronomią czy 
konieczności zmiany kwalifi kacji 
lub przebranżowienia własnej 
działalności. 

Sytuacja, w  której przyszło 
funkcjonować podmiotom go-
spodarczym, i zachodzące w oto-
czeniu zmiany miały charakter 
nietypowy, gwałtowny i niespo-
dziewany, odbiegający od usta-
lonego dla gospodarki polskiej 
wzorca zmian sezonowych i cy-
klicznych. Pandemia uderzyła 
w  gospodarkę, a  spowolnienie 
aktywności gospodarczej zaost-
rzyło przebieg kryzysu, powo-
dując szybki spadek PKB przy 
jednocześnie niższych wpły-
wach z podatków do budżetów 
poszczególnych samorządów, 
w tym naszego.

Kolejny problem, który wystą-
pił i występuje nadal, to konfl ikt 
zbrojny w Ukrainie i sankcje wy-
mierzone w  Rosję, które mają 
globalne skutki i  negatywnie 
wpływają na rynki fi nansowe. 
Odbija się to m.in. na cenach 
energii, surowców i  żywno-
ści. Wojna w Ukrainie to także 
ogromne wyzwanie dla lokal-
nych samorządowców, którzy 
w  wielu przypadkach pomagli 
uchodźcom na własną rękę, or-
ganizując zbiórki i  transporty 
niezbędnych artykułów, np. do 

ukraińskich miast partnerskich, 
doraźne zakwaterowania, często 
w obiektach szkolnych, wyżywie-
nie, opiekę zdrowotną, edukacyj-
ną itp. 

Z  pewnością pandemia mia-
ła duży wpływ na naszą pracę 
i  sprawiła, że ochrona zdrowia 
była jednym z  priorytetowych 
działań organów powiatu, na-
szych jednostek organizacyjnych 
oraz instytucji, które zostały po-
wołane do świadczenia usług 
zdrowotnych. Nie spowolniło to 
jednak działań administracyj-

nych urzędu. Zadbaliśmy o cią-
głość i sprawne działanie Staro-
stwa Powiatowego w Działdowie, 
informatyzację urzędu, i to przy 
zachowaniu optymalnej jakości 
i wydajności pracy! Dobrze też 
poradziliśmy sobie z doraźnymi 
problemami, a nawet z uspraw-
nieniem funkcjonowania SPZOZ 
w Działdowie, jak również z pod-
niesieniem jakości udzielanych 
świadczeń zdrowotnych.

Muszę przyznać, że pomimo 
pandemii był to dla rozwoju 
infrastrukturalnego naszego 

powiatu dobry czas, ponieważ 
zrealizowaliśmy wiele zadań 
w postaci licznych inwestycji dro-
gowych projektów o charakterze 
społecznym, edukacyjnym, spor-
towym, czy kulturalnym. Część 
z nich powstała dzięki skutecz-
nemu pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych, zarówno unijnych 
jak i rządowych, które znacząco 
wzmocniły możliwości fi nansowe 
Powiatu Działdowskiego. 

Powiat Działdowski od kilku 
lat prowadzi ofensywę inwesty-

cyjną na wielu płaszczyznach. Je-
steśmy w trakcie realizacji wielu 
inwestycji, ale również i zakoń-
czyliśmy inwestycje, które były 
zaplanowane na ten rok, przede 
wszystkim inwestycje drogowe, 
które udało się bez większych  
problemów wykonać, i  to z do-
brym skutkiem i  fi nansowym, 
ale również i jakościowym.

Trochę trudniej sytuacja wyglą-
da  w inwestycjach budowlanych 
kubaturowych, gdzie w związku 
z dużymi podwyżkami materia-
łów i kosztów robocizny mieli-
śmy problemy z  ich realizacją. 
Na dzień dzisiejszy nie widzimy  
zagrożenia w kwestii wykonania 
tych zadań, ale będą one wyko-
nane nieco później i co najważ-
niejsze  w kwotach, które zosta-
ły zakontraktowane.

Do głównych inwestycji w na-
szym powiecie należy realizacja 2 
projektów współfi nansowanych 
ze środków z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego 
na lata 2014-2020, na termo-
modernizację Domu Pomocy 
Społecznej w Uzdowie i  termo-
modernizację internatu  wraz 
z  budynkiem dydaktycznym 
w Malinowie. 

W obecnym roku dzięki środ-
kom z drugiej edycji Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Programu 
Inwestycji Strategicznych do sa-
morządów z powiatu działdow-
skiego trafi ło łącznie 65 095 950 
zł. Powiat Działdowski w  tym 
rozdaniu otrzymał środki fi nan-
sowe na dwa zadania. Pierwsze 
zadanie to Edukacyjne Cen-
trum Rehabilitacyjno-Medyczne 
w Gródkach o wartości projektu 
ponad 7 575 204,23  zł przy do-
finansowaniu 4  250  000,00, 
a drugie to II etap przebudowy 
drogi powiatowej Malinowo-
-Działdowo, którego wartość 
zadania wynosi 8 069 818,93 zł 
przy dofi nansowaniu w kwocie 
7 666 327,00 zł. 

Wykonane inwestycje drogowe 
to budowa pierwszego etapu dro-
gi Kurki – Petrykozy za ponad 5 
000 000 zł, przebudowa ulicy 
Leśnej (pierwszy etap), następnie 
odcinek 7-kilometrowy z Tuczek 
przez Szczupliny  do granicy z po-
wiatem ostródzkim, jak również 
przebudowa ulicy Jeleńskiej wraz 
z ciągiem pieszo-rowerowym. In-
westycje te zostały zrealizowane 
w pełnym zakresie i oddane do 
użytku. 

POWIAT DZIAŁDOWSKI
25 LAT ISTNIENIA POWIATU DZIAŁDOWSKIEGO TO OKRES BARDZO DUŻYCH PRZEMIAN. SKUPIAJĄC SIĘ PRZEDE 

WSZYSTKIM NA MOJEJ KADENCJI, MUSZĘ JEDNAK STWIERDZIĆ, ŻE PANDEMIA COVIDOWA BYŁA DLA NAS, 
SAMORZĄDOWCÓW ORAZ MIESZKAŃCÓW POWIATU, OKRESEM NAJTRUDNIEJSZYM, PONIEWAŻ ZACHWIAŁA NASZĄ 

RÓWNOWAGĄ GOSPODARCZĄ, OBYCZAJOWĄ I SPOŁECZNĄ. BYLIŚMY ZMUSZENI ZMIENIĆ PODEJŚCIE DO ZARZĄDZANIA 
JST I DOKONAĆ HIERARCHI PRIORYTETÓW, OGRANICZAJĄC NP. INWESTYCJE DROGOWE CZY KUBATUROWE NA RZECZ 

SKUPIENIA SIĘ NA INNYCH, WAŻNIEJSZYCH ASPEKTACH, NA NASZYM ŻYCIU I ZDROWIU. 

Rumiana Dolina

Wyremontowany budynek placówki opiekuńczo-wychowawczej 
Dom dla dzieci Na zielonym wzgórzu w Grzybinach

Wyremontowane budynki dps w uzdowie
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Chciałbym jeszcze podkreślić, 
że w roku 2019  zrealizowaliśmy 
inwestycje drogowe za kwotę 4 
890 000 zł, w roku 2020 za kwo-
tę 10 584 000 zł, a w roku 2021 
za 12 800 000 zł!

W sumie wykonaliśmy 68 km 
168 m przebudowy dróg  po-
wiatowych, 36 km naprawy 
powierzchniowej, czyli daje to 
w sumie ponad 100 km naprawy 
i remontów dróg na terenie po-
wiatu działdowskiego za kwotę 
28 000 000 zł.

Jednocześnie, opisując zadania 
drogowe, chciałbym wspomnieć, 
że były realizowane inne zada-
nia, a  mianowicie te związane 
z remontem i przebudową dróg 
wojewódzkich, które Powiat 
Działdowski przekazywał do-
fi nansowanie w  dość znacznej 
kwocie, wynoszącej, jak do tej 

pory blisko 5 000 000 zł, dzięki 
czemu udało się zrealizować wie-
le zadań na drogach wojewódz-
kich za kwotę 36 000 000 zł. 

Drogi to nie wszystko. Muszę 
również wspomnieć o przezna-
czaniu środków na doposażenie 
Powiatowego Zarządu Dróg. 
Przez 3 lata wydatkowano środ-
ki fi nansowe na kwotę ponad 2 
000 000 zł, a  mianowicie za-
kupione zostały piaskarki, płu-
gi, remonter, nowy samochód, 
ciągnik, ale również za prawie 
700 000 zł została wybudowana 
wiata w Lidzbarku do przecho-
wywania  m.in. mieszanki pia-
skowo-solnej. Za ponad 2 000 
000 zł wykonano także bieżące 
remonty budynków Powiatowe-
go Zarządu Dróg w celu popra-
wienia warunków pracy pracow-
ników.

Jeśli chodzi o inwestycje doty-
czące poprawy zdrowia miesz-
kańców powiatu należy wspo-
mnieć o rozbudowie w ostatnich 
latach oddziału psychiatryczne-
go w naszym SPOZOZ za kwotę 
ponad 2 700 000 zł, zamonto-
waniu 3 nowych wind, urucho-
mieniu pracowni endoskopowej, 
USG i onkologicznej, doposażeniu 
w nowe łóżka do dializ oraz do dia-
liz covidowych. Uruchomiliśmy 
także pracownię rezonansu mag-
netycznego za kwotę 10 000 000 
zł, ale sfi nansowaną przez podmiot 
zewnętrzny. W międzyczasie pozy-
skaliśmy 2 karetki, a także kwotę 
600 000 zł na dostosowanie od-
działu wewnętrznego do potrzeb 
tlenoterapii, z uwagi na to, że jeden 
z oddziałów był oddziałem covido-
wym. 

Jeśli chodzi o kolejne zadania, 
które realizował Powiat Dział-
dowski, to wspomnę w  tym 
miejscu o inwestycjach oświato-
wych. Mam tu na myśli bieżące 
remonty, poczynając od malo-
wania klas, pracowni, poprzez 
remonty łazienek, doposażenie 
pracowni, zrobienie podjazdów, 
a  kończąc na montażu windy 
przy ulicy Grunwaldzkiej przy 
Zespole Szkół nr 1 w Działdo-
wie. Podkreślę również to, że 
w  ostatnich latach sukcesyw-
nie przeznaczamy w  naszym 
budżecie 1 000 000 zł na bie-
żące remonty wszystkich na-
szych placówek i  doposażenie 
pracowni dydaktycznych. Do-
dam, że wszystkie nasze szkoły 
przystąpiły do kilkudziesięciu 
różnych projektów unijnych 
i rządowych i przez ostatnie lata 
zrealizowały projekty za kwotę 
11 514 000 zł. W  tym miejscu 
składam ogromne podziękowa-
nia kadrze pedagogicznej i ucz-
niom za ich aktywność i w wielu 
wypadkach nieodpłatne zaanga-
żowanie w pracę nad realizacją 
ww. projektów edukacyjnych.

Powiat Działdowski to również 
Powiatowy Urząd Pracy, który 
w  ostatnich latach, a  zwłasz-
cza w  ostatnich 2 latach, miał 
bardzo dużo pracy dodatkowej 
związanej z   wprowadzeniem 
środków fi nansowych z  tarczy, 
jak również z normalną, bieżącą 
walką z bezrobociem i z wspar-
ciem przedsiębiorstw na terenie 
naszego powiatu. Chciałbym tyl-
ko podkreślić, że w ciągu ostat-
nich 3 lat bezrobocie w Działdo-
wie spadło o ponad 3% i wynosi 
ok. 11%. W  latach 2019-2021 
Fundusz Pracy na wypłatę zasił-
ku dla bezrobotnych i ich akty-

wizację wyniósł 24 000 000 zł, 
ale w związku z przeciwdziała-
niem i zwalczaniem COVID-19 
Powiatowy Urząd Pracy dyspo-
nował  środkami z  Funduszu 
Pracy w wysokości 55 000 000 
zł. Środki te zostały wypłacone 
naszym przedsiębiorcom na 
wzmocnienie funkcjonowania 
ich działalności, w tym na ura-
towanie miejsc pracy. Chciałbym 
podkreślić, że wszystkie zadania 
dodatkowe Powiatowego Urzę-
du Pracy w Działdowie zostały 
wykonane przez tych samych 
pracowników poza ich godzi-
nami pracy. 

Zrealizowaliśmy również kilka 
projektów na terenie samego 
Starostwa Powiatowego w Dział-
dowie, m.in. projekt geodezyjny 
o nazwie Zintegrowana informa-
cja geodezyjna i kartografi czna 
Warmii i  Mazur oraz projekty 
e-urząd i e-usługi. Są to projek-
ty bardzo potrzebne i korzystne 
dla mieszkańców, ponieważ 
pewne informacje oraz mapy  
geodezyjne możemy pozyskać 
w ciągu kilku minut, nie ruszając 
się z domu. Tym samym jest to 
szybki sposób załatwiania spra-
wy.

Przed nami sporo nowych za-
dań i  wyzwań. Zapewne część 
z nich będzie podlegało weryfi -
kacji po oszacowaniu społecz-
nych i gospodarczych skutków 
pandemii koronawirusa oraz 
z  uwagi na toczącą się wojnę 
między Rosją a Ukrainą. Mimo 
wszystko pozostajemy pełni op-
tymizmu i dołożymy wszelkich 
starań, aby zapewnić mieszkań-
com naszego powiatu jak najlep-
sze warunki do życia.

Remont (odnowa) drogi powiatowej nr 1265N od km 2+124 
do km 4+922 o dł. 2,798 km, od gr. powiatu przez Gąsiorowo do skrzyżowania 
z drogą pow. nr 1284N

Budowa oddziału psychiatrycznego w SPZOZ

Pracownia rezonansu magnetycznego w SPZOZ

Termomodernizacja budynków ZS w Malinowie 

Budowa chodnika o długości około 
120 m w miejscowości Cibórz, w ciągu 
drogi powiatowej nr 1294N

Przebudowa drogi powiatowej nr 
1365N Kurki – Petrykozy – gr. powiatu 
etap I)

Przebudowa drogi powiatowej nr 
1274N od granicy powiatu dział-
dowskiego do skrzyżowania z drogą 
powiatową nr 1349N w Gronowie 

Przebudowa drogi powiatowej nr 1304N na odcinkach od miejscowości Gnojno 
do miejscowości Zakrzewo i od skrzyżowania z drogą powiatową nr 1365N do 
miejscowości Wierzbowo
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ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

Podmioty gospodarcze w rejestrze 
REGON na 10 tys. ludności w województwie 

warmińsko-mazurskim

PODMIOTY GOSPODARCZE

OGÓŁEM 2017 2018 2019 2020 2021 2022
NOWO ZAREJESTROWANE     
województwo warmińsko-mazurskie  10 791   12 338   11 952   10 484   11 120   10 712 
Polska  361 143   392 659   378 961   329 090   368 277   385 966 
WYREJESTROWANE      
województwo  9 566   10 235   6 733   5 678   6 470   7 185 
Polska  286 833   331 648   226 921   170 140   190 218   221 258       
NA 10 000 LUDNOŚCI 2017 2018 2019 2020 2021 2022
PODMIOTY WPISANE DO REJESTRU REGON      
województwo warmińsko-mazurskie 874 890 927 984* 1024* 1053
Polska 1121 1136 1175 1224* 1276* 1323
PODMIOTY NOWO ZAREJESTROWANE W REJESTRZE REGON     
województwo warmińsko-mazurskie 75 86 84 75* 81* 78
Polska 94 102 99 86 97 102
PODMIOTY WYKREŚLONE Z REJESTRU REGON      
województwo warmińsko-mazurskie 67 72 47 41* 47* 52
Polska 75 86 59 45* 50 58

Ś

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ 
W REJESTRZE REGON NA 1000 LUDNOŚCI
WEDŁUG GMIN W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM W 2022 R.

GMINY WOJ. PODMIOTY NA
WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO 1000 LUDNOŚCI

 POLSKA 132
 WARMIŃSKO-MAZURSKIE 105

 1  Olsztyn (1) 150
 2  Stawiguda (2) 146
 3  Dywity (2) 144
 4  Mikołajki (3) 140
 5  Giżycko (1) 135
 6  Jonkowo (2) 133
 7  Mrągowo (1) 130
 8  Gietrzwałd (2) 128
 9  Lidzbark Warmiński (1) 125
 10  Elbląg (2) 124
 11  Giżycko (2) 123
 12  Olecko (3) 123
 … 
 114  Wielbark (3) 57
 115  Barciany (2) 56
 116  Górowo Iławeckie (2) 51

Taki wynik bardzo nas cieszy! Niedawno obchodziliśmy dziesięciolecie Olsztyńskiego Parku Naukowo- 
Technologicznego, który jest miejscem pracy co najmniej 700 osób i świetnie realizuje procesy inkubacyjne, 

regularnie wzbogacając nasz region o startupy. Chcemy by przedsiębiorcy dobrze się czuli w naszym mieście 
i właśnie tu lokowali swoje biznesy. Olsztyn jest idealnym miejscem do godzenia życia zawodowego z życiem rodzinnym, 
popularnie zwanego Work Life Balance. W przeciwieństwie do dużych miast nie trzeba u nas spędzać kilku godzin dziennie 
na przemieszczaniu się pomiędzy pracą a domem, a zaoszczędzony w ten sposób czas można przeznaczyć na odpoczynek 
i rekreację na łonie natury.

Piotr Grzymowicz
prezydent Olsztyna

Sukces Gminy Iława jest wynikiem konse-
kwentnej polityki rozwoju prowadzonej na 

przestrzeni ostatnich 25 lat. Niewątpliwie uła-
twiła to strategia rozwoju społeczno - gospodarczego na lata 
2000 – 2015 oraz aktualnie realizowana – na lata 2016 – 2030. 
Gmina jako jedna z pierwszych w województwie, bo już w 2003 
r. przyjęła  miejscowy plan zagospodarowania przestrzenne-
go dla całego swojego obszaru. W 2018 r. wdrożono nowe 
Studium Uwarunkowań Kierunków Zagospodarowania Prze-
strzennego, które wskazuje kierunki rozwoju na kolejnych 30 
lat. Dodać przy tym należy, że plan przestrzenny jest bardzo 
elastyczny i dostosowany do potrzeb mieszkańców i przedsię-
biorców. Umożliwia łatwe osiedlanie się na naszym terenie i 
lokalizowanie nowych fi rm. Posiadamy w swojej ofercie ponad 
2000  działek gruntu z przeznaczeniem pod zabudowę miesz-
kaniową, ponad 700 na  działalność usługową i produkcyjną 
oraz szereg gruntów rolnych, na których również można lo-
kalizować fi rmy. Jesteśmy bardzo przyjaźni dla nowych inwe-
storów, stosujemy zwolnienia i ulgi podatkowe – roczne, 3, 5 i 
10 letnie.  W celu zachęcenia do osiedlania się konsekwentnie 
budujemy infrastrukturę tj. szkoły, drogi, wodociągi, kanali-
zację, internet. W Urzędzie Gminy działa skutecznie Punkt 
Obsługi Inwestora. Otaczamy opieką nowych inwestorów, 
pomagamy w pokonywaniu barier biurokratycznych oraz w 
budowie infrastruktury. Dzięki rozwojowi szybkiego internetu 
i pracy zdalnej wiele fi rm lokalizuje się na naszym terenie 
na terenach turystycznych np. w Siemianach, jednocześnie 
korzystając z piękna przyrody, w otoczeniu jezior i lasów. Nie-
wątpliwie położenie Gminy Iława nad najdłuższym jeziorem 
Polsce - Jeziorakiem     

Krzysztof Harmaciński
wójt gminy wiejskiej Iława

 To bardzo cieszy, że w ślad za nowymi miesz-
kańcami gminy pojawiają się nowe zakłady, 

sklepy i fi rmy usługowe. Od wielu lat, samorząd 
Gminy Barczewo, dokłada wszelkich starań by współpracować z 
przedsiębiorcami i zachęcać do inwestowania na terenie gminy. 
Właśnie dzięki tej współpracy i zachęcie do osiedlania,  tworzy 
się dobry klimat i dobre warunki do rozwoju, co sprzyja tworzeniu 
nowych podmiotów gospodarczych oraz otwieraniu i prowadzeniu 
działalności gospodarczej na terenie naszej gminy.

Andrzej Maciejewski
burmistrz Barczewa

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



23
S A M O R Z Ą D Y
BIZNES WARMII i MAZUR

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

Gminy o największej liczbie nowo 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 

w województwie warmińsko-mazurskim 

2021 2022
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GMINY MIEJSKIE GMINY WIEJSKIE GMINY MIEJSKO WIEJSKIE

 PODMIOTY NOWO ZAREJESTROWANE

GMINY MIEJSKIE 2021 2022
1 Olsztyn (1)  1 784   1 814 
2 Elbląg (1)  1 151   1 051 
3 Ełk (1)  462   462 
4 Iława (1)  260   261 
5 Ostróda (1)  218   233 
6 Giżycko (1)  236   228 
7 Kętrzyn (1)  175   176 
8 Mrągowo (1)  190   163 
9 Szczytno (1)  140   158 
10 Działdowo (1)  149   134 
11 Bartoszyce (1)  151   126 
12 Braniewo (1)  110   111 
13 Lidzbark Warmiński (1)  106   94 
14 Lubawa (1)  72   80 
15 Nowe Miasto Lubawskie (1)  102   73 
16 Górowo Iławeckie (1)  24   26 

GMINY WIEJSKIE 2021 2022
1 Stawiguda (2)  189   178 
2 Dywity (2)  168   163 
3 Iława (2)  102   133 
4 Ostróda (2)  137   124 
5 Szczytno (2)  136   110 
6 Elbląg (2)  104   99 
7 Ełk (2)  91   95 
8 Mrągowo (2)  72   84 
9 Biskupiec (2)  73   78 
10 Jonkowo (2)  93   74 
11 Nowe Miasto Lubawskie (2)  89   69 
12 Lubawa (2)  65   66 
13 …  
14 Budry (2)  10   11 
15 Dubeninki (2)  12   9 
16 Janowo (2)  9   6 

GMINY MIEJSKO-WIEJSKIE 2021 2022
1 Olecko (3)  151   174 
2 Barczewo (3)  143   174 
3 Pisz (3)  145   172 
4 Morąg (3)  161   165 
5 Pasłęk (3)  163   156 
6 Gołdap (3)  123   129 
7 Biskupiec (3)  153   122 
8 Nidzica (3)  130   112 
9 Olsztynek (3)  84   112 
10 Dobre Miasto (3)  126   111 
11 Mikołajki (3)  123   110 
12 Susz (3)  85   87 
13 …  
14 Kisielice (3)  34   29 
15 Frombork (3)  19   25 
16 Pieniężno (3)  43   19 

— Gmina Pisz stara się tworzyć sprzyjające warunki dla przedsiębiorców, przekonać ich, że to 
właśnie u nas warto otworzyć własny biznes. W ciągu ostatnich lat nie podwyższaliśmy stawek 

podatków od nieruchomości i gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej. 
Możemy zaoferować przedsiębiorcom jedne z najniższych stawek podatkowych w województwie. Jesteśmy 
otwarci na współpracę z inwestorami, dysponujemy terenami inwestycyjnymi, rozbudowujemy infrastrukturę 
techniczną, szczególnie drogową. Propagujemy wiedzę przydatną przedsiębiorcom. Wielokrotnie gościliśmy 
przedstawicieli Mobilnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich, którzy podpowiadali jak i gdzie po-
zyskać fundusze na założenie lub rozwój już istniejącej fi rmy. Organizowaliśmy konferencje dot. przedsiębior-
czości m.in. Inwestuj w Piszu w ramach „Invest in Warmia and Mazury”. Staraliśmy się pomóc przedsiębiorcom 
w trudnym okresie pandemii koronawirusa. Cieszy nas zatem III miejsce pod względem nowo zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych w rankingu wojewódzkim wg Biznes Warmii i Mazur. Samorządy na podstawie danych 
GUS. To dobrze rokuje na przyszłość i oznacza, że fi rmy dostrzegają w naszym mieście duży potencjał do rozwoju.

Andrzej Szymborski
burmistrz Pisza

Wzrost liczby podmiotów gospodarczych, czyli mówiąc 
bardziej przystępie, liczby fi rm  działających na terenie 

naszej gminy to wielki powód do zadowolenia, bo jest on 
dowodem, że tworzymy dobry klimat do inwestowania. Gmina Stawiguda 
jest położona przy drodze ekspresowej, posiada własne lotnisko, prowadzi 
atrakcyjną współpracę z przedsiębiorcami. To wszystko procentuje. A jak 
wiadomo, rozwój biznesu to również wzrost przychodów gminy, których z 
kolei potrzebujemy na wkład własny gminy przy planowaniu poszczególnych 
inwestycji, tak wyczekiwanych przez naszych mieszkańców. Z kolei stale 
rosnąca liczba mieszkańców, ukierunkowuje inwestycje gminne na opiekę 
zdrowotną, rozwój edukacji oraz rozwój budownictwa mieszkalnego. Jak 
władze gminy dokładamy wszelkich starań, by jakość życia w naszej gminie 
stale się podnosiła, stąd tak wiele inwestycji również w ochronę tego, co 
mamy najcenniejsze, czyli wyjątkowego dziedzictwa przyrodniczego. 

Michał Kontraktowicz
wójt gminy Stawiguda

To dobra informacja biorąc pod uwagę aktualną sy-
tuację gospodarczą. Nie znam danych statystycznych 

oraz struktury nowych podmiotów gospodarczych, mogę 
się jednak domyślać, że zdecydowana większość to jednoosobowe dzia-
łalności. Na pewno stymulujące w tym względzie są dotacje udzielane 
przez Urząd Pracy. Myślę też, że spora ich część powstała w wyniku tzw. 
samozatrudnienia, w ramach relacji biznesowych oraz umów B2B. Umowa 
B2B zawierana pomiędzy dwoma podmiotami prowadzącymi działalność 
gospodarczą, stanowi alternatywę do wysoko opodatkowanej umowy 
o pracę, odznacza się większą elastycznością i swobodą w ustalaniu 
warunków, stron nie ograniczają zapisy Kodeksu Pracy, co automatycz-
nie oznacza mniejsze obciążenia dla pracodawcy, a większy dochód dla 
przyjmującego pracę do wykonania.

Sylwia Wieloch
zastępca burmistrza Olecka

Równolegle do sfery inwestycji publicznych mocno rozwi-
ja się sfera inwestycji prywatnych, których powstaje coraz 

więcej. Zauważalny jest duży ruch jeśli chodzi o rozwój gospo-
darczy i lokowanie nowych fi rm oraz podmiotów biznesowych, produkcyjnych 
i handlowych w gminie Dywity. Powstają 3 duże obiekty sieci dyskontów (Bie-
dronka już jest wybudowana i działa), a do końca 2023 roku otworzą się Lidl w 
miejscu po Centbecie i Aldi przy Osiedlu Sterowców. Jeszcze przed wakacja-
mi wystartowała nowa sieć stacji paliw Moya. Na Strefi e Przedsiębiorczości 
w Dywitach powstają nowe podmioty, w tym gigantycznych rozmiarów hale 
i siedziba fi rmy Marbo. Nowe hale magazynowe i logistyczne powstają też w 
Ługwałdzie. Poza tym, mamy kreatywnych i przedsiębiorczych mieszkańców, 
którzy biorą sprawy we własne ręce i decydują się na prowadzenie biznesów. 
W gminie Dywity mamy zarejestrowanych obecnie ponad 1100 podmiotów 
gospodarczych, co przy liczbie ogólnej liczbie mieszkańców wynoszącej pra-
wie 13 tysięcy osób robi duże wrażenie. Dominujące rodzaje prowadzonych 
biznesów to budownictwo, handel, transport drogowy, czy działalność nauko-
wa, techniczna i zarządzanie nieruchomościami. Jako samorząd staramy się 
stwarzać jak najlepsze warunki do prowadzenie działalności gospodarczej.

Daniel Zadworny
wójt gminy Dywity

Ełk może pochwalić się dynamicznym tempem rozwoju, co przekłada się także na liczbę 
podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON. Jest to jeden ze wskaźników, 

obrazujących sytuację gospodarczą miasta i regionu. Zarejestrowane fi rmy sprzyjają rozwojowi 
gospodarki w ujęciu regionalnym oraz stricte lokalnym, gdyż dzięki nim m.in. wzrasta poziom zatrudnienia, 
zmniejsza się bezrobocie, rosną dochody samorządu.
W Ełku nowi inwestorzy mogą liczyć na wsparcie samorządu w znalezieniu odpowiedniego terenu lub po-
wierzchni biurowej. Przedsiębiorcy mogą uzyskać też pomoc przy ubieganiu się o fundusze na rozwój dzia-
łalności, mają również szansę uczestniczyć w  szkoleniach biznesowych organizowanych np. przez nasz Park 
Naukowo-Technologiczny. To wszystko sprawia, że przed naszym miastem rysuje się perspektywa dalszego 
rozwoju przedsiębiorczości.

Tomasz Andrukiewicz
prezydent Ełku

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Bezpieczeństwo 
energetyczne 
mieszkańców 
Reszla zapewnione!
21 września 2023 roku w  Sta-
rostwie Powiatowym w  Kętrzy-
nie odbyło się spotkanie samo-
rządowców z  terenu powiatu 
kętrzyńskiego z  parlamenta-
rzystami i  Wojewodą War-
mińsko-Mazurskim Arturem 
Chojeckim. W  spotkaniu, które 
dotyczyło przekazania promes 
z  rozstrzygniętej w  ubiegły pią-
tek kolejnej edycji Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Programu 
Inwestycji Strategicznych udział 
wzięli: Poseł na Sejm Iwona 
Arent, Poseł na Sejm Jerzy Ma-
łecki, Senator RP Małgorzata 
Kopiczko, Starosta Kętrzyński 
Michał Kochanowski oraz wójto-
wie i burmistrzowie zarządzający 
gminami z naszego powiatu. 

Burmistrz Reszla Marek Jani-
szewski odebrał z rąk Wojewody 
promesę opiewającą na 3 920 
000 złotych, na zadanie pn. 
„Zapewnienie bezpieczeństwa 
dostaw ciepła systemowego dla 
mieszkańców, przedsiębiorstw 
i  instytucji z  terenu miasta Re-
szel”. Mieszkańcy Reszla będą 
mogli być spokojni o ciągłość do-
staw ciepła i ciepłej wody. 
Dziękujemy parlamentarzystom 
reprezentującym nasz okręg 
w  Sejmie i  w  Senacie. W  sposób 

Na terenie gminy Reszel reali-
zowanych jest wiele przedsię-
wzięć inwestycyjnych służących 
poprawie jakości życia miesz-
kańców gminy Reszel oraz tu-
rystów odwiedzających nasze 
tereny. Taką inwestycją jest 
niewątpliwie budowa ścieżki, 
której postępy prac możemy 
oglądać z  tygodnia na tydzień 
są coraz bardziej widoczne.

GMINA RESZEL

szczególny dziękujemy panu 
Posłowi Jerzemu Małeckiemu 
i  pani Senator Małgorzacie Ko-
piczko oraz panu Wojewodzie 
Arturowi Chojeckiemu za stałe 
wspieranie reszelskiego samo-
rządu w  pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych. 

Budowa ścieżki 
pieszo-rowerowej na trasie 

Reszel – Święta Lipka

Długotrwały proces pozyski-
wania zgód, gruntów i środków 
na fi nansowanie tego przedsię-
wzięcia oraz opracowywania 
dokumentacji  zakończył się 
pozytywnie i od 20 lutego 2023 
r.  rozpoczęły się na terenie bu-
dowy prace przygotowawcze. 
Na trasie  do Świętej Lipki 
widać znaczne postępy w  pra-
cach budowlanych, na znacznej 

części ścieżki położona została 
już warstwa ścieralna asfaltu. 
Coraz częściej widać rowerzy-
stów, którzy jeżdżą po części, 
która jest już przejezdna. Na 
zakończenie budowy zgodnie  
z  umową wykonawca ma czas 
do 14 kwietnia 2024 roku, ale 
zapewne uda się to już jesienią 
tego roku. Całkowita wartość 
inwestycji wynosi 7 932 271,89 
zł, z  czego 7 139 044,70 zł to 
dofi nansowanie z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych, któ-
re stanowi 90% kosztów robót 
budowlanych. Zadanie to jest 
szczególnie ważne nie tylko 
z  punktu widzenia mieszkań-
ców. Pozwoli bowiem także 
bezpiecznie poruszać się trak-
tem pielgrzymkowym pomiędzy 
Reszlem i Świętą Lipką również 
licznym turystom, których przy-
ciąga, nazywane Częstochową 
Północy, sanktuarium.
Prace budowlane przebiegają 
na ogół bez zakłóceń. Niestety 
w  ostatnim czasie,  po złama-
niu się drzewa i  zablokowaniu 
przez nie drogi do Świętej Lip-
ki, kierowcy, nie czekając na 
udrożnienie jej przez druhów 
z OSP, omijali utrudnienia, ko-
rzystając ze ścieżki, która 
nie jest przecież przystosowa-
na do ruchu samochodowego. 
Prosimy o  użytkowanie infra-
struktury zgodnie z jej przezna-
czeniem, co będzie owocowało 
długą jej trwałością  i  dobrym 
stanem technicznym. 
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Biskupiec i jego malownicze okolice to wyjątkowa architektura, 
zapierające dech w piersi widoki oraz mnóstwo wydarzeń war-
tych uwagi. Miasto to ma swoją historię i zabytki, atrakcje warte 
zobaczenia, osoby zasługujące zapamiętania. Na mapie Biskupca 
są miejsca, obok których nie można przejść obojętnie. Znajduje 
się tu największa w Polsce kolekcja aparatów fotograficznych im. 
Wiesława Borowskiego, licząca ponad 1400 modeli. Panoramę 
Biskupca można podziwiać z punktu widokowego w wieży koś-
cioła pw. św. Jana Chrzciciela. Dodatkową atrakcją jest galeria 
zdjęć historycznych i aktualnych, którą można oglądać podczas 
wspinaczki na sam szczyt wieży. Odskocznią od codziennego 
pędu jest natura na wyciągnięcie ręki. Zielone pagórki i liczne 
jeziora to cechy charakterystyczne Biskupca i  jego okolic. To 
właśnie tu przyjechać powinien każdy spragniony obcowania 
z matką naturą, pragnący spokoju, relaksu i wypoczynku. Gmi-
na Biskupiec może pochwalić się wieloma jeziorami. Schowane 
pośród lasów, otoczone polanami pozwalają cieszyć się chwilą 
relaksu w towarzystwie śpiewu ptaków. Jezioro Kraksy przykuwa 
szczególną uwagę mieszkańców i turystów, ponieważ znajduje 
się w niedalekiej odległości od centrum miasta, a nowa plaża 
zachęca do odpoczynku. Natomiast najpopularniejsze jezioro 
Dadaj — położone jest kilka kilometrów za miastem. Znajdzie-
my tu piękne plaże i wyjątkową przyrodę, a wieczorem możemy 
zachwycać się cudownym krajobrazem zachodzącego słońca. Bi-
skupiec to również nowoczesne miejsca do rekreacji i świetnej 
zabawy. Pasjonaci sportów wodnych i lądowych, ci, którzy lubią 
skorzystać z siłowni plenerowych, a także miłośnicy wycieczek 
pieszych lub rowerowych – każdy znajdzie coś dla siebie. Z my-
ślą o tych ostatnich otwarta została ścieżka rowerowa Biskupiec 
– Szczytno z miejscami do naprawy sprzętu i wieżą widokową. 
Powstała na nasypie dawnej linii kolejowej i w ponad 50% prze-
biega przez tereny leśne. Gmina, dbając o potrzeby mieszkańców 
jak i turystów, tworzy miejsca przyjazne rekreacji na świeżym 
powietrzu i wypoczynku nad wodą – czyli na najpiękniejszych 
terenach Warmii. Najmłodsi nie będą się tu nudzić – place zabaw 
z huśtawkami, piaskownicami, trampolinami czy zjeżdżalniami 
to raj dla nawet najbardziej energicznych dzieci. Biskupiec to 
również wydarzenia, które zapełnią kalendarz na cały rok. Każdy 
miesiąc odkrywa nowe imprezy i atrakcje. Różnorodność wy-
darzeń zachęca do wzięcia udziału w każdym z nich – rozrywka, 
kultura, muzyka, zajęcia dla najmłodszych czy uczty kulinarne to 
tylko kilka z całego wachlarza kategorii. Najlepiej przekonać się 
osobiście o urokach naszego regionu i zapoznać się z krajobrazem 
pełnym możliwości, który oferuje Biskupiec!

BISKUPIEC 
KRAJOBRAZ PEŁEN 

MOŻLIWOŚCI

Odwiedź naszą stronę: 
www.biskupiec.pl

Zaobserwuj nas na Facebooku: 
Biskupiec – Krajobraz Pełen Możliwości 
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Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto* według powiatów 
w województwie warmińsko-mazurskim w 2022 r.

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

Z roku na rok stajemy się powiatem mniej 
„rolniczym”, a w co raz większym stopniu „prze-

mysłowym”. Patrząc chociażby na gminy Stawigu-
da, Olsztynek, Biskupiec, Barczewo czy Dobre Miasto widać, jak 
systematycznie przybywa nam zarówno małych i średnich fi rm, 
jak i dużych zakładów. Widać, że jesteśmy atrakcyjnym miejscem 
do inwestowania. Ma to swoje przełożenie także na rynek pracy – 
przemysł potrzebuje pracowników i to dobrze wykwalifi kowanych, 
a tych pracodawcy nie znajdą za niewielkie pieniądze. Mamy rynek 
pracowników, więc i zarobki muszą być dla nich satysfakcjonujące.

Andrzej Abako
starosta olsztyński

Przez wiele lat pokutowało przekonanie, że 
w Olsztynie nie można znaleźć dobrze płatnej 

pracy. Badania GUS pokazują że średnie wynagro-
dzenie brutto w stolicy Warmii i Mazur jest na poziomie średniej 
krajowej a to oznacza, że sporo się zmieniło i poziom życia olsztynian 
wzrósł. Wyższe dochody mieszkańców to również więcej pieniędzy 
we wspólnej kasie miasta.  
Gospodarując tym budżetem dbamy o przejrzystość w wydatkowa-
niu i pozyskiwaniu środków dla naszej gminy. Przeznaczamy wspól-
ne pieniądze na najważniejsze potrzeby mieszkańców, starając się 
poprawiać warunki życia naszej społeczności.

Profesor Mirosław Gornowicz
przewodniczący Komisji Budżetu 
i Finansów w Radzie Miasta Olsztyna

NAZWA  OGÓŁEM   PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE 
       WYNAGRODZENIA BRUTTO W RELACJI 
       DO ŚREDNIEJ KRAJOWEJ (POLSKA=100)
       
  2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022 
  zł zł zł zł zł % % % % %

 POLSKA  4 835   5 182   5 523   6 001   6 706   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0 
 
 WARMIŃSKO-MAZURSKIE  4 028   4 320   4 709   5 127   5 675   83,3   83,4   85,3   85,4   84,6 

1 Powiat m.Olsztyn  4 649   5 019   5 439   5 903   6 506   96,1   96,9   98,5   98,4   97,0 
2 Powiat m.Elbląg  4 287   4 512   4 953   5 424   5 900   88,7   87,1   89,7   90,4   88,0 
3 Powiat olsztyński  4 050   4 368   4 824   5 206   5 865   83,8   84,3   87,3   86,7   87,5 
4 Powiat piski  3 944   4 281   4 633   4 968   5 581   81,6   82,6   83,9   82,8   83,2 
5 Powiat szczycieński  3 875   4 178   4 523   4 946   5 503   80,1   80,6   81,9   82,4   82,1 
6 Powiat giżycki  3 901   4 171   4 515   4 901   5 498   80,7   80,5   81,7   81,7   82,0 
7 Powiat bartoszycki  3 780   4 016   4 589   4 954   5 411   78,2   77,5   83,1   82,5   80,7 
8 Powiat ostródzki  3 926   4 160   4 441   4 851   5 404   81,2   80,3   80,4   80,8   80,6 
9 Powiat olecki  3 878   4 144   4 439   4 920   5 398   80,2   80,0   80,4   82,0   80,5 
10 Powiat braniewski  3 713   4 083   4 460   4 876   5 368   76,8   78,8   80,8   81,3   80,1 
11 Powiat węgorzewski  3 515   3 844   4 315   4 767   5 339   72,7   74,2   78,1   79,4   79,6 
12 Powiat mrągowski  3 595   3 904   4 311   4 715   5 299   74,4   75,3   78,1   78,6   79,0 
13 Powiat działdowski  3 699   3 878   4 146   4 658   5 274   76,5   74,9   75,1   77,6   78,6 
14 Powiat kętrzyński  3 715   4 040   4 561   4 881   5 244   76,8   78,0   82,6   81,3   78,2 
15 Powiat ełcki  3 694   4 009   4 365   4 765   5 238   76,4   77,4   79,0   79,4   78,1 
16 Powiat elbląski  3 736   3 921   4 268   4 691   5 206   77,3   75,7   77,3   78,2   77,6 
17 Powiat lidzbarski  3 695   3 947   4 356   4 701   5 156   76,4   76,2   78,9   78,3   76,9 
18 Powiat gołdapski  3 542   3 882   4 228   4 684   5 137   73,3   74,9   76,5   78,0   76,6 
19 Powiat nidzicki  3 596   3 854   4 208   4 658   5 130   74,4   74,4   76,2   77,6   76,5 
20 Powiat iławski  3 648   3 893   4 220   4 557   5 081   75,5   75,1   76,4   75,9   75,8 
21 Powiat nowomiejski  3 439   3 732   3 972   4 342   4 669   71,1   72,0   71,9   72,4   69,6 
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84,6

–
–
–
–
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5 400
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84,6

PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE WYNAGRODZENIE BRUTTO
Bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób
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W pierwszej edycji zorgani-
zowanego w 2021 roku przez 
BGK konkursu „Sternik. Cała 
naprzód!” nagrodzono najbar-
dziej przedsiębiorczych i twór-
czych liderów z regionu Warmii 
i Mazur, którzy nie ulegli hura-
ganowi pandemii.

Ich kluczem do sukcesu było 
przekształcenie swojego bizne-
su i wprowadzenie niezbędnych 
zmian. Opowieści zwycięzców z 
pierwszej edycji są różnorod-
ne, ale łączy je jedno: pande-
mia wydobyła na powierzchnię 
prawdziwe wartości, takie jak 
wzajemne wsparcie, współpra-
ca zespołowa oraz kreatywność 
w poszukiwaniu nowych roz-
wiązań. Dziś ci laureaci z dumą 
podkreślają, że tamta walka z 
pandemią ujawniła, co w nich i 
ich fi rmach jest naprawdę naj-
lepsze.

Głównym celem konkursu 
„Sternik” jest nie tylko wyróżnie-
nie fi rm czy instytucji, ale także 
inspiracja oraz stworzenie plat-
formy do wymiany pomysłów i 
idei oraz promowanie skutecz-
nych rozwiązań — szczególnie w 
trudnych i burzliwych okresach. 
Laureaci konkursu stanowią nie 
tylko przykład do naśladowania, 
ale również wspierają się nawza-
jem i dzielą wskazówkami, aby 
skutecznie działać w nieustan-
nie zmieniającym się otoczeniu 
społecznym czy ekonomicznym.

STERNIK PO RAZ TRZECI

Tegoroczna, trzecia edycja 
konkursu „Sternik”, odbyła się 
pod hasłem „Ku przyszłości!”. 
Decydując się właśnie na nie 
Bank Gospodarstwa Krajowego 
chciał podkreślić wagę wypra-

ZNAMY STERNIKÓW 
WARMII I MAZUR

NIEDAWNA PANDEMIA SPOWODOWAŁA, ŻE POLSKIE FIRMY, INSTYTUCJE CZY SAMORZĄDY STANĘŁY W OBLICZU 
NIEZNANYCH IM DO TEJ PORY ZAGROŻEŃ. TO W TAMTYCH TRUDNYCH CZASACH W BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO 

NARODZIŁ SIĘ POMYSŁ NAGRADZANIA TYCH, KTÓRZY SKUTECZNIE STAWILI CZOŁO SZTORMOM I ODNALEŹLI SIĘ 
NA SPOKOJNIEJSZYCH, CZĘSTO ZNACZNIE SZERSZYCH WODACH I KTÓRZY ZAGROŻENIA ZAMIENILI W SZANSE.

Laureaci trzeciej edycji Sternika

Wśród nagrodzonych znalazł się Powiat Olsztyński (kategoria: Sternik Przyjazna 
Administracja). Nagrodę odebrał starosta Andrzej Abako (w środku)

Sternik Eksportu: 
ERKO sp. z o.o. sp. k. 

Sternik Inwestycji: 
Zakład Urządzeń Technicznych 

UNIMASZ Sp. z o.o.

Sternik Zielonej Transformacji: 
KAJ Sp. z o.o.

Sternik Przyjaznej Administracji: 
Powiat Olsztyński

Sternik Odpowiedzialności 
Społecznej:

 SPA for Cancer

Sternik Ochrony Zdrowia: 
Uniwersytecki Szpital 
Kliniczny w Olsztynie

Nagroda Specjalna BGK – 3W: 
Szkłoland Sp. z o.o.

 i BOB Energetyk

cowywania nowych koncepcji, 
planowania i rozwoju nie tylko 
w przedsiębiorstwach, ale także 
samorządach, instytucjach pub-
licznych czy organizacjach poza-
rządowych. W tym roku kapituła 
wybierała sterników w siedmiu 
kategoriach: Sternik Zielonej 
Transformacji, Sternik Ekspor-
tu, Sternik Inwestycji, Sternik 
Odpowiedzialności Społecznej, 
Sternik Przyjazna Administracja, 
Sternik Ochrony Zdrowia oraz w 
specjalnej kategorii Banku Go-
spodarstwa Krajowego: Sternik 
3W – woda, wodór, węgiel. Do-
datkowo kapituła w każdej kate-
gorii nominowała po trzy wyróż-
nione podmioty.

Do wygrania były wartościowe 
nagrody, takie jak voucher na re-

alizację kampanii marketingowej 
w mediach, profesjonalny fi lm 
korporacyjny czy oferty kształce-
nia, np. dla kadry managerskiej 
na wybranych studiach podyplo-
mowych na UWM.

— Sternik to konkurs, ale w 
ogóle nie chodzi w nim o konku-
rowanie. Sternik to budowanie 
zaufania i partnerstwa, bo ono 
jest najważniejsze na wszystkich 
płaszczyznach naszego życia — 
mówi Anna Bułło, dyrektor Re-
gionu Warmińsko-Mazurskiego 
Banku Gospodarstwa Krajowego 
(BGK), członkini kapituły Kon-
kursu „Sternik”. — Po dotych-
czasowych dwóch edycjach ob-
serwuję, jak pięknie „Sternik” już 
zdołał stworzyć kapitał społeczny. 
Jak zbudował zaufanie i dał pod-
waliny do czasem wcale nieoczy-
wistych partnerstw. Jak pokazał 
różnorodność firm w naszym 
regionie i pozwolił na wielorakie 
synergie. Poza tym pamiętajmy, że 
fi rmy, instytucje, organizacje — to 
przede wszystkim ludzie. To dla 
nich stworzyliśmy „Sternika”. A 
partnerstwo to jedyna przestrzeń, 
w której powstają długotermino-
we i autentyczne relacje — pod-
kreśla Anna Bułło.

STERNICY POPROWADZĄ 
WARMIĘ I MAZURY KU PRZY-
SZŁOŚCI

Nagroda i tytuł „Sternika” to nie 
tylko ogromne wyróżnienie, ale 
także ogromna odpowiedzialność. 
Laureaci, którzy zostali wybrani 

przez kapitułę zostali bowiem 
uznani w naszym regionie za 
pionierów w swoich kategoriach. 

Warto podkreślić, że w gronie 
wyróżnionych znalazły się insty-
tucje pozarządowe, które chociaż 
dysponują ograniczonymi budże-
tami, to z pełnym zaangażowa-
niem i niebywałą skutecznością 
realizują swoje cele, niosąc po-
moc osobom z niepełnospraw-
nościami, dzieciom i młodzieży 
w kryzysie. To ważne, bo misją 
„Sternika” jest wskazywanie naj-
lepszych praktyk – niezależnie 
od wielkości fi rmy czy instytucji. 
Elastyczne, twórcze, a przy tym 
owocne działania mogą być rea-

lizowane zarówno przez mikro i 
małe przedsiębiorstwa, jak i duże 
podmioty. Co ważne, organiza-
torzy konkursu chcą w sposób 
szczególny wyróżnić działania sa-
morządów, które budują warunki 
do rozwoju biznesu.

Laureatów tegorocznego Sterni-
ka poznaliśmy podczas uroczystej 
gali w malowniczo położonym 
Hotelu Anders w Starych Jabłon-
kach. Swoje statuetki odebrało 
tam ośmioro laureatów, którzy 
od tej pory są ofi cjalnymi wzo-
rami dla tysięcy przedsiębiorstw, 
urzędów czy organizacji pozarzą-
dowych. 

Karol Grosz

— Sternik to budowanie zaufania i partnerstwa, bo ono jest najważniejsze na 
wszystkich płaszczyznach naszego życia — mówi Anna Bułło, dyrektor Regionu 
Warmińsko-Mazurskiego Banku Gospodarstwa Krajowego (BGK), członkini kapi-
tuły Konkursu „Sternik”
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– Niskie bezrobocie pokazuje że rynek pracy jest 
w dobrej kondycji. Zależy nam jednak na tym, by 

takie wyniki przekładały się na możliwości znalezienia 
pracy wysokopłatnej, zgodnej z oczekiwaniami i aspiracjami naszych 
mieszkańców. I dlatego dążymy do tego, by Olsztyn stale się rozwijał 
i przyciągał nowych inwestorów. Jednym z naszych najważniejszych 
celów na najbliższe lata jest uruchomienie Olsztyńskiego Parku 
Przemysłowego, który mógłby dodatkowo wzmocnić naszą lokal-
ną gospodarkę. Na blisko 67 hektarach chcemy stworzyć tereny 
inwestycyjne, czyli nowe miejsca pracy dla olsztynian. Każde nowe 
przedsiębiorstwo w mieście oznacza zawsze nowe oferty również 
dla specjalistów, których szczęśliwie w Olsztynie i w całym regionie 
nie brakuje.

Justyna Sarna-Pezowicz
zastępca prezydenta Olsztyna

POWIATY LICZBA  STOPA
  BEZROBOTNYCH BEZROBOCIA

WARMIŃSKO-MAZURSKIE 41 069 8,7 
 1   Powiat m. Olsztyn   1 746   2 
 2   Powiat iławski   1 438   4 
 3   Powiat nidzicki   618   6 
 4   Powiat m. Elbląg   2 627   7 
 5   Powiat olsztyński   2 815   7 
 6   Powiat szczycieński   1 794   9 
 7   Powiat giżycki   1 468   9 
 8   Powiat ostródzki   2 935   9 
 9   Powiat mrągowski   1 485   9 
 10   Powiat gołdapski   747   10 
 11   Powiat olecki   1 263   11 
 12   Powiat lidzbarski   1 304   11 
 13   Powiat nowomiejski   1 666   11 
 14   Powiat ełcki   3 295   12 
 15   Powiat działdowski   2 826   13 
 16   Powiat piski   1 853   13 
 17   Powiat elbląski   2 446   14 
 18   Powiat węgorzewski   742   14 
 19   Powiat braniewski   1 910   17 
 20   Powiat bartoszycki   2 956   19 
 21   Powiat kętrzyński   3 135   19 
 

BEZROBOCIE REJESTROWANE W POWIATACH 
- LICZBA BEZROBOTNYCH I STOPA BEZROBOCIA
stan na 31 grudnia 2022 r.
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Stopa bezrobocia rejestrowanego według powiatów
w województwie warmińsko-mazurskim (stan na 31 grudnia 2022 r.)

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych według 
powiatów w województwie warmińsko-mazurskim

 (stan na 31 grudnia 2022 r.)

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

– Dynamiczny rozwój gospodarczy regionu 
powoduje, że w naszym powiecie praktycznie 

zniknął już problem bezrobocia. Wprawdzie nadal 
– statystycznie rzecz ujmując – jest ono o kilka punktów procento-
wych wyższe od poziomu tzw. bezrobocia naturalnego, ale widać, 
że cały czas ma tendencję spadkową. A to, że od pewnego już czasu 
praca szuka człowiek wiem chociażby z rozmów z naszymi przedsię-
biorcami, którzy mają kłopoty ze znalezieniem przede wszystkim 
wykwalifi kowanych specjalistów.

Andrzej Abako
starosta olsztyński

– Wiele uwagi i zaangażowania poświęcamy na 
działania związane z ograniczaniem bezrobocia w 

naszym powiecie. Na dzień 31 grudnia 2022 roku stopa 
bezrobocia wyniosła 6,3%. Na dobrą sytuację na rynku pracy miała 
wpływ zwiększona liczba ofert pracy od lokalnych przedsiębiorców, 
spowodowana wzrostem produkcji i usług oraz programy na rzecz 
promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywiza-
cji zawodowej. Promocja zatrudnienia oraz aktywizacja lokalnego 
rynku pracy stanowi ważny element naszej strategii, a działania 
Powiatowego Urzędu Pracy w Nidzicy stale pomagają w jej realizacji.

Marcin Paliński
starosta nidzicki

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

Wydatki budżetów powiatów* na oświatę 

i wychowanie w województwie 

warmińsko-mazurskim w 2022 r.

– 
– 
– 
– 

WYDATKI BUDŻETÓW POWIATÓW NA ADMINISTRACJĘ PUBLICZNĄ w zł 
(bez miast na prawach powiatów)

WYDATKI BUDŻETÓW POWIATÓW NA OŚWIATĘ I WYCHOWANIE w zł 
(bez miast na prawach powiatów)

POWIATY                                                  NA 1 MIESZK. W ZŁ   
OGÓŁEM W ZŁ
   2022 2021 2022

WARMIŃSKO-MAZURSKIE  205  154 279 523   222 417 549 

 1  Powiat nidzicki  365  5 254 526   11 230 664 
 2  Powiat braniewski  294  6 379 391   11 191 760 
 3  Powiat gołdapski  267  4 608 737   6 744 144 
 4  Powiat elbląski  260  9 736 549   14 258 444 
 5  Powiat giżycki  245  8 379 294   13 284 927 
 6  Powiat piski  242  8 443 717   12 759 846 
 7  Powiat lidzbarski  239  6 274 591   9 247 417 
 8  Powiat olecki  233  4 952 579   7 544 902 
 9  Powiat kętrzyński  221  9 246 615   12 846 960 
 10  Powiat działdowski  220  11 702 575   13 628 962 
 11  Powiat węgorzewski  212  3 999 148   4 477 392 
 12  Powiat bartoszycki  210  8 163 666   11 214 859 
 13  Powiat mrągowski  199  6 572 977   9 568 997 
 14  Powiat nowomiejski  185  5 836 921   7 801 370 
 15  Powiat ostródzki  166  12 117 044   16 578 380 
 16  Powiat iławski  163  10 105 298   14 700 260 
 17  Powiat olsztyński  162  15 502 414   20 930 536 
 18  Powiat ełcki  161  9 532 422   14 266 751 
 19  Powiat szczycieński  151  7 471 059   10 140 979    

POWIATY                                                      NA 1 MIESZK. W ZŁ   
OGÓŁEM W ZŁ
   2022 2021 2022

WARMIŃSKO-MAZURSKIE  570  556 076 377   619 791 513 

1 Powiat ełcki  787  66 581 266   69 827 233 
2 Powiat ostródzki  618  59 182 155   61 904 097 
3 Powiat iławski  636  51 782 441   57 472 534 
4 Powiat giżycki  846  34 258 635   45 816 506 
5 Powiat działdowski  635  32 219 280   39 434 269 
6 Powiat piski  637  26 941 611   33 579 051 
7 Powiat szczycieński  483  31 529 688   32 366 730 
8 Powiat bartoszycki  578  28 664 319   30 901 920 
9 Powiat olecki  941  26 806 835   30 450 244 
10 Powiat nidzicki  971  21 481 850   29 889 959 
11 Powiat kętrzyński  502  29 354 601   29 188 864 
12 Powiat olsztyński  224  28 173 863   28 924 732 
13 Powiat mrągowski  499  22 212 531   23 958 574 
14 Powiat lidzbarski  606  19 599 437   23 465 488 
15 Powiat nowomiejski  477  16 783 506   20 164 834 
16 Powiat braniewski  467  17 529 800   17 765 486 
17 Powiat elbląski  299  15 485 957   16 394 607 
18 Powiat gołdapski  610  15 302 944   15 412 819 
19 Powiat węgorzewski  610  12 185 658   12 873 565  

Wydatki budżetów powiatów* 

na administrację publiczną w województwie 

warmińsko-mazurskim w 2022 r.

braniewski bartoszycki

nidzicki

piski

– 
– 
– 
– 

– Powiat Nidzicki potrafi ł wykorzystać szanse rozwojowe i skutecznie pozyskuje 
środki fi nansowe na realizację przedsięwzięć w różnych obszarach działalności tj: 

edukacji, pomocy społecznej, ochrony zdrowia i inwestycji. Niezbitym tego dowodem był 
awans Powiatu Nidzickiego z 228. na 8. miejsce w Polsce w 2022 roku w rankingu Pisma Samorządu 
Terytorialnego „Wspólnota” pod kątem wydatków inwestycyjnych samorządów 2019–2021 w kategorii 
powiaty! A to wszystko dlatego, że nie zwolniliśmy tempa i przebudowaliśmy kolejne drogi powiatowe, 
rozpoczęliśmy rozbudowę Starostwa Powiatowego w Nidzicy, a także zmodernizowaliśmy placówki 
oświatowe (przy Zespole Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Nidzicy powstał piękny i nowo-
czesny kompleks sportowy).

Marcin Paliński
starosta nidzicki

– Nie tylko w zeszłym roku, ale cały czas inwestujemy w oświatę. Dbamy i pod-
nosimy jakość kształcenia, jak i komfort nauki naszej młodzieży. Trwa rozbudowa 

Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego. To inwestycja o wartości około 15 mln 
zł. W ostatnim czasie wyremontowaliśmy kolejne sale gimnastyczne, trwa budowa nowych boisk. 
Dbamy też o wyposażenie naszych szkół. Mamy wirtualne pracownie, które stwarzają ogromne moż-
liwości dla nauczycieli i uczniów. Tak jak nowoczesne warsztaty kształcenia zawodowego, w których 
już może uczyć się młodzież naszego powiatu.

Marek Chojnowski
starosta ełcki

– Staramy się jak najrozsądniej gospodarować pieniędzmi, jakie wydajemy na admi-
nistrację publiczną. Zgodnie z zaleceniami wprowadzaliśmy już w ubiegłym roku - i 

robimy to dalej - różnego rodzaju oszczędności. Chodzi m.in. o zużycie energii elektrycznej, 
racjonalne gospodarowanie środkami czystości czy papierem ksero. Planujemy też kolejne inwestycje, 
które przyczynią się do dalszych oszczędności. Mam na myśli termomodernizację budynku starostwa.

Marek Chojnowski
starosta ełcki

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Miejsce powiatu oleckiego 
w rankingach

Nasz powiat uplasował się 
w nich bardzo wysoko – mówi 
Starosta Olecki Marzanna 
Pojawa-Grajewska.

Na 314 powiatów w Polsce w rankingu:
 najbogatsze samorządy w  2022 r. 
(dochody per capita) – zajęliśmy 14. 
pozycję – nasza zamożność per ca-
pita to 1 625,34 zł – awansowaliśmy 
w  tym zestawieniu o 4 pozycje; nasze 
województwo zajęło 11. pozycję w tym 
rankingu, a  zamożność per capita to 
414,49 zł;
funduszy unijnych, tj. wykorzystania 
środków UE przez samorządy w per-
spektywie 2014-2021 – zajęliśmy 
28. miejsce – wydatki ze środków 
UE w  tych latach to 744,66 w  zł per 
capita; odpowiednio województwo 
warmińsko-mazurskie 7. miejsce z wy-
datkami per capita 1 230,04 zł;
 liderów inwestycji, czyli wydatków 
inwestycyjnych samorządów w  la-
tach 2019-2021 – mamy 116. pozycję 
przy średnich wydatkach inwestycyj-
nych per capita 225,89 zł, natomiast 
w  latach 2017-2019 byliśmy na 165. 
pozycji, a  w  latach 2018-2020 – 141. 

POWIAT OLECKI WYSOKO 
W RANKINGACH
PISMO SAMORZĄDU 
TERYTORIALNEGO 
„WSPÓLNOTA” 
OPUBLIKOWAŁO 
RANKINGI: 
NAJBOGATSZE 
SAMORZĄDY W 2022 R., 
INWESTYCJE 
SAMORZĄDOWE 
2019-2021, 
SAMORZĄDOWI 
LIDERZY POZYSKIWANIA 
ŚRODKÓW UE W LATACH 
2014-2021. miejscu; odpowiednio województwo 

warmińsko-mazurskie 2. miejsce w la-
tach 2019-2021 przy średnich wydat-
kach per capita 235,23 zł, 9. miejsce 
w latach 2018-2020 i 12. miejsce w la-
tach 2017-2019.

Przedsięwzięcia, inicjatywy 
i inwestycje ze środków unijnych
i krajowych

Warto zauważyć, że Powiat Olecki wraz 
z podległymi mu jednostkami organi-
zacyjnymi ma bogate doświadczenie 
w  realizacji projektów współfinanso-
wanych ze środków Unii Europejskiej 
i funduszy krajowych. 

Z pozyskanych środków 
wykonaliśmy wiele 
różnorodnych przedsięwzięć, 
inicjatyw i inwestycji. Nie 
sposób wyliczyć wszystkich 
– kontynuuje Starosta Olecki 
Marzanna Pojawa-Grajewska. 

Wymienię najważniejsze z  nich. To 
w szczególności:

-
wych;

ponadpodstawowych;
-

cenia ustawicznego pracowników i lo-
kalnych pracodawców;

-
spodarczej;

-
nych i osób niepełnosprawnych;

przemocy i pieczy zastępczej;

w  powiatowych jednostkach organiza-
cyjnych;

-
ności publicznej;

-
szych szkołach ponadpodstawowych: 
z  języków obcych, przedmiotów huma-
nistycznych, ścisłych i zawodowych;

krajowych i  zagranicznych, interesujące 
wyjazdy edukacyjne;

-
cenia zawodowego;

do prowadzenia zasobu geodezyjnego 
-

wy);
-

przez przebudowę i  modernizację szpi-
tala oraz zakup nowoczesnego sprzętu 
i aparatury medycznej.

Co dalej?

Powiat olecki staje się 
coraz bardziej atrakcyjnym 
miejscem dla mieszkańców 
i przedsiębiorców. Dzięki 
wspólnym wysiłkom wiele 
osiągnęliśmy. Potwierdzają 
to wspomniane rankingi  
– stwierdza Starosta Olecki.

Zarząd Powiatu w Olecku nie poprze-
staje w  swoich działaniach i  zabiega 
o kolejne powiatowe inwestycje.

mieszkania 
chronione wspierane w  budynku 
przy ulicy Wiejskiej 12B w  Olecku. 
Na ten cel pozyskaliśmy od Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego 637,9 tys. zł 
z  programu kompleksowego wsparcia 
dla rodzin Za życiem. Z tej dotacji ku-
piliśmy i wyposażyliśmy  2 mieszkania 
o  powierzchni około 40 m2 i  58 m2. 

barier architektonicznych i są przezna-
czone dla osób z niepełnosprawnością 
z orzeczeniem o znacznym lub umiar-
kowanym stopniu. Zadanie o wartości 
797,4 tys. zł. zrealizował PCPR w Ole-
cku. Wkład własny Powiatu wyniósł 
159,5 tys. zł.

3,2 mln zł dotacji z Fun-
duszu Solidarnościowego na budowę 
Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego 
w Kowalach Oleckich z 12 miejscami 
całodobowej opieki dla osób niepełno-
sprawnych z  terenu powiatu oleckie-
go – jego otwarcie planujemy wiosną 
2024 r.

Obrony Narodowej z prośbą o rozwa-
żenie możliwości utworzenia jedno-
stki wojskowej w  powiecie oleckim. 
W  grudniu Rada Powiatu w  Olecku 
przyjęła rezolucję w sprawie utworzenia 
tej jednostki na terenie naszego powiatu. 
Jej lokalizacja to ważny punkt strategicz-
ny w obronie Polski.  Obecnie w Olecku 
stacjonuje 4. Dywizjon Artylerii Ra-
kietowej, wchodzący w skład 1. Mazur-
skiej Brygady Artylerii z dowództwem w 
Węgorzewie.

-
bytków wyremontujemy zabytkowe bu-
dynki Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego dla Dzieci Głuchych w  Olecku 
na ul. Słowiańskiej 2. Otrzymaliśmy na 
realizację tej inwestycji aż 98 % dofinan-
sowania, tj. 980 tys. zł. Nasz planowany 
wkład własny to 20 tys. zł. Remont tego 
zabytku jest dla nas niezwykle ważny 
ze względu na jego wartość kulturową 

się tam internat dla dzieci i  młodzieży 
z  niepełnosprawnościami oraz gabinety 
terapeutyczne i  pracownie kształcenia 
zawodowego.

umowę na przebudowę 
drogi powiatowej nr 1812N Gordej-
ki. Na ten cel pozyskaliśmy ponad 2,3 
mln zł z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 z  operacji 
typu: Budowa lub modernizacja dróg 
lokalnych. Inwestycja ma zakończyć się 
2024 r. Planowana jej wartość to ponad 
3,7 mln zł. Zadanie to realizuje Powiato-
wy Zarząd Dróg w Olecku.
  Pozyskaliśmy środki na modernizację 
i poprawę funkcjonowania Samodziel-
nego Publicznego Zespołu Zakładów 
Opieki Długoterminowej Olecko Ko-
lonia. 980 tys. zł pochodzi z Rządowego 

-
ność energetyczna tego obiektu poprzez 
modernizację źródła ciepła z  wykorzy-
staniem OZE. Wyremontowane będą 
korytarze, sale pacjentów i kuchnia. Za-
kupione będzie wyposażenie i sprzęt. To 
wszystko ma na celu podwyższyć stan-
dard pobytu pacjentów w  tym obiekcie 
i polepszyć warunki pracy pracowników 

tej jednostki. Inwestycja będzie zrealizo-
wana do 31.12.2024 r.

pozyskaliśmy 102 tys. zł dotacji na 
wsparcie na wsparcie rozwoju cyfro-
wego i  zwiększenie cyberbezpieczeń-
stwa Starostwa Powiatowego w  Ole-
cku.

5 mln 
zł z  Rządowego Funduszu Polski Ład 

na modernizację starej bryły szpita-
la w  Olecku. Powstanie tam Oddział 
Geriatryczny i  Ośrodek Rehabilitacji 
Dziennej. Wartość tego zadania to po-
nad 6,3 mln zł, w tym wkład własny to 
ponad 1,3 mln zł.

-
sokości 17,2 mln zł na realizację ko-
lejnych zadań z  Programu Rządowe-
go Polski Ład na przebudowę drogi 
powiatowej nr 1909N na odcinkach: 
Wieliczki – Nowy Młyn i Nowy Młyn 
– Jelitki.

250 tys. 
zł na dostosowanie Starostwa Powiato-
wego w Olecku do obsługi osób niepeł-
nosprawnych. Niebawem uruchomi-
my windę, która poprawi dostępność 
urzędu.

642,9 tys. zł z pro-
gramu kompleksowego wsparcia dla 
rodzin Za życiem na zadanie z zakresu 
pomocy społecznej.  Jest ono związane 
z  rozwojem sieci domów dla matek 
z  małoletnimi dziećmi i  kobiet ciąży. 
Dzięki tym środkom powstanie kolejna 
placówka na terenie naszego powiatu, 
która będzie częścią Powiatowego Cen-
trum Wsparcia. Dom o  powierzchni 
około 275 m2 będzie mieścił się w bu-
dynku, w  którym swoją siedzibę ma 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Olecku.

Jestem przekonana, że 
dotychczasowa praca 
i współpraca przy realizacji 
różnorodnych zadań 
publicznych przyczyniła 
się do poprawy życia 
mieszkańców powiatu 
oleckiego. Mam nadzieję, 
że następne lata 
przyniosą kolejne udane 
przedsięwzięcia i inicjatywy 
– podsumowuje Starosta Olecki 
Marzanna Pojawa-Grajewska.

Otwarcie mieszkań chronionych wspieranych w Olecku

Wizyta Wiceprezesa Rady Ministrów i Ministra Obrony Narodowej w Olecku W powstającym Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym w Kowalach Oleckich

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Dzięki inwestycyjnej aktywności 
wójt w 2023 r. udało się m.in. 
zdobyć 6,25 mln zł. na remont 
dróg. Kolejne inwestycje to bu-
dowa za ponad 2,41 mln zł  15 
km sieci wodociągowej oraz roz-
budowa gminnej kanalizacji na 
odcinku 4 km. Wartość tej inwe-
stycji to ponad 4 mln. zł. Podob-
ną sumę wójt Marta Kamińska 
zdobyła na modernizację świet-
lic wiejskich, a kolejne 2 mln 
zł na zagospodarowanie plaży 
nad jedynym w gminie jeziorem 
Arklickim i budowę ścieżki edu-
kacyjnej. Koncepcja przewiduje 
stworzenie platformy widokowej 
na plaży, zakup kajaków, łódki 
wędkarskiej i stworzenie miejsc 
parkingowych dla kamperów. W 
ramach zadania przewiduje się 
również budowę miejsca dla od-
poczynku i obserwacji przyrody. 
Ogromnym atutem tego miejsca 
jest wyspa, znajdującą się na je-
ziorze Arklickim. To ewenement 
na skalę europejską, ponieważ 

RAZEM MOŻEMY WIĘCEJ
W GMINIE BARCIANY PRIORYTET STANOWIĄ INWESTYCJE I WZMACNIANIE KAPITAŁU SPOŁECZNEGO. ZNAKIEM 
FIRMOWAYM JEST TEŻ DUŻA OTWARTOŚĆ SAMORZĄDU, KTÓRYM KIERUJE WÓJT MARTA KAMIŃSKA. DLATEGO 

W GMINIE ISTNIEJE PRZESTRZEŃ DLA SZEREGU INICJATYW.

wyspa została stworzona sztucz-
nie przez ludność kultury kur-
hanów zachodniobałtyjskich. 
Ambicją barciańskiego samorzą-
du jest stworzenie w oparciu o 
to miejsce kompleksu w postaci 
parku kulturowo-przyrodni-
czego. Dowodem na słuszność 
takiego kierunku rozwoju może 
być oficjalnie oddany do użytku 
w 2021 r. zrekultywowany staw 
w miejscowości Gęsiki. W wyni-
ku prac zagospodarowano teren 
wokół stawu, dokonano nasa-
dzeń roślin i drzew oraz wykona-
no ścieżkę edukacyjno-przyrod-
niczą i  miejsca do wypoczynku 
i obserwacji. Głównym celem tej 
inwestycji była edukacja ekolo-
giczna. Warto też zauważyć, że 
miejsce wpłynęło na aktywizację 
i integrację lokalnej społeczno-
ści. W 2022 r. po raz pierwszy 
odbyło się tu wydarzenie pod 
nazwą „Jadłostacja”. Warto za-
uważyć, że jedna z modernizo-
wanych świetlic, w miejscowo-
ści Asuny, znajduje się w ponad 
500-letnim budynku będącym 
kiedyś karczmą. W planach jest 
odtworzenie jego historycznych 
walorów i stworzenie na bazie 
tego miejsca międzynarodowe-
go centrum spotkań młodzieży, 
pokoi noclegowych dla turystów 
i infrastruktury do organizacji 
konferencji, imprez firmowych 

i okolicznościowych. Ogromny 
potencjał związany jest również 
z zamkiem krzyżackim w Barcia-
nach. Obiekt od 2001 r. znajduje 
się w rękach prywatnych i został 
wystawiony na sprzedaż. Wójt 
Marta Kamińska publicznie 
zadeklarowała wsparcie poten-
cjalnego nabywcy w poszukiwa-
niu środków w celu odbudowy 
obiektu oraz przystosowania go 
do obsługi ruchu turystycznego. 
Promocji tego miejsca służyła 
organizowana w tym roku po raz 
pierwszy pod murami zamku in-
scenizacja bitwy o strażnicę Bar-
ten.
Z rozwojem potencjału związa-
na jest też przynależność Gmi-
ny Barciany do Stowarzyszenia 
Warmińsko-Mazurskich Samo-
rządów Pogranicza, którego pre-
zesem jest Marta Kamińska. 

Stowarzyszenie skupia samo-
rządy przy granicy z obwodem 
kaliningradzkim od Braniewa 
po Dubeninki. Strategiczne cel 
stowarzyszenia to wspólne apli-
kowanie o środki. Przykładem 
może być szlak Green Velo. 
Członkowie stowarzyszenia pro-
wadzą rozmowy na temat moż-
liwości jego przejęcia na swoim 
terenie i zapewnienia finansowa-
nia z Urzędu Marszałkowskiego. 
Podstawą takiego działania jest 
przekonanie o tym, że wspólnie 
można zapewnić skuteczniejsze 

zarządzanie i promocję szlaku. 
Stowarzyszenie stale pracuje 
również nad projektem Uniwer-
sytetu Ludowego Pogranicza. W 
zamyśle jest to instytucja, która 
ma pomóc mieszkańcom m.in. 

w zdobywaniu nowych umiejęt-
ności czy przekuwaniu pasji w 
projekty biznesowe. W planach 
jest też stworzenie międzygmin-
nej spółdzielni energetycznej 
oraz tworzenie infrastruktury 
dla energii odnawialnej. Stara-
nia zmierzają również w stronę 
stworzenia na pograniczu no-
wych szlaków i obiektów tury-
stycznych, obiektów leczniczych 
czy dziennych ośrodków pomo-
cy dla osób starszych. Ostatnie 
zadania nazywa się „srebrną go-
spodarką”, która z jednej strony 
ma przyciągać osoby z zewnątrz, 
ale też spełniać potrzeby coraz 
starszych mieszkańców. Dzien-
ny ośrodek pomocy już powsta-
je w miejscowości Mołtajny, ale 
gmina posiada rówież inne lo-
kalizacje, które mogłyby być wy-
korzystane przez inwestorów na 
podobne inicjatywy. 
Warto również zauważyć, że w 
odpowiedzi na inicjatywę dot. 
utworzenia jednostki wojskowej 
na terenie powiatu kętrzyńskie-
go wójt Marta Kamińska zapro-
ponowała dwie lokalizacje na 
terenie gminy. Stosowna uchwa-

ła została przyjęta przez Radę 
Gminy Barciany. Obecnie pro-
jekt jest analizowany przez Mi-
nisterstwo Obrony Narodowej. 
Pozytywna decyzja oznaczała 
razem by kolejny impuls rozwo-
jowy związany m.in. z pojawie-
niem się nowych miejsc pracy. 
Budując kapitał społeczny, wójt 
aktywnie wspierała również 
ideę utworzenia Młodzieżowej 
Rady Gminy. Dziś młodzi rad-
ni mają już za sobą kilka sesji i 
zrealizowane inicjatywy. Kolej-
na zrealizowana przy wsparciu 
wójt idea – utworzenie Gminnej 
Rady Seniorów – wyzwoliła po-
tencjał starszych mieszkańców 
gminy.  Nestorzy już mieli okazję 
wziąć udział w kursach kompu-
terowych, zorganizowali wyjazd 
do teatru, wizyty studyjne i wy-
cieczki. Z inicjatywy Rady Senio-
rów został również utworzony 
Uniwersytet Trzeciego Wieku.  
Wójt Marta Kamińska swoim 
przewodnim mottem uczyniła 
hasło „Razem możemy więcej” – 
i konsekwetnie w trakcie kaden-
cji wprowadza je w życie. Dzięki 
temu gmina mająca peryferyjne 
położenie i obciążona balastem 
wieloletnich zaniedbań staje się 
miejscem dynamicznym, cieka-
wym, przyjaznym dla mieszkań-
ców i gości oraz potencjalnych 
inwestorów. 

Wójt Marta Kamińska

Wyspa Moltajny – Jezioro Arklickie

Zamek Barciany

Jezioro Arklickie – gmina współorganizatorem zawodów wędkarskich

Członkowie Stowarzyszenia podczas 
rajdu sprawdzającego Green Velo

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Wydatki z budżetów powiatów* na bezpieczeństwo publiczne 
i ochronę przeciwpożarową w województwie

 warmińsko-mazurskim w 2022 r.

— W 2021 roku wydatki na bezpieczeństwo publiczne i ochronę przeciw-
pożarową wyniosły ponad 5 mln zł, w tym na bieżące funkcjonowanie Ko-

mendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej (KP PSP) w Olecku ponad 
4,9 mln zł. W 2022 roku odpowiednio 6,87 mln zł, w tym na: KP PSP w Olecku 5,1 

mln zł, fundusz pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfl iktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa ponad 1,46 mln zł. Ze środków tego funduszu były pokrywane koszty związane 
z zakwaterowaniem i całodziennym wyżywieniem tych obywateli. Na 31 grudnia 2022 roku w 
internacie Zespołu Szkół Technicznych w Olecku przebywało 71 osób.

Poczucie bezpieczeństwa należy do podstawowych potrzeb każdego 
człowieka i ma decydujący wpływ na funkcjonowanie każdej społeczno-

ści, dlatego tak ważne jest odpowiednie wydatkowanie środków fi nansowych 
zapewniających poprawę bezpieczeństwa mieszkańców naszego powiatu. W 2022 r. 

powiat gołdapski zmodernizował przejścia dla pieszych w obrębie szkół podstawowych oraz 
zrealizował zadania polegające na przeprowadzeniu szeregu spotkań i warsztatów edukacyj-
no-prewencyjnych, których celem było podniesienie świadomości społecznej wynikającej z 
otaczających nas zagrożeń. Ponadto środki fi nansowe wygospodarowane w budżecie powiatu 
umożliwiły m.in. zakup sprzętu specjalistycznego do działań ratowniczych.

Marzanna Pojawa-Grajewska 
starosta olecki

Marzanna Wardziejewska
starosta gołdapski

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

WYDATKI BUDŻETÓW POWIATÓW NA BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 
I OCHRONĘ PRZECIWPOŻAROWĄ w zł 
(bez miast na prawach powiatów)

POWIATY                                                 NA 1 MIESZK. W ZŁ   
OGÓŁEM W ZŁ
   2022 2021 2022

WARMIŃSKO-MAZURSKIE  99  95 404 833   107 521 520 
 1  Powiat węgorzewski  270  4 798 974   5 695 744 
 2  Powiat gołdapski  214  5 009 941   5 398 753 
 3  Powiat olecki  212  5 039 999   6 870 661 
 4  Powiat nidzicki  172  4 964 133   5 307 044 
 5  Powiat lidzbarski  144  4 727 519   5 584 411 
 6  Powiat braniewski  142  4 991 857   5 406 215 
 7  Powiat nowomiejski  125  4 956 011   5 283 547 
 8  Powiat mrągowski  119  5 142 251   5 699 441 
 9  Powiat giżycki  112  5 873 850   6 066 962 
 10  Powiat ostródzki  109  9 271 433   10 872 301 
 11  Powiat działdowski  109  5 930 811   6 762 251 
 12  Powiat kętrzyński  109  5 428 384   6 310 465 
 13  Powiat bartoszycki  103  5 315 204   5 529 599 
 14  Powiat piski  103  5 278 426   5 415 589 
 15  Powiat ełcki  85  6 673 869   7 497 583 
 16  Powiat szczycieński  83  5 114 598   5 547 014 
 17  Powiat iławski  77  5 535 177   6 964 717 
 18  Powiat olsztyński  9  997 941   1 167 489 
 19  Powiat elbląski  3  354 454   141 733 

– 
– 
– 

3  – 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Środki gmin i powiatów, województwa warmińsko-mazurskiego 
z UE na fi nansowanie programów i projektów w przeliczeniu na 1 mieszkańca

ŚRODKI POWIATÓW Z UE NA FINANSOWANIE 
PROGRAMÓW I PROJEKTÓW W PRZELICZENIU 
NA 1 MIESZKAŃCA W ZŁ

(środki gmin i powiatów z UE na fi nansowanie 
programów i projektów w przeliczeniu
 na 1 mieszkańca)

POWIATY  2021 2022

 WARMIŃSKO-MAZURSKIE 11,6 23,9
 1.  Powiat mrągowski 34 141
 2.  Powiat gołdapski 37 108
 3.  Powiat elbląski 88 99
 4.  Powiat kętrzyński 7 55
 5.  Powiat nidzicki 0 43
 6.  Powiat giżycki 7 33
 7.  Powiat ostródzki 3 30
 8.  Powiat olsztyński 17 24
 9.  Powiat węgorzewski 0 22
 10.  Powiat działdowski 20 18
 11.  Powiat nowomiejski 1 17
 12.  Powiat olecki 15 15
 13.  Powiat ełcki 7 10
 14.  Powiat iławski 0 9
 15.  Powiat piski 10 8
 16.  Powiat m. Elbląg 4 2
 17.  Powiat m. Olsztyn 3 2
 18.  Powiat szczycieński 14 0
 19.  Powiat braniewski 12 0
 20.  Powiat bartoszycki 0 0
 21.  Powiat lidzbarski 0 0

,,

111423otbr-a-M

Historia Dobrego Miasta sięga początków 
XIV wieku. Pierwsi osadnicy sprowadzili się 
tutaj ze Śląska. W 1329 roku biskup warmiń-
ski Henryk Wogenap nadał osadzie prawa 
miejskie. Przez wieki Dobre Miasto pełniło 
ważną rolę w strukturze administracyjnej re-
gionu. Przez miasto przebiegały ważne szlaki 
handlowe: jeden  do stolicy Warmii Lidzbarka 
Warmińskiego i dalej do Królewca, a drugi do 
Elbląga. 

Atrakcyjne położenie Dobrego Miasta 
szczególnie doceniono po 1989 roku. Przemia-
na polityczno-gospodarcza Polski dała mia-
stu szansę na rozwój. Powstały nowe zakłady 
produkcyjne. Do największych należy DFM 
– profesjonalny producent mebli tapicerowa-
nych. Zakład produkcyjny firmy zajmuje po-
nad 60000 m2 powierzchni. DFM sprzedaje 
z sukcesem najwyższej jakości meble na rynki 
Beneluxu, Skandynawii, Niemiec, Szwajcarii, 
Austrii oraz Stanów Zjednoczonych. Kolej-
nym zakładem jest „Jutrzenka” Dobre Miasto, 
znana na całym świecie marka popularnych 
słodyczy. Dobromiejska śliwka  stała się nie-
formalnym  produktem promującym gminę. 
Suszarnia Warzyw „Jaworski” to kolejny klej-
not w dobromiejskim gospodarstwie. Firma 
jest jednym z największych producentów su-
szonek w Europie. Rocznie produkuje ponad 
8000 ton suszonych warzyw i ziół. 

W ostatnim czasie staraniem władz gminy 
Dobre Miasto powołano do życia nową strefę 
gospodarczą – w Barcikowie. Ulokowała się w 
niej firma Gatra, jeden z czołowych producen-
tów protektorów tekturowych. W Barcikowie 
działa także prężnie firma Mebelmax, pro-
ducent mebli tapicerowanych, a na horyzon-
cie pojawiają się kolejni inwestorzy. Sprzyja 
temu konsekwentna polityka władz gminy, 
stawiających na rozwój miasta i rozbudowę 
infrastruktury. Powstają bądź są moderni-

zowane kluczowe dla rozwoju miasta drogi. 
Wybudowano obwodnicę Smolajn, rozbudo-
wano drogę krajową 51 i most w Kosyniu, na 
przedmieściach Dobrego Miasta. Zatwierdzo-
no plany budowy dobromiejskiej obwodnicy, 
która zostanie wybudowana do końca 2028 
roku. Remontowane są drogi wewnętrzne w 
mieście, a na modernizację dwóch głównych, 
Olsztyńskiej i Grunwaldzkiej, zyskano wspar-
cie rządowe w kwocie blisko 20 milionów zło-
tych. 

W październiku 2023 roku oddany zosta-
nie do użytku nowoczesny stadion, a w naj-
bliższych planach jest budowa nowoczesnego 
punktu selektywnej zbiórki odpadów komu-
nalnych.

Atutem Dobrego Miasta jest jego położe-
nie. Bliskość jezior i lasów oznacza doskonałe 
warunki dla miłośników sportów wodnych, 
wędkarzy i osób pragnących wyciszenia na 
łonie natury. Tylko 7 kilometrów za miastem 
jest  jezioro Limajno, przy którym ulokowany 
jest urokliwy ośrodek wypoczynkowy. Gmina 
ma zamiar pozyskać na własność tereny przy 
jeziorze i zbudować na nich nowoczesny kom-
pleks wypoczynkowy. W planach władz mia-
sta jest także budowa zbiornika retencyjnego 
ulokowanego blisko perły zabytków regionu, 
jaką jest gotycki kościół pw. Najświętszego 
Zbawiciela i Wszystkich Świętych – bazylika 
mniejsza. To najokazalsza i najpiękniejsza 
świątynia nie tylko na Warmii. 

Władze miasta stawiają na promocję gmi-
ny poprzez ciekawe wydarzenia. W mieście 
odbywają się turnieje rycerskie, pikniki mi-
litarne i imprezy plenerowe. Od 3 lat Dobre 
Miasto organizuje na terenie gminy spływy 
kajakowe meandrami Łyny. Co roku liczba 
kajakarzy się zwiększa, co jest dobrym pro-
gnostykiem na przyszłość, a ta niewątpliwie 
należeć będzie do Dobrego Miasta. 

DOBRE MIASTO – PERŁA W KORONIE WARMII 

W samym sercu Warmii leży gmina Dobre Miasto – prężny ośrodek 
przemysłowy, a jednocześnie region bogaty w zabytki i urokliwe miej-
sca do wypoczynku. Piękne lasy, czyste jeziora, malownicze morenowe 
wzgórza, zaledwie 25 kilometrów od Olsztyna – wszystko to sprawia, 
że warto tu przyjechać.

Mateusz Morawiecki i Olga Semeniuk-Patkowska  
w Jutrzence Dobre Miasto

Podpisanie umowy na rozbudowę DK51 Burmistrz 
Jarosław Kowalski, Wojewoda Artur Chojecki, 

Dyrektor GDDKiA Mirosław Nicewicz 
i przedstawiciel firmy Strabag

DFM Dobre Miasto

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

3522itbp-D-K

– Środki pochodzące z Unii Europejskiej są dla naszego skromnego budżetu dużym wsparciem. 
To właśnie dzięki tym środkom realizujemy projekty oraz inwestycje, które są ważne ze stra-
tegicznego punktu widzenia. Jako powiat jesteśmy nastawieni na jego dalszy rozwój poprzez 
podnoszenie jakości życia mieszkańców, zapewniając im równe szanse i rozwój w życiu społecz-
nym. Pozyskane w 2022 roku środki fi nansowe zostały przeznaczone na oświatę, służbę zdrowia, 
aktywizację osób bezrobotnych, a także budowę i przebudowę dróg.

Marzanna Wardziejewska – starosta gołdapski

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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szpital@zoz.nidzica.pl, tel. 89 625 0535,

 GERIATRIA 

 

34
W

RZ
ES

IE
Ń

 2
02

3 
    

 B
IZ

N
ES

 W
A

R
M

II 
I M

A
ZU

R
 | 

SA
M

O
R

ZĄ
DY

    
 R

EK
LA

M
A

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



35
S A M O R Z Ą D Y
BIZNES WARMII i MAZUR

29223NINW-A-K

— Panie starosto, docierały do 
nas informacje, że wystartuje 
Pan w wyborach parlamen-
tarnych. Listy się ukazały. 
Dlaczego nie widzimy na nich 
Pana nazwiska?

— Myślę, że jeszcze mam czas, 
mamy jeszcze wiele do zrobienia 
w powiecie nidzickim i to jest dla 
mnie najważniejsze. Powiat ni-
dzicki jest bliski mojemu sercu: 
tu mieszkam, żyję, a jak zrobię 
wszystko to, co mam zrobić –
wówczas być może zdecyduję 
się na start w wyborach parla-
mentarnych.

— Wspólnota opublikowała ran-
king wydatków inwestycyjnych 
w województwach, powiatach 
i gminach. Powiat nidzicki upla-
sował się na 5. miejscu w kraju 
na 314 powiatów. To rekordowy 
awans, biorąc pod uwagę, że 
w 2018 r. znajdował się na... 
228. miejscu.

— Rok temu było to 8., dziś już 
5 miejsce. To ogromne wyróż-
nienie i  dostrzeżenie nie tylko 
mojej pracy, ale również całego 
zespołu, z którym jest mi dane 
współpracować. Każdego roku 
staramy się, aby na terenie na-
szego powiatu realizować zada-
nia inwestycyjne ważne dla całej 
społeczności lokalnej. Jako przy-
kład można wskazać inwestycje 
drogowe które, zaznaczam, są 
największymi inwestycjami 
drogowymi w powiecie na prze-
strzeni lat. Dzięki pozyskanym 
kolejnym środkom nidzicki 
szpital doczekał się rezonansu 
magnetycznego oraz innego nie-
zbędnego sprzętu, który bardzo 
unowocześnił tą placówkę i za-
pewnił profesjonalną obsługę 
medyczną dla wszystkich miesz-
kańców powiatu bez konieczno-
ści podróżowania po wojewódz-
twie. Te i wiele innych sukcesów 
nie byłyby możliwe, gdyby nie 
ciężka praca i przemyślane de-
cyzje zarządu powiatu oraz rady 
powiatu, a także zaangażowanie 
pracowników starostwa powia-
towego i jednostek organizacyj-
nych. Nie sposób nie wspomnieć 
tu o bardzo dobrej współpracy 
z samorządami gminnymi i  in-
nymi partnerami, którzy par-

tycypują w realizowanych przez 
powiat nidzicki inwestycjach. 
A co najważniejsze – otrzymuje-
my ogromne wsparcie ze strony 
parlamentarzystów, wojewody 
warmińsko-mazurskiego Ar-
tura Chojeckiego oraz radnego 
sejmiku Patryka Kozłowskiego. 
I  już dziś możemy się pochwa-
lić, że od 2019 r. na wszystkie 
inwestycje pozyskaliśmy ponad 
110 milionów złotych dofi nanso-
wania! Jestem dumny, że dzięki 
uporczywości i zaangażowaniu 
wielu osób zmieniamy otaczają-
cą nas rzeczywistość na lepsze, 
a  to z  kolei wpływa na jeszcze 
większą motywację w naszej sa-
morządowej pracy.

— Niedawno ogłoszono wyniki 
naboru Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków. Do powia-
tu nidzickiego popłyną kolejne 
miliony a zabytki w powiecie 
nidzickim odzyskają swój daw-
ny blask.

— Tak, to bardzo dobra infor-
macja. Dzięki wspólnemu dzia-
łaniu, zrozumieniu i ogromnemu 
wsparciu parlamentarzystów 
i wojewody udało się pozyskać 
niespełna 2 mln zł w  ramach 
Rządowego Programu Odbudo-
wy Zabytków na dofi nansowanie 
takich zadań jak remont BASZ-
TY przy ulicy Murarskiej 4 w Ni-
dzicy, remont dachu nawy głów-
nej kościoła pw. św. Wojciecha 
Biskupa i Męczennika w Nidzicy, 
remont i rewaloryzacja kamien-
nego ogrodzenia placu przykoś-
cielnego, prace konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty budow-
lane przy zabytkowym kościele 
pw. Świętego Krzyża w Nidzicy. 
Te cztery obiekty odzyskają swój 
dawny blask, nabiorą zupełnie 
innego wyglądu. Pamiętajmy, 
że jest to początek zabytki w na-
szym powiecie wymagają wielu 
nakładów fi nansowych. Cieszę 
się, że taki program powstał, 
cieszę się, że jest kolejna edy-
cja, do której również złożyliśmy 
wnioski. I mam nadzieję, że po 
rozstrzygnięciu kolejnego kon-
kursu powiat nidzicki też będzie 
mógł liczyć na kwoty, które będą 
zadowalały podmioty, które zło-
żyły wnioski o dofi nansowanie.

— Rozpoczął się nowy rok 
szkolny i przy tej okazji nie 
sposób nie wspomnieć o zago-
spodarowaniu terenu spor-
towego przy Zespole Szkół 
Zawodowych i Ogólnokształ-
cących w Nidzicy. Nowoczesny 
kompleks sportowy stał się 
wizytówką regionu.

— Kompleks sportowy przy 
ulicy Wyborskiej w Nidzicy jest 
naszą wizytówką, ale też dumą. 
Pamiętam, jak przez kilka lat 
staraliśmy się o środki na mo-
dernizację tego obiektu. Przypo-
mnę, że został on wybudowany 
w 100% ze środków zewnętrz-
nych i to nas bardzo cieszy. In-
westycje, do których powiat ni-
dzicki nie musi dokładać nawet 
złotówki są to inwestycje ocze-
kiwane. Zgodnie z naszą zapo-
wiedzią, obiekt jest bezpłatny. 
Apeluję do mieszkańców, by 
z niego korzystali, bo to nasze 
dobro wspólne, ale proszę też to, 
aby o ten obiekt dbać. Im dłużej 
będziemy o niego dbali, tym dłu-
żej będzie służył on nam wszyst-
kim. Jest to wizytówka naszego 
powiatu, a nawet regionu. Cie-
szę się, że został przebudowany 
i niech służy przede wszystkim 
uczniom, młodzieży, ale też oso-
bom starszym, które również za-
chęcam do korzystania.

— Powiat nidzicki na przestrze-
ni ostatnich lat zrealizował 
wiele inwestycji drogowych. 
Można powiedzieć, że taką 
wisienką na torcie jest długo 
wyczekiwana rozbudowa ulicy 
Warszawskiej i Sienkiewicza 
w Nidzicy.

— To jedne z ostatnich dróg na 
terenie Nidzicy, które są dro-
gami powiatowymi. Cieszymy 
się, że przystąpiliśmy do prze-
budowy tych strategicznych 
dróg na terenie miasta. Ich 
wartość kosztorysowa to po-
nad 12 mln zł, a przypomnę, że 
powiat nidzicki pozyskał na tę 
inwestycję ponad 11,5 mln zł, 
pozostała kwota to wkład włas-
ny, który zabezpieczył powiat 
nidzicki i gmina Nidzica. Także 
wspólnie tę inwestycję realizu-
jemy. Apeluję do mieszkańców 
o  cierpliwość, ponieważ to, co 

STARAMY SIĘ 
JEDNOCZYĆ 
MIESZKAŃCÓW
O REALIZOWANYCH INWESTYCJACH, BUDŻECIE OBYWATELSKIM, 
INICJATYWACH MIESZKAŃCÓW, PLANACH NA NAJBLIŻSZY CZAS 
I ZASZCZYTNYM 5. MIEJSCU W POLSCE ROZMAWIAMY 
Z MARCINEM PALIŃSKIM — STAROSTĄ NIDZICKIM.

robimy, robimy z myślą o nich. 
Chcemy, żeby ta inwestycja zo-
stała jak najszybciej zakończona, 
natomiast wykonawca ma na to 
czas do końca roku. Wierzymy, 
że wkrótce będziemy cieszyć 
się z nowo wybudowanej drogi 
i nie tylko drogi, bo będą prze-
budowane też chodniki, pojawi 
się ścieżka rowerowa. Niedługo 
będzie naprawdę pięknie i myślę, 
że z tego dobra mieszkańcy rów-
nież będą zadowoleni.

— Dla powiatu nidzickiego 
ważne są również inicjatywy 
mieszkańców. Powiat nidzicki 
ogłosił niedawno nabór 
wniosków do IV już edycji 
budżetu obywatelskiego. Jaka 
kwota została przeznaczona 
na ten cel i jakie zadania mogą 
zostać zrealizowane?

— Budżet obywatelski jest do-
skonałą formą decydowania 
przez mieszkańców, na co środki 
z budżetu powiatu zostaną prze-
znaczone. Bardzo cieszę się, że 
rada powiatu podjęła decyzję 
o  wprowadzeniu do budżetu 
takiej pozycji jak budżet oby-
watelski. Ten program przede 
wszystkim integruje mieszkań-
ców. W tym roku przeznaczyli-
śmy prawie 70 tys. zł na kolejne 
zadania. Łączny koszt realizacji 
projektów tzw. twardych nie 
może przekroczyć kwoty 11 000 
zł, projektów tzw. miękkich –
kwoty 3000 zł. Bardzo cieszę się, 
że zainteresowanie programem 
jest duże. Do tej pory z budżetu 
obywatelskiego wybudowaliśmy 
stację dla rowerów, zakupiliśmy 
dmuchańce na place zabaw, 
wykonaliśmy zielone ścieżki 
edukacyjne – tak że pomysły 
mieszkańców są naprawdę róż-
norodne. Jestem przekonany, 

że ta kwota w budżecie powia-
tu będzie wzrastała. Cieszymy 
się, że mieszkańcy biorą czynny 
udział w wydatkowaniu środków 
publicznych i wiedzą, jak nieła-
two te środki pozyskać oraz jak 
trudno wygrać konkurs. Miesz-
kańcy najpierw zgłaszają swoje 
pomysły, a  później muszą się 
zmobilizować i na nie głosować. 
To też swego rodzaju próba zjed-
noczenia mieszkańców, bo im 
więcej tych mieszkańców jest, 
tym więcej głosów otrzymuje 
dany projekt. To motywuje do 
wspólnego działania.

— Plany na najbliższy czas?
— Planów jest naprawdę dużo. 
Zostało ogłoszonych kilka pro-
gramów rządowych i do wszyst-
kich aplikowaliśmy. Składaliśmy 
kolejne wnioski na przebudowę 
i  remonty dróg. Jak już wspo-
mniałem, w tej kadencji powiat 
zmodernizował ponad 100 km 
dróg, ale należy pamiętać, że 
w  całym powiecie tych dróg 
mamy ponad 400 km. To w tej 
chwili nasz priorytet.

Zuzanna Leszczyńska

Wywiad do obejrzenia na YouTube: Gazeta Olsztyńska
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GMINA GIETRZWAŁDII UMIEJĘTNE POZYSKIWANIE FUNDUSZY SPRAWIA, ŻE NAWET MNIEJ ZASOBNE 
GMINY ZMIENIAJĄ SWOJE OBLICZE. DOBRYM PRZYKŁADEM JEST GMINA GIETRZWAŁD, GDZIE REMONTOWANE SĄ 

ULICE I PRZEBUDOWYWANE SZKOŁY. MODERNIZOWANA JEST OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW ORAZ STACJA
 UZDATNIANIA WODY. 

GMINA GIETRZWAŁD
REMONTOWANE ULICE, 

PRZEBUDOWYWANE SZKOŁY

Gmina Gietrzwałd staje się 
coraz lepszym miejscem do 
zamieszkania na mapie pięk-
nego regionu Warmii i Ma-
zur. Na stronie internetowej 
Urzędu Gminy w Gietrzwał-
dzie (https://gietrzwald.pl/
urzad-gminy/sprzedaz-nie-
ruchomosci) widnieje wykaz 
nieruchomości przeznaczo-
nych na dzierżawę, pod najem 
lub sprzedaż. Oferowana jest 
m.in. działka niezabudowa-
na w Podlejkach, Rapatach 
czy Barwinach oraz w dom 
w Gronitach.
Oferowane są m.in. działki 
niezabudowane w Nagladach 
czy Barwinach oraz w dom 
w Gronitach.

Liliowa, Fiołkowa, Makowa, Ja-
śminowa, Tulipanowa, Lawen-
dowa oraz Aksamitna... Teraz 
nie tylko nazwy ulic będą pięknie 
brzmiały, ale same ulice pięk-
nie wyglądały. Mowa o  osiedlu 
Kwiatowym w  Sząbruku, gdzie 
ulice zostaną wyremontowane 
dzięki czemu poprawi się poziom 
bezpieczeństwa oraz komfort ży-
cia mieszkańców. Przebudowa 
obejmie aż 1,4 km długości dróg. 
Wspomniana „rymowanka” 
powstała nieprzypadkowo, bo 
źródłem dofinansowania prze-
budowy ulic jest Program Roz-
woju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014 – 2020 (wartość pro-
jektu to 3 970 196,36 zł brutto, 
z  czego ze środków UE: 2 487 
102,00 zł). To jednak tylko pre-
ludium, do dość sporej puli pie-
niędzy pozyskanych w  ostatnim 
czasie na inwestycje w  gminie 
z Polskiego Ładu.

Jan Kasprowicz, wójt gminy 
Gietrzwałd uczestniczył w zorga-
nizowanej we wrześniu w Szczyt-
nie konferencji poświęconej 
Rządowemu Programowi Inwe-
stycji Strategicznych Polski Ład 
– edycja szósta PGR, w  czasie 
której zostały ogłoszone wyni-
ki lipcowego naboru wniosków. 
Dzięki staraniom wójta gmi-
na Gietrzwałd pozyskała z  tego 
programu aż 5 mln złotych na 
rozbudowę szkoły podstawowej 
w  Sząbruku. Tym razem woje-
wództwo warmińsko-mazurskie 
zostało najbardziej docenione, 
bo z łącznej puli 4,5 mld złotych 
do naszego regionu trafiło aż 337 
mln złotych.

- To jest bardzo potrzebna inwe-
stycja, bo długofalowa, w  przy-
szłość – mówi Jan Kasprowicz 
i  dodaje. - Kto myśli na dzie-
sięciolecia w  przód, wówczas 

inwestuje w  naukę i  edukację 
najmłodszych. Zakres przedsię-
wzięcia obejmuje rozbudowę 
budynku szkoły podstawowej 
w Sząbruku o nowe skrzydło oraz 
przebudowę bryły głównej w celu 
zwiększenia liczby i  powierzch-
ni sal lekcyjnych. Planuje się też 
urządzenie nowego placu zabaw. 
Rozbudowa ma się zakończyć 
w 2025 roku. Udział własny gmi-
ny to nieco ponad 102 tys. zł, 
czyli zaledwie kilka procent całej 
wartości inwestycji!

Przy okazji wójt Jan Kasprowicz 
spotkał się z  premierem Ma-
teuszem Morawieckim a  także 
z  Olgą Semeniuk-Patkowską, 
sekretarz stanu w  Ministerstwie 
Rozwoju i  Technologii oraz Peł-
nomocnikiem Rządu ds. Ma-
łych i  Średnich Przedsiębiorstw. 
Wójt rozmawiał także z Błażejem 
Pobożym, podsekretarzem sta-

nu w  Ministerstwie Spraw We-
wnętrznych i  Administracji. Ta-
kie wydarzenia są też doskonałą 
okazją do wymiany doświadczeń 
z innymi włodarzami.

Warto wspomnieć, że istotą Pol-
skiego Ładu, rządowego planu 
rozwoju rozpisanego na lata, jest 
pomoc w  wyjściu z  kryzysu wy-
wołanego pandemią COVID-19. 
Ale nie tylko, bo tutaj chodzi 
także o  epokowy skok cywiliza-
cyjny. Dzięki programowi każ-
dego roku w  polską gospodarkę 
wpompowywane są miliardy zło-
tych. Korzystają z  tego różne jej 
obszary, od edukacji po zdrowie.
Na zaawansowanym etapie jest 
przebudowa Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w  Gietrzwał-
dzie. Tu również pozyskano 
środki z  Polskiego Ładu. Dzięki 
inwestycji podniesiony został 
dach szkoły na głównym bu-

dynku, dobudowany łącznik 
pomiędzy główną bryłą, a  salą 
gimnastyczną oraz oddział 
przedszkolny. Wymieniony zo-
stał również kocioł centralnego 
ogrzewania na gaz oraz grzejni-
ki. Teraz zamiast jednego wiel-
kiego kotła w  użyciu będą trzy 
niewielkie. Pomimo trzech kot-
łów, zużycie gazu zmniejszy się 
o  jedną trzecią (dofinansowanie 
to aż 4 861 342,78 zł przy całko-
witej wartości inwestycji 5 746 
268,06 zł).

Za pozyskane środki z  Polskie-
go Ładu przebudowana ma być 
również stacja uzdatniania wody 
w Biesalu wraz z budową wodo-
ciągu do Podlejek oraz sieciowe 
tłocznie ścieków w Biesalu i Pod-
lejkach (dofinansowanie 3 790 
500 zł przy całkowitej wartości 
inwestycji 3 990 000 zł). Roz-
budowana oraz zmodernizowa-
na zostanie także oczyszczalnia 
ścieków w  Gietrzwałdzie wraz 
z rozbudową sieci kanalizacyjnej 
sanitarnej i  wodociągowej w  re-
jonie Gietrzwałdu (dofinanso-
wanie 12 201 200 zł przy całko-
witej wartości inwestycji 12 980 
000 zł).
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Wydatki z budżetów, powiatów* na transport i łączność 
w województwie warmińsko-mazurskim w 2022 r.

POWIATY                                                 NA 1 MIESZKAŃCA W ZŁ  OGÓŁEM W ZŁ
 
  2022 2021 2022

WARMIŃSKO-MAZURSKIE 293  294 628 061   318 406 404 

 1  Powiat elbląski 541  37 945 174   29 617 783 
 2  Powiat kętrzyński 406  19 408 837   23 589 257 
 3  Powiat olsztyński 401  46 125 304   51 726 466 
 4  Powiat piski 397  21 078 805   20 923 000 
 5  Powiat braniewski 373  12 664 004   14 165 219 
 6  Powiat olecki 341  6 380 862   11 026 371 
 7  Powiat ostródzki 328  25 556 068   32 825 623 
 8  Powiat nowomiejski 314  4 404 593   13 261 315 
 9  Powiat działdowski 312  18 359 821   19 353 579 
 10  Powiat iławski 287  14 330 449   25 928 765 
 11  Powiat giżycki 266  11 775 784   14 398 892 
 12  Powiat bartoszycki 247  23 773 505   13 197 275 
 13  Powiat ełcki 210  8 944 646   18 604 906 
 14  Powiat mrągowski 206  3 515 280   9 910 450 
 15  Powiat lidzbarski 184  10 629 663   7 134 546 
 16  Powiat węgorzewski 122  6 022 383   2 581 688 
 17  Powiat szczycieński 100  10 719 564   6 709 284 
 18  Powiat nidzicki 80  9 417 606   2 455 678 
 19  Powiat gołdapski 39  3 575 714   996 307 

WYDATKI BUDŻETÓW POWIATÓW NA TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ w zł
(bez miast na prawach powiatów)

braniewski bartoszycki

nowomiejski
nidzicki

piski

– 
– 
– 
– 

250 2022
0

– Dostępność komunikacyjna to podstawa rozwoju każdego regionu. 
W powiecie olsztyńskim widać to najlepiej w gminach Olsztynek, Sta-

wiguda, Dywity położonych przy nowoczesnej arterii, jaką jest S51. Wzdłuż 
południowej obwodnicy Olsztyna i DK16 rozwijają się intensywnie Purda i Barczewo. Dlatego 
staramy się jak najwięcej inwestować w drogi. W tym roku oddaliśmy do użytku tzw. „wielką 
pętlę” – wart prawie 50 mln złotych największy nasz projekt drogowy ostatnich lat, który 
pozwoli ożywić gospodarczo północno-wschodnią część gminy Dywity i wschodnią Bar-
czewa. Bo rozwój infrastruktury transportowej to nie tylko ułatwienie życia mieszkańcom, 
czy poprawa bezpieczeństwa użytkowników dróg, ale przede wszystkim ułatwienie życia 
lokalnym przedsiębiorcom oraz uruchomienie nowych terenów po inwestycje.

Andrzej Abako
starosta olsztyński

ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

– Drogi stanowią krwioobieg każdego obszaru. W naszym powiecie sta-
tus dróg powiatowych to sieć o długości ponad 450 km. Pamiętam lata, 

kiedy rocznie budowano około 10 km nowych dróg, uważając to za duży sukces. 
Aktualnie, każdego roku bijemy kolejne rekordy. W roku 2022 wybudowaliśmy nowe odcinki 
dróg o długości około 15 km, a jeśli uda nam się zrealizować wszystkie nasze plany, to w 
roku 2023 zakończymy prace na 20 kilometrach. To świadczy o naszym zaangażowaniu w 
te działania. Korzystamy z różnych źródeł zewnętrznego wsparcia i corocznie składamy 
wnioski do Programu Inwestycji Strategicznych, Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Nie uda nam się zrealizować wszystkiego w ciągu 
jednego roku, ale utrzymując takie tempo przez kilka lat, możemy rozwiązać najważniejsze 
problemy. Warto przypomnieć, że jako samorząd realizujemy także zadanie związane z 
odtwarzaniem połączeń komunikacyjnych, realizując projekt dofi nansowany z funduszu 
rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej.

Michał Kochanowski
 starosta kętrzyński
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ród o: Dane Urz tatystycznego w Olsztynie

GMINY WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO O NAJMNIEJSZEJ LICZBIE OSÓB PRZYPADAJĄCYCH NA 1 PLACÓWKĘ BIBLIOTECZNĄ 

LICZBA LUDNOŚĆ NA 1 PLACÓWKĘ
BIBLIOTECZNĄ W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM W 2022 R.

Liczba ludności na 1 placówkę biblioteczną
w województwie warmińsko-mazurskim w 2022 r.
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2021 2022GMINY 2022 

 POLSKA 4 473
 WARMIŃSKO-MAZURSKIE 3 663

1 Ełk (1) 30 035
2 Mrągowo (1) 20 808
3 Braniewo (1) 16 223
4 Lidzbark Warmiński (1) 14 614
5 Elbląg (1) 14 196
6 Giżycko (1) 13 798
7 Szczytno (1) 11 041
8 Iława (1) 10 773
9 Lubawa (1) 10 619
10 Olecko (3) 10 542
11 Ostróda (1) 10 496
12 Nowe Miasto Lubawskie (1) 10 214
 … 
114 Kętrzyn (2) 547
115 Milejewo (2) 543
116 Górowo Iławeckie (2) 0

GMINY MIEJSKIE 2021 2022
1 Górowo Iławeckie  1 246 1 221
2 Bartoszyce 4 404 4 336
3 Kętrzyn 6 483 6 372

GMINY WIEJSKIE 2021 2022
1 Jeziorany 1 188  1 178 
2 Korsze  1 283   1 262 
3 Bisztynek 1 443  1 427 

GMINY MIEJSKO-WIEJSKIE 2021 2022
1 Milejewo  1 101   543 
2 Kętrzyn  550  547
3 Lelkowo 822  810 
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- Cieszę się, że mamy tak dużą aktywność mieszkańców, którzy angażują się w życie swoich społeczności. 
Organizują u siebie różne wydarzenia, pikniki, imprezy - np. Fest Ryba w Bogacku, Dzień Sąsiada w Ka-

mionkach, Bogaczewiada w Bogaczewie. To wszystko mieszkańcy wymyślają i tworzą sami przy współpracy 
z Gminą Giżycko oraz Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji w Wilkasach. Dzięki aktywności mieszkańców powstają 
nowe produkty lokalne, jak sękacz ze Spytkowa, czy naturalne kosmetyki tworzone przez panie z KGW „Niezłe ziółka” w 
Gajewie. Te wszystkie produkty lokalne można nabyć na naszych lokalnych imprezach, np. dożynkach.

Świetlice odgrywają ważną rolę w integracji i kreatywności mieszkańców, dlatego sukcesywnie zdobywamy środki na ich 
remonty, budujemy także nowe  - ostatnio otworzyliśmy świetlice we Wronce i Kożuchach Wielkich. W planach mamy 
budowę kolejnych.

Marek Jasudowicz
wójt gminy Giżycko

Istotnym elementem funkcjonowaia każdej gminy, każdego miasta, elementem będącym częścią 
sukcesu ekonomicznego czy wizerunkowego jest kultura. Jeżeli, zamiast tworzenia ciekawej oferty 

kulturalnej dla naszych mieszkańcówi gości odwiedzających miasto, będziemy szukać oszczędności w 
szeroko pojętej kulturze, to skazujemy nasze gminy na szeroko rozumianą degradację i zapomnienie.

Grzegorz Mrowiński
burmistrz Działdowa

Liczba centrów, domów kultury, klubów i świetlic
w wojwództwie warmińsko-mazurskim w 2022 r.

GMINY  2021 2022
WARMIŃSKO-MAZURSKIE 151,0 143,0
 1  Giżycko (2) 17 15
 2  Działdowo (2) 13 13
 3  Łukta (2) 7 7
 4  Olsztyn (1) 6 6
 5  Bartoszyce (2) 5 3
 6  Kruklanki (2) 3 3
 7  Kowale Oleckie (2) 3 3
 8  Górowo Iławeckie (1) 2 2
 9  Kętrzyn (1) 2 2
 10  Dubeninki (2) 3 2
 11  Elbląg (1) 2 2
 12  Bartoszyce (1) 1 1
 …  
 114  Kurzętnik (2) 0 0
 115  Świątki (2) 0 0
 116  Szczytno (2) 0 0

LICZBA CENTRÓW, DOMÓW KULTURY, 
KLUBÓW I ŚWIETLIC W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM W 2022 R

Źródło: Dane Urzędu Statystycznego w Olsztynie

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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